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E aşa o vânzoleală prin politica românească şi 
prin cea gălăţeană de când cu ordonanţa mi‑
graţiei politice, că nu mă pot opri să zâmbesc. 

Aud tot felul de exclamaţii gen: „Vaaai, cutare a ple‑
cat de la PC!” sau „Ai auzit, dragă? Cutare a plecat 
din PNL, ce chestie, nici nu‑mi imaginam!” ori tot 
felul de alte mirări, care mai de care mai voit au‑
tentice.

Ei bine, sincer, pe mine nu mă miră deloc ten‑
dinţa politicienilor noştri de a pleca precum cocorii 
toamna, către ţările calde. în primul rând, ăştia care 
pleacă nu au nici umbră de loialitate în ei, nu au 
avut niciodată. Au umblat mereu după ciolanul cu 
măduvă mai multă, de ce nu ar face‑o şi acum? în al 
doilea rând, nici vorbă la domniile lor de doctrină, 
de convingeri, de structură internă solidă a cunoş‑
tinţelor după care se ghidează.

A nu se înţelege, din ceea ce spun, că am ceva 
împotriva oamenilor politici. N‑am. De fapt, sunt 
perfect convinsă că e nevoie de politicieni ca să 
existe statul de drept, nu există nicio altă soluţie 
pentru guvernare. Ceea ce însă mi‑aş dori, fără să 
am vreo reală speranţă că aşa ceva se va materiali‑
za vreodată, ar fi nişte politicieni care se apucă de 
politică după ce au făcut avere, după ce au avut o 

carieră înfloritoare, după ce au acumulat nu doar 
bunuri, ci şi experienţă, după ce au simţit exact, pe 
propria piele, ce înseamnă o taxă în plus pentru un 
mic întreprinzător sau cât de mult atârnă în balanţă 
o decizie greşită a unui magistrat, ce înseamnă să 
depindă de deciziile tale, bune sau mai puţin bune, 
soarta câtorva sute sau mii de oameni.

Mi se reproşează, în diferite discuţii, că nu ţin cu 
tinerii, că de ce nu poate un tânăr de 30 de ani să 
fie deputat sau senator, care e problema? Păi, nu e 
niciuna, sincer. Sunt convinsă că există tineri capa‑
bili, chiar mi‑aş dori să văd mai mulţi tineri că intră 
în politică din convingere, din dorinţa de a schimba 
ceva. Dar, din păcate, discuţiile pe care le aud sunt 
de genul: „Bă, trebuie să ne băgăm într‑un partid, 

altfel nu avem nicio şansă la o pilă, la ceva, să găsim 
şi noi un job ca lumea...”.

Şi nu vă imaginaţi că se feresc, discuţiile au loc 
în bar, pe terase, în autobuz, pe bancă în parc. Şi‑
atunci, revin la întrebarea cum poate un tânăr din 
acesta, peste nici zece ani, să ajungă ales în consilii 
locale ori judeţene sau, de ce nu, chiar deputat, iar 
eu să‑i acord încrederea mea? Când ştiu că, practic, 
nu are nicio profesie, nu a strălucit în nimic, ba mai 
umblă zvonul şi că şi‑a cumpărat doctoratul ăla cu 
care se mândreşte atât?

Să mă ierte Dumnezeu, dar măcar pe un indus‑
triaş, pe un proprietar de terenuri, pe un om de afa‑
ceri ale cărui interese sunt direct legate de ceea ce 
se întâmplă în ţară ori pe un profesionist în orice 
domeniu care a demonstrat deja ce poate, care şi‑a 
câştigat recunoaşterea, nu‑l văd în stare să se vândă 
chiar pe câţiva arginţi sau petro‑dolari sau ce vreţi 
dumneavoastră! 

Evident, există şi excepţii. Iar cocorii, ăi cu 
pene, se întorc din ţările calde la aceleaşi locuri 
unde şi‑au făcut cuib anul trecut. Din păcate, în 
cazul celor care sar dintr‑un partid în altul, nici 
locul cuibului nu mai există, aşa pustiesc totul pe 
unde trec. 

Cocorii 
din politică
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Paradoxurile unei expertize prelungite

Pe strada 
Stadionului  
s‑a blocat  

şi circulaţia 
pietonală

După ani de certificări

Ferma care 
produce doar 

mâncare ecologică
Special/8

Pedeapsă maximă  

Închisoare  
pe viaţă pentru 

omor şi viol
JuRidic/4

inteRioR 
Gong pentru  
maratonul teatral

A început 
Festivalul  
de Comedie
Opriţi la timp

Şoferii beţi, 
spaima traficului 
de weekend

eveniment/5
Succes total

Gălăţenii au făcut 
furori la X Factor
Contract semnat

În vara lui 2015,  
Colegiul 
Economic  
va arăta ca nou

SpoRt/6
Record absolut  
de eliminări

Nimeni, 
niciodată,  
n-a mai păţit-o  
ca Oţelul

obSeRvatoR/14
Decizie menţinută

Trei ani  
cu suspendare 
pentru tentativă 
de omor 

Ordonanţa lui Dragnea a făcut ravagii în judeţ

CJ şi CL Galaţi şi-au schimbat 
structura politică

eveniment/5

În ziarul de astăzi

Pagină realizată 
de elevii de la 
”Costache Negri”

În cadrul proiectului prin 
care le oferim liceenilor gălăţeni 
posibilitatea de a scrie despre 
oraşul lor, vă prezentăm o pagi-
nă realizată de elevii Colegiului 
Naţional „Costache Negri”.

obSeRvatoR/14
Virgil Draşovean

Psihiatrul călit 
printre mineri  
şi puşcăriaşi

Doctorul Virgil Draşovean, 
şeful secţiei Psihiatrie III de la 
Spitalul ”Elisabeta Doamna”, 
luptă cu tenebrele sufleteşti ale 
gălăţenilor de două decenii.

[ PSD a anunţat că a „înregimentat” cinci primari ai unor comune din judeţ şi zeci de aleşi locali 
[ PDL a suferit cele mai mari pierderi [ În Consiliul Judeţului, s-a creat grupul independenţilor
[ În Consiliul Local, primarul Marius Stan şi-a asigurat susţinerea

medicină/7

A început sezonul virozelor

gălăţenii caRe  
voR beneficia gRatuit  

de vaccin antigRipal 

Din dosarele Justiţiei gălăţene

o mamă le ceRe  
un milion de euRo  
celoR caRe i-au uciS fiul
JuRidic/4

Anca Spânu
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„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi, venim la gară
Joi, 23 octombrie, între 

orele 9,00 şi 10,00, îi aşteptăm 
pe cititorii noştri fideli la Gara 
CFR, la întâlnirea cu echipa 
„Vieţii libere”. Dacă locuiţi în 
zona adiacentă gării, la blo-
curile ANL sau la casă şi aveţi 
probleme edilitare pe care do-
riţi să ni le aduceţi la cunoştin-
ţă sau aveţi idei despre cum ar 
putea fi ele rezolvate, nu lipsiţi 
de la întâlnirea cu noi! 

tineRii şi oRaşul/2
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Din dragoste pentru muzică

Maria, un talent care vrea să descopere talente
Un adevărat artist, atunci 

când păşeşte pe scenă, nu are 
nevoie de introduceri specta-
culoase pentru a impresiona, 
pentru că el cucereşte publicul 
prin ceea ce transmite: emo-
ţie şi sensibilitate. Una dintre 
artistele Colegiului Naţional 
„Costache Negri” este eleva 
Maria Tania Mitu. Datorită pa-
siunii şi dăruirii, ea a obţinut, 
de când era mic copil, nume-
roase premii la diferite con-
cursuri. 

- Ce înseamnă muzica pen-
tru tine?

 - Muzica este o formă de ex-
primare a tuturor sentimentelor 
ce mă învăluie. Fără muzică, cred 
că aş fi doar o simplă Maria, fără 
nimic special. Muzica e felul meu 
de a spune „e bine, mergi mai 
departe.”  

 - De la ce vârstă ai început 
să cânţi?

 - Talentul muzical este un dar 
de la Dumnezeu pe care mi l-a 
descoperit mama mea, iar apoi 
doamna educatoare m-a înscris 
la concursul „Mamaia Copiilor”, 
la vârsta de patru ani. 

 - La ce vârstă ai primit pri-
mul premiu?

 - La vârsta de şase ani, în 
oraşul Brăila. Atunci am primit 
Premiul special, oferit de juriu. 

- Care a fost cel mai impor-
tant premiu obţinut?

 - Nu ştiu dacă pot clasifica 
premiile. Fiecare a constituit o 

treaptă către ceea ce mă defineş-
te. Printre premiile de suflet pot 
enumera: Premiul III la Festivalul 
Inter naţional şi Naţional 

„Dobroge, mândră grădină”, 
desfăşurat la Constanţa, trofe-
ul Festivalului „Perla Dunării” 
la Galaţi şi trofeul Festivalului 

„Lină Chiralină” de la Brăila. De 
asemenea, am obţinut locul I la 
„Moineşteanca”, judeţul Bacău, şi 
multe premii I, II, III la festivaluri 
interjudeţene.

- Cine te-a coordonat, pe 
drumul pe care l-ai urmat?

- În spatele atâtor premii stau 
oameni minunaţi, care şi-au dă-
ruit fiecare clipă pentru ca mu-
zica să devină viaţa mea. Eu sunt 
solist vocal în ansamblul folcloric 
„Cununiţa satului” din comuna 
Lieşti. Acesta a fost înfiinţat la in-
sistenţele părintelui Gabor Titi şi 
coordonat de doamna coregraf 
Mioara Dibu, domnul profesor 
Ignat Gheorghe şi domnul pri-
mar Iulian Boţ.

- Ce te-a determinat să alegi 
muzica folclorică?

- Muzica folclorică nu este o 
alegere pentru toată viaţa, dar 
cu ocazia înfiinţării ansamblului 
am considerat că o pot modela şi 
îmi pot lucra vocea fără a o lăsa 
să se piardă.

- Ai vreun artist pe care l-ai 
considerat un model pentru 
tine?

- Andra Măruţă este o artistă 
completă. Ea poate interpreta 
cu uşurinţă un cântec popular 
sau poate câştiga mii de aplauze 
cântând muzică uşoară.

- Ce te-a făcut să alegi acest 
liceu?

- Am ales Colegiul Naţional 
„C. Negri” şi specializarea învăţă-
tor-educatoare întrucât nu este 
doar o şcoală ce mă transformă 

într-un „roboţel”, ci este o şcoală 
ce mă transformă într-un om ca-
pabil să cunosc, să descopăr, să 
iubesc. Este locul în care oameni 
minunaţi şi-au dat seama că pot 
transforma talentul meu într-un 
izvor al spectacolului.

 - În cadrul liceului au fost 
persoane care te-au susţinut şi 
promovat?

 - Aici am întâlnit oameni mi-
nunaţi pe care îi admir şi care 
m-au ajutat mult. De exemplu 
doamna Valentina Braşoveanu, 
care a adunat elevi talentaţi pe 
care i-a promovat şi prezen-
tat întregului colegiu. Doamna 
Cristina Butnaru este cea care 
mereu mi-a şters lacrimile şi mi-a 
spus să merg mai departe, iar 
doamna Tincuţa Puică m-a inclus 
în ansamblul coral al liceului. 

- Care ar fi cea mai impor-
tantă calitate a unui artist?

 - Uneori mă gândesc la câte 
a trebuit să renunţ pentru muzi-
că. Dar nu regret nicio secundă şi 
nu îmi pare rău. Ambiţia, voinţa 
şi dăruirea sunt absolut necesare 
să nu cedezi atunci când juriul nu 
te clasifică în primii trei.

- Unde te vezi tu peste zece 
ani?

 - Peste zece ani voi fi o învăţă-
toare ce le cântă elevilor literele 
alfabetului şi cifrele matematicii, 
încercând să caute şi să descope-
re noi talente, astfel încât muzica 
să nu moară. 

Cristina Cireaşă

La Colegiul „C. Negri”
Înscrieri pentru cursuri de chineză

Pentru al doilea an consecutiv, Institutul Confucius 
trimite prin Ambasada Chineză din România un profesor 
care să-i înveţe pe gălăţeni limba chineză. „Avem deja 30 
de persoane înscrise, elevi şi oameni maturi. Se mai fac 
înscrieri până la sfârşitul lui octombrie”, ne anunţă direc-
toarea Colegiului „C. Negri”, Andra Ionescu.

CNCN

Cel mai râvnit titlu
S-au desemnat Miss şi Mister „C. Negri”

„Bobocii” de la Colegiul Naţional „Costache Negri” şi-au 
primit deja „botezul”, vineri, 17 octombrie, în Divino Club, 
unde a avut loc tradiţionalul bal al celor intraţi în clasa a IX-a. 
După mai multe probe ingenioase, juriul, format din elevi şi 
profesori, a decis ca titlul de Miss şi Mister Boboc să revină 
elevilor Alexandra Mihaela Carp şi Vlad Lazăr Pruteanu.

Roxana Artene Penciu

Teatrul poate fi  joc, emo-
ţie, entuziasm, spon-
taneitate, inteligenţă, 

sau subtilitate. Trupa Colegiului 
Naţional „Costache Negri”, numi-
tă „Trimbulinzii” şi coordonată de 
doamna Valentina Braşoveanu, 
încearcă să combine toate aces-
te elemente spre a obţine ceva 
frumos şi original. Anul trecut au 
participat la Festivalul de Teatru 
pentru Elevi „I. L. Caragiale”, 
unde au obţinut premii frumoa-
se. Premiul I pentru piesa „Lecţie 
de viaţă” de Dan Mihăescu, în 
care au jucat Alexandra Gavrilov, 
Adrian Popoiu şi Andrei Avram. 
Acesta din urmă a câştigat pre-
miul pentru cea mai bună in-
terpretare masculină într-un rol 
principal. De asemenea, premiul 
pentru cea mai bună interpreta-
re feminină într-un rol secundar 
l-a primit Ionica Iuliana Bulai, 
pentru rolul Frăsinicăi din piesa 
„Păcală – cetăţean european”, 
piesă scrisă chiar de ea. 

Am stat de vorbă cu două 
dintre membrele trupei de tea-
tru - Alexandra Gavrilov şi Iuliana 
Bulai - pentru a le face cunoscută 

povestea şi aspiraţiile lor legate 
de acest domeniu

Actoria, între carieră şi hobby

Pentru Alexandra Gavrilov, tea-
trul este ceva foarte important: 
„Face parte din mine, mă ajută să 
mă exteriorizez şi să privesc viaţa 
şi prin alţi ochi. Mă voi înscrie la 
Universitatea Naţională de Artă 
Teatrală şi  Cinematografică, pen-
tru că simt că asta aş putea să 
fac toată viaţa, fără să mă plicti-
sesc vreodată. Pe scenă mă simt 
în largul meu. Îmi place să mă 
fac remarcată, în felul acesta, iar 
aplauzele de final mă încarcă cu 
energie pentru mult timp”.

În timp ce pentru Alexandra, 
teatrul a devenit un mod de 
existenţă, pentru Iuliana Bulai e 
un motiv să-şi depăşească limi-
tele şi să se descopere. „Pentru 
a juca într-o piesă de teatru, în 
faţa unor oameni, ai nevoie de 
curaj. Asta m-a determinat să în-
cerc. Teatrul pentru mine este un 
mijloc de afirmare. Atunci când 
sunt pe scenă, sunt cu totul altă 
persoană şi mă simt apreciată 

cu adevărat. În acelaşi timp sunt 
mândră că mi-am depăşit unele 
temeri. Nu m-am gândit nicioda-
tă să profesez în acest domeniu, 
dar mi-aş dori ca  atunci când voi 
fi la catedră, să-mi iniţiez elevii în 
activităţi ce implică teatrul şi să 
le ofer posibilitatea de a se afir-
ma”, spune Iuliana Bulai. 

Autoare şi actriţă premiată

Iuliana Bulai a îndrăznit să scrie 
şi teatru şi a obţinut şi premiul 
pentru cea mai bună interpreta-
re feminină într-un rol secundar. 
Am întrebat-o de ce crede că a 
atras atenţia juriului care a şi pre-
miat-o, dar, modestă, ne-a vorbit 
puţin despre ea şi ne-a invitat 
să-i vedem piesa. „Frăsinica este 
o femeie de la ţară, care trebuie 
să ştie tot ce se întâmplă în sat. 
Personajul plin de umor a atras 
privirile celor din juriu şi i-a im-
presionat. Cred că piesa «Păcală 
- cetăţean european» a avut im-
pact asupra publicului, deoarece 
a adus ceva nou. M-am bucurat 
că mi-a fost apreciată munca”, ne 
spune pe scurt Iuliana. 

O piesă care smulge 
hohote de râs

Alexandra Gavrilov crede că 
trupa „Trimbulinzii” a câştigat lo-
cul întâi cu piesa „Lecţii de viaţă” 
după Dan Mihăescu, pentru că 
întreaga trupă a reuşit să creeze 
un spectacol foarte amuzant, 
care a smuls publicului hoho-
te de râs de la început până la 
sfârşit. „Eu am avut rolul mamei 
adolescentului care avea nevoie 
de nişte lecţii de viaţă. Umorul a 
rezultat din faptul că eu alegeam 
cele mai neaşteptate soluţii pen-
tru a-i dezvălui soţului meu şi ta-
tălui adolescentului chestiunile 
intime, legate de experienţele 
sale. Piesa a avut un impact pu-
ternic asupra spectatorilor”, con-
sideră tânăra.

Profesorul 
din spatele performanţei

Ambele eleve consideră că în 
spatele premiilor primite de tru-
pa „Trimbulinzii” stă, în primul 
rând, munca pe care a depus-o 
profesoara lor coordonatoare, 

Valentina Braşoveanu, care le-a 
fost sprijin în tot ceea ce au în-
treprins, ajutându-i să devină 
mai buni. În al doilea rând, con-
sideră elevele, a fost importantă 
pasiunea pentru teatru, care le-a 
ajutat să muncească foarte mult 
la repetiţii. 

Iuliana crede că reţeta unui 
spectacol reuşit este ca actorii să 
fie foarte motivaţi, să aibă dicţie, 
dar şi talent.  Pentru Alexandra, 
lucrurile, văzute prin prisma vi-
itoarei ei meserii, par mult mai 
serioase: „Un spectacol de teatru 
presupune pasiune, multă muncă 
şi implicare. Din păcate mulţi pro-
fesori nu înţeleg partea asta artis-
tică şi sunt destul de sceptici când 
vine vorba de învoiri pentru repe-
tiţii, astfel ne este destul de greu 
să ne întâlnim pentru a le face.”

Cu toate sacrificiile făcute, 
activităţile legate de trupa de 
teatru le-au adus multă satisfac-
ţie, motiv pentru care fetele îşi 
îndeamnă colegii să vină la re-
petiţii şi la preselecţii pentru a se 
convinge cu ochii lor că teatrul 
merită să aibă adepţi. 

 Cristina Cireaşă

Între sacrificii şi satisfacţii

Pasiune pentru teatru 
de pe băncile liceului

Alexandra Gavrilov, 
alături de colegii de trupă, 

primind premiul la festivalul 
de Teatru pentru Elevi

Iuliana Bulai, 
premiată 

pentru cel 
mai bun rol 

secundar 
feminin

[ Două tinere premiate la Festivalul de Teatru pentru Elevi vorbesc despre ceea ce înseamnă munca în trupa liceului

Mai bine 
poate însemna 
un rău 
iremediabil 
Părinţi 
înstrăinaţi 
definitiv 
de copii

Tot mai mulţi părinţi 
îşi lasă copiii pe mâna 
bunicilor şi pleacă în 
străinătate în speranţa 
unui trai mai bun. Ceea 
ce ei omit iremediabil 
sunt repercusiunile asu-
pra copiilor pe care i-au 
lăsat în urmă şi pe care îi 
pasc atâtea tentaţii.

Noi, adoles cenţii, 
avem nevoie de autori-
tatea mater nă sau pa-
ternă, pentru că astfel 
reuşim să ne formăm un 
sistem de valori, să avem 
alt nivel de aspiraţii şi de 
motivaţii. E nevoie de 
afecţiune, de un cuvânt 
bun, dar nu e mama aca-
să, apoi pleacă şi tata. 
Într-o zi faci o absenţă, 
pentru că nu ai chef să 
te ridici din pat de dorul 
lor. În altă zi, te refugiezi 
cu prietenii într-o cafe-
nea. Te apuci de fumat şi 
mai rău – de băut. Pierzi 
nopţile, adormi la şcoa-
lă pe bancă, absenţele 
curg nemotivate. La un 
moment dat, te gândeşti 
serios să renunţi, pentru 
că ai sentimentul că ni-
meni din şcoală nu-ţi va 
simţi lipsa. Astfel renunţi 
la şcoală şi ajungi un om 
fără viitor.

Vom ajunge o soci-
etate în care părinţii nu 
vor fi decât nişte străini 
faţă de copiii lor, pier-
zându-se astfel esenţa 
ideii de familie, în care 
nu bunăstarea materială 
ar trebui să fie primordi-
ală, ci cea spirituală.

 Liliana Maftei

Lecţie de viaţă
Voluntar 
pentru 
o cauză nobilă

Luna aceasta, ora-
şul nostru a fost gazda 
Semimaratonului dedi-
cat strângerii de fonduri 
în scopuri caritabile. 
Oameni de diferite vâr-
ste au contribuit cu o 
taxă şi au alergat pen-
tru o cauză nobilă. Nu 
doar pentru participan-
ţii aflaţi în cursă a fost o 
adevărată provocare, ci 
şi pentru organizatori, 
ce au fost susţinuţi la 
rândul lor de parteneri, 
sponsori şi voluntari.

Un număr semnifica-
tiv de voluntari au venit 
de la Colegiul Naţional 
„Costache Negri”. 
Aceştia, alături de arbitri 
sau responsabili cu or-
dinea publică, au avut 
sarcina de a-i înştiinţa 
pe şoferi de derularea 
evenimentului şi de a-i 
împiedica să pertur-
beze activitatea. A fost 
o experienţă plăcută 
şi de neuitat, căci am 
avut ocazia de a urmări 
îndeaproape eforturile 
depuse de organizatori, 
de participanţi, susţină-
tori. Am fost surprinsă 
de pasiunea gălăţenilor 
pentru sport, cu atât 
mai mult cu cât au reuşit 
să îmbine acest hobby 
cu dorinţa de a-şi ajuta 
semenii. Deşi am îndurat 
o vreme capricioasă, nu 
regret nicidecum că am 
participat, ba mai mult, 
abia aştept următoarea 
ocazie. Semimaratonul 
şi-a îndeplinit scopul: 
a reuşit să aducă zâm-
betul pe buzele tuturor 
celor care au luat parte 
la eveniment, dar şi pe 
feţele celor care au be-
neficiat de pe urma lui.

Adina Constantin 

Galaţiul de 
odinioară - 
un reper sfânt
Ne ridicăm 
la înălţimea 
moştenirii 
străbunilor?

Mă las purtată de nos-
talgia toamnei şi înaintez 
odată cu frunzele arămii 
pe strada Domnească, 
unde trecutul îşi dea-
pănă amintirile timid în 
adierea vântului, înaintez 
pe cel mai vechi bulevard 
al unui oraş european: 
Galaţiul.

 Arhitectura unor clă-
diri somptuoase îţi mai 
aduce aminte încă de tră-
surile ce se plimbau odini-
oară prin centrul oraşului 
şi parcă revezi cu ochii 
minţii liniile graţioase ale 
aleilor idilice pe unde de-
filau inocentele cupluri 
romantice, care adulme-
cau briza tainică a Dunării. 
Briza aceasta păstra ne-
alterat spiritul de comerţ 
zgomotos, care anima oa-
menii portului dunărean. 
Tonetele în spatele cărora 
grecii şi armenii îşi expu-
neau în rafturi marfa din 
abundenţă, tarabele pli-
ne cu peşte proaspăt, ca-
fea, smochine, portocale, 
banane erau dublate de 
magazinele selecte unde 
evreii vindeau bijuterii 
din aur. 

Loc prosper cândva, 
Galaţiul încă îşi plânge 
micii afacerişti, supor-
tând, cu un stoicism acru, 
prezentul înţesat de gâ-
fâitul maşinilor cu mulţi 
cai putere, fumul greu al 
combinatului comunist, 
precum şi actualele lui 
ruine ruginite.

Dacă te îndrepţi pas 
cu pas pe strada Brăilei 
către ceea ce azi nu-
mim Inelul de Rocadă 
ori zona „Ultimul leu”, 
pe partea dreaptă privi-
rea îţi este atrasă de una 
dintre cele mai vechi clă-
diri - Colegiul Naţional 
„Costache Negri”.

Clădirea, absolut 
spectaculoasă, din cără-
midă roşie, tronează ca o 
regină în mijlocul celor-
lalte construcţii realizate 
în era socialistă, toate 
albe, mate, colţuroase şi 
ostile. Privesc cu mândrie 
către liceul unde învăţ, 
încerc să-mi imaginez cu 
drag un Galaţi prăfuit de 
vreme, Galaţiul ai cărui 
oameni au ales să ridice o 
şcoală care să dea regiu-
nii Covorluiului adevăraţi 
modelatori de inimi şi 
de caractere, învăţătorii, 
şi înţeleg că străbunicii 
au lăsat propriului oraş 
o moştenire istorică de 
neegalat.

 Teodora Cristea
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Adulţii plătesc
Tren atacat  
cu pietre  
de un minor

În urma unei sesizări ve-
nite din partea Regionalei 
C.F.R. Galaţi, privind spar-
gerea unui geam al unui 
tren ce efectua cursa 
Bucureşti - Galaţi, oamenii 
legii l-au depistat pe mi-
norul G.L.N., în vârstă de 
10 ani, domiciliat în Galaţi. 
Acesta arunca cu pietre în-
tr-un alt tren, care trecea 
în acel moment prin zona 
respectivă. Autorul faptei 
a fost condus la sediul pos-
tului de Poliţie T.F., împre-
ună cu mama sa, S.R., din 
Galaţi, unde a recunoscut 
că a lovit cu o piatră gea-
mul exterior de la vagonul 
al doilea din componenţa 
trenului. Mamei minorului 
i s-au adus la cunoştinţă 
faptele, aceasta asumân-
du-şi responsabilitatea de 
a plăti geamul spart.

Teodora Miron

Cu marfa 
ascunsă în BMW
Traficant  
de ţigări prins 
în parcarea 
unui magazin

Poliţiştii de frontieră din 
cadrul Compartimentului 
Sprijin Operativ aparţi-
nând Serviciului Teritorial 
al Poliţiei Galaţi au depis-
tat în parcarea unui su-
permarket din municipiul 
Galaţi un autoturism mar-
ca BMW, condus de I. C. 
în vârstă de 36 de ani cu 
dublă cetăţenie, română şi 
moldovenească.

 „Existând informaţii 
că autoturismul este fo-
losit pentru transportul 
ţigaretelor de contraban-
dă, persoana şi maşina 
au fost conduse la sediul 
Serviciului Teritorial al 
Poliţiei de Frontieră Galaţi, 
ocazie cu care poliţiştii de 
frontieră au descoperit, di-
simulate în stâlpii din faţă 
şi bancheta din spate a 
autoturismului, 3.740 de ţi-
garete (187 de pachete), de 
diferite mărci, cu timbru de 
acciză Republica Moldova”, 
ne-a explicat Ion Irimia, 
purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei de Frontieră Galaţi.

 Ţigările, în valoare de 
823 de lei, au fost ridicate 
în vederea confiscării, iar 
bărbatului i s-a întocmit 
dosar penal pentru săvâr-
şirea infracţiunii de contra-
bandă.

Teodora Miron

Autoturisme 
radiate  
în Lituania
Moldoveni  
cu dosare 
penale  
la Galaţi

Poliţiştii de frontieră din 
cadrul Punctului de Trecere 
a Frontierei Galaţi-rutier au 
întocmnit dosare penale 
pe numele a doi cetăţeni 
din Republica Moldova, 
care conduceau autoturis-
me radiate din circulaţie. 
Cei doi, I.O., de 21 de ani, 
care conducea un autotu-
rism Volkswagen, şi I.B., de 
20 de ani, aflat la volanul 
unui autoturism Audi, au 
vrut să ajungă în România 
prin Punctul de Trecere 
a Frontierei Galaţi-rutier. 
„Existând suspiciuni cu 
privire la cele două auto-
turisme, lucrătorii noştri 
au procedat la efectuarea 
unor verificări specifice, în 
urma cărora au constatat 
că acestea figurau ca fiind 
radiate din circulaţie de că-
tre autorităţile lituaniene”, 
se arată într-un comuni-
cat al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi.

Teodora Miron

Opriţi la timp
Şoferii beţi, 
spaima 
traficului  
de weekend

Doi conducători auto 
din judeţul Galaţi şi-au 
încheiat săptămâna la 
poliţie, după ce au fost 
prinşi şofând în ciuda 
faptului că băuseră al-
cool. Un prim caz a fost 
cel al unui bărbat de 33 
de ani din Matca, oprit 
în traficul din municipiul 
Tecuci. Poliţiştii l-au tes-
tat cu etilotestul, reieşind 
că avea o alcoolemie de 
0,64 la mie în aerul expi-
rat. Mătcaşul ameţit a fost 
dus la Spitalul Municipal, 
unde i s-au recoltat pro-
be biologice în vederea 
stabilirii alcoolemiei în 
sânge.

Tot pe mâinile medi-
cilor a ajuns şi un bărbat 
de 40 de ani din Rediu, 
care a avut ghinionul 
să fie oprit pe un drum 
comunal. Verificarea cu 
alcooltestul a arătat că 
acesta avea o îmbibaţie 
în aerul expirat de 0,72 la 
mie, valoare care le-a dat 
de înţeles poliţiştilor că 
şoferul din faţa lor trăse-
se zdravăn la măsea îna-
inte de a se urca la volan. 
Bărbatul a fost adus la 
Spitalul din Galaţi, unde 
se va stabili cu exactitate 
cât a băut.

Mariana 
Constandache

Mâine,  
la Colegiul 
Cuza
Întâlnire 
pe tema 
răspunderii 
civile

Centrul pentru 
Jurnalism Independent 
(CJI) vă invită la o discu-
ţie pe tema răspunderii 
civile, penale sau etice a 
celor care comunică pu-
blic - jurnalişti, activişti 
civici, profesionişti în 
domeniul relaţiilor pu-
blice. Întâlnirea va avea 
loc în data de 22 octom-
brie, ora 17.00, la Colegiul 
Naţional Al. I Cuza (Aleea 
Şcolii nr. 1). Discuţia îi va 
ajuta pe participanţi să 
distingă aspectele legale 
şi etice ale comunicării 
publice, în special pe cele 
legate de viaţa privată, 
discriminare şi discurs 
incitator la ură. Întâlnirea 
va avea ca punct de ple-
care concluziile proiec-
tului „Cazuistica libertăţii 
de exprimare în jurispru-
denţa românească”, în 
care CJI a dezvoltat studii 
de caz privind, în princi-
pal, libertatea de expri-
mare în mediul online.

Remus Basalic

Tulburelul prinde putere
Bătaie între fraţi la Bereşti

Un bărbat de 42 de ani din oraşul Bereşti a avut nevoie de ajutorul 
medicilor după ce a fost bătut de fratele său. Scandalul între cei doi 
şi agresiunea s-au petrecut duminică noaptea, pe fondul consumu-
lui de alcool, spun autorităţile. Bărbatul a fost adus cu ambulanţa la 
Spitalul Judeţean, unde a fost internat la Neurochirurgie. Potrivit po-
liţiei, victima şi agresorul sunt recidivişti.

Remus Basalic

Până în 2016
„Familia” Vega va deszăpezi judeţul

Firmele Vega `93 şi Lemacons se vor ocupa de deszăpezirea dru-
murilor judeţene în următorii trei ani. Cele două societăţi, asociate 
pentru a veni cu o singură ofertă, au fost de altfel şi singurele par-
ticipante la licitaţia lansată de Consiliul Judeţului Galaţi. Valoarea 
estimată a contractelor de deszăpezire este de circa două milioane 
de lei.

Corina Dobre

Gong pentru maratonul teatral

A început Festivalul de Comedie

Cea de-a 26-a ediţie a 
Festivalului Naţional de Comedie 
a debutat, ieri, aducând sărbă-
toare la Galaţi, timp de 11 zile. 
Vor fi nu mai puţin de 14 spec-
tacole, cu piese aparţinând unor 
autori consacraţi şi regizate de 
nume sonore ale teatrului româ-
nesc.

Chiar dacă vor fi mai puţine 
vedete decât în alte ediţii, direc-
torul de la „Fani Tardini”, Cristi 
Gheorghe, ne asigură că s-au 
ales producţii de calitate, care nu 
s-au „agăţat” de nume celebre, 
pentru a vinde bilete, dar fără să 
aibă un produs teatral care res-
pectă anumite standarde.

Prima piesă prezentată în fes-
tival a fost „Spiritul de familie”, în 
regia lui Radu Beligan, care s-a 
jucat cu casa de bilete închisă, 

biletele fiind epuizate cu o săp-
tămână înainte.

„Odeon” vine cu vedete  
şi un colaj Caragiale

Astăzi, începând cu ora 19,00, 
va urca pe scenă Teatrul „Odeon” 
din Bucureşti, aproape nelipsit 
de la fiecare ediţie a festivalului 
gălăţean, cu spectacolul „CFR 
- Cometa, Copilul şi Căţelul”. 
Alexandru Dabija, cel care sem-
nează regia, face un colaj din 
schiţele lui Caragiale, apelând 
la „Despre cometă”, “Justiţia ro-
mână”, “D-l Goe”, “Bubico” şi 
“Atmosferă încărcată”. Din dis-
tribuţie fac parte nume sonore 
ale scenei, dar şi tineri actori: 
Dorina Lazăr, Rodica Mandache, 
Oana Ştefănescu, Paula Niculiţă, 

Nicoleta Lefter, Ionel Mihăilescu 
şi Pavel Bartoş. O piesă amuzan-
tă, dar şi serioasă pe alocuri, cu 
o scenografie excelentă (care îi 
aparţine Cristinei Milea), parcă 
din poveşti, cu flori care cresc 
brusc, cu lumini sensibile la paşii 
actorilor şi cu surprize sonore şi 
vizuale, care te iau pe nepregăti-
te ca spectator sau te fac să tre-
sari de frică.

“Trenul accelerat Berlin 
- Bucureşti Nord via Teatrul 
Odeon”, aşa cum precizează 
programul de sală, îl va purta pe 
spectator în lumea lui Caragiale, 
prezentată şi modern, dar şi uşor 
clasic, aşa cum îi stă bine unui 
spectacol care se adresează pu-
blicului de astăzi, dar e scris de 
un autor de referinţă.

Roxana Artene Penciu

Locatarii blocului C1, în 
dreptul căruia strada 
Stadionului se scufundă 

pe zi ce trece, au ajuns la capă-
tul răbdării. Deşi circulaţia ruti-
eră a fost restricţionată de mai 
bine de trei luni, autoturismele, 
ba chiar şi microbuzele se stre-
coară printre bariere şi trec ca 
şi când acestea nici n-ar exista. 
În schimb, circulaţia pietonală 
a fost blocată de un mal de pă-
mânt trântit pe trotuar. Pietonii 
au de ales: fie îl escaladează, fie 
merg pe carosabil. Pe lângă hăul 
căscat în carosabil, grădina din 
faţa blocului şi aleea ce duce că-
tre intrarea în imobil s-au adân-
cit în pământ mai bine de jumă-
tate de metru, iar fisurile apărute 
la baza blocului şi în jurul lui se 
tot adâncesc. Ei bine, în aceste 
condiţii, singurele măsuri vizibile 
luate de autorităţi au fost să taie 
nişte copaci, să distrugă gardul 
adiacent străzii şi să amenajeze 
rigole pentru scurgerea apelor 
pluviale orientate tot către zona 
“scufundată”. Iar în rigole, apa 
bălteşte pentru că sunt nefunc-
ţionale şi în contrapantă.

„Vin doar ziare  
şi televiziuni!”

„Vine iarna! Ne ţinem de auto-
rităţi şi nu primim niciun răspuns. 
Vin doar ziarele şi televiziunile, 
dar de la Primărie nimeni”, ni 
s-a plâns şefa de scară, doamna 
Marcu. Ne arată la colţul blocu-
lui o ditamai gaură apărută chiar 
la baza construcţiei, acoperită, 

empiric, cu folie şi cărămizi. „Or 
să vină ploile, zăpada cea mare, şi 
toată apa se va duce sub bloc! Ne 
ducem la vale cu totul! Primarul 
n-a venit niciodată, să vorbim cu 
el. Şoseaua se duce! O să auziţi 
odată că strada a înghiţit o maşi-
nă”, spune îngrijorată dna Marcu.

Locatara mai zice că autorităţi-
le au venit şi au făcut măsurători 
timp de o lună, zi de zi, dar în afa-
ra faptului că s-ar fi găsit umezea-
lă şi la 18 metri adâncime, nu au 
aflat mai nimic. Locatarii care au 
încercat să-şi vândă apartamen-
tele nu au reuşit şi se tem că vor 
avea bulină roşie pe bloc.

Apă evacuată 
în curtea Liceului Sportiv

„Au descoperit o canalizare 
moartă, au înfundat-o cu ciment 
şi apoi au adus pământ şi au pus 
peste. A rămas pământul ace-
la acolo, pe trotuar, şi nu a venit 
nimeni să-l ia! N-au oamenii pe 
unde să treacă. De ce ne-au tăiat 
copacii, nu ştim! Am avut nişte co-
paci frumoşi aici! Au spus că-i taie 
ca să facă lucrarea! Şi n-au mai 
făcut nimic. Acum o lună şi ceva, 
când a fost o ploaie puternică, s-a 
făcut o baltă mare. Au venit de la 
Apă Canal, au băgat pompele şi-
au dat apa în curtea liceului”, po-
vesteşte dna Marcu.

O capcană în plus

Dacă pe trotuar nu se mai 
poate merge normal, iar pe aleea 
către bloc urci pieptiş, în zona la-

terală a imobilului, pe aleea care 
duce către punctul gospodăresc 
şi către staţia de transport local, 
a mai apărut o capcană: o canali-
zare pe care muncitorii au acope-
rit-o cu o placă de beton, dar au 
lăsat ridicate agăţătorile de me-
tal. E perfectă ca să se împiedice 
trecătorii care vor să ducă guno-
iul sau care se grăbesc să prindă 
autobuzul.

Oamenii vor să ştie

Tot ce le-am putut spune oa-
menilor îngrijoraţi a fost că la 
finele lunii ar trebui să fie gata 
expertiza tehnică şi studiul geo 
care să pună diagnosticul tasării 
şi să dea soluţia de remediere. 
„Ca plătitori de taxe şi impozite, 
noi, locatarii blocului C1, ca de 
altfel şi alţi locatari din zonele 

alăturate, al căror confort şi chiar 
siguranţă sunt afectate, ne consi-
derăm îndreptăţiţi să cunoaştem 
stadiul evaluărilor şi când consi-
deraţi să începeţi şi să finalizaţi 
lucrările de remedire!”, este me-
sajul la adresa autorităţilor, pe 
care ni l-a transmis un alt locatar 
al blocului, dl Miu.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Paradoxurile unei expertize prelungite

Pe strada Stadionului s-a 
blocat şi circulaţia pietonală
[ Din luna iulie, blocul C1 se scufundă odată cu strada [ Singurele măsuri luate de autorităţi au fost... să taie 
copacii, să distrugă gardul adiacent străzii şi să amenajeze nişte rigole nefuncţionale [ În plus, trotuarul a fost 
blocat cu un mal de pământ

Pentru şomerii gălăţeni

Peste 50 de posturi  
în industria confecţiilor

Dacă, în urmă cu zece zile, 
AJOFM anunţa că şomerii gălă-
ţeni au la dispoziţie 231 de locuri 
de muncă, pentru data de 21 
octombrie firmele scot la bătaie 
de două ori mai puţine posturi, 
adică 116. La fel ca la raportarea 
precedentă, cele mai multe lo-
curi de muncă (22 posturi) sunt 
pentru muncitor necalificat în 
industria confecţiilor şi con-
fecţioner asamblor articole din 
textile (19 posturi). Tot în acest 

domeniu, angajatorii caută să ia 
sub aripa lor zece ucenici pe care 
să-i înveţe meserie. Şomerii mai 
pot alege să fie muncitor neca-
lificat la demolarea clădirilor (16 
posturi), zidar rosar tencuitor 
(5 posturi), maistru instalator în 
construcţii (5 posturi), fierar be-
tonist (5 posturi). Prin AJOFM, 
mai sunt disponibile câte trei 
posturi ca lucrător comercial, 
şofer autocamion/ maşină mare 
tonaj, dulgher sau brutar. O şan-

să de angajare au şi cei care vor 
să lucreze ca ambalator manual, 
macaragiu, mecanic utilaj, paz-
nic, operator calculator electro-
nic şi reţele, consilier economic 
ori agent de pază.

Le reamintim şomerilor că vi-
neri, 24 octombrie, de la ora 9,00, 
la sediul AJOFM Galaţi, va avea 
loc “Bursa locurilor de muncă în 
domeniul confecţiilor textile”.

Ioana Ivan

Pentru 220 de pachete de ţigări

Contrabandistă 
lăsată fără maşină

În Punctul de Trecere a 
Frontierei Galaţi-rutier s-a pre-
zentat, pentru a intra în ţară, 
conducând un autoturism marca 
Audi, Zoia G., de 30 de ani, din 
Republica Moldova. Ca urma-
re a valorificării unei informaţii 
aflate în lucru, poliţiştii de fron-
tieră le-au solicitat inspectorilor 
vamali efectuarea unui control 
amănunţit asupra autoturismu-
lui. În urma controlului au fost 
descoperite, ascunse într-un 

locaş special amenajat, în bor-
dul autoturismului, 4.400 de 
ţigări (220 de pachete), marca 
Rothmans, cu timbru de acciză 
Republica Moldova. Ţigările, în 
valoare totală de 1.980 de lei, şi 
autoturismul, în valoare de 9.000 
de lei, au fost ridicate în vederea 
confiscării, iar persoana în cauză 
a fost sancţionată cu amendă 
contravenţională în valoare de 
6.000 de lei.

Teodora Miron

[  14 spectacole în 11 zile [  Astăzi îi puteţi vedea jucând pe Dorina Lazăr,  
Rodica Mandache şi Pavel Bartoş
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Instanţa 
competentă  
să judece 
divorţul

Codul de procedură 
civilă prevede că acţi-
unea de divorţ este de 
competenţa judecătoriei 
în circumscripţia căreia 
se află cea din urmă locu-
inţă comună a soţilor.

Prin ultima locuinţă 
comună se înţelege locul 
în care soţii au convieţuit 
în mod efectiv.

Dovada acestei locu-
inţe se face cu actele de 
identitate ale soţilor din 
care rezultă  domiciliul 
comun sau reşedinţa co-
mună a acestora.

Schimbarea locuinţei 
comune a soţilor după 
introducerea cererii de 
divorţ nu are importanţă 
sub aspectul determinării 
competenţei teritoriale a 
instanţei de judecată.

Dacă soţii nu au avut 
locuinţă comună sau ni-
ciunul din ei nu mai locu-
ieşte în circumscripţia in-
stanţei de la cea din urmă 
locuinţă comună, este  
competentă judecătoria 
în a cărei rază teritorială 
îşi are locuinţa pârâtul.

Când pârâtul nu are 
locuinţa în ţară, instanţa 
competentă să judece 
procesul de divorţ este 
judecătoria în a cărei cir-
cumscripţie teritorială se 
află locuinţa reclaman-
tului.

În cazul în care nici 
reclamantul şi nici pâ-
râtul nu au locuinţa în 
ţară, părţile pot conveni 
să introducă acţiunea 
de divorţ la oricare jude-
cătorie de pe teritoriul 
României.

În lipsa unui aseme-
nea acord, cererea de di-
vorţ este de competenţa 
Judecătoriei Sectorului 5 
al municipiului Bucureşti.

Întrucât Codul de pro-
cedură civilă nu regle-
mentează o competenţă 
teritorială alternativă 
care să dea părţilor po-
sibilitatea alegerii între 
mai multe instanţe de-
opotrivă competente, 
reclamantul nu are drept 
de opţiune pentru o in-
stanţă anume, ci trebuie 
să respecte ordinea de 
aplicare a criteriilor pre-
văzute de lege. 

Eugen Mortu, 
 judecător  

la Tribunalul Galaţi

Poliţia Locală, în control 
Societate închisă pentru lipsa avizelor 

În urma unui control făcut la S.C. Crazy Sandwiches Trade, cu punctul 
de lucru pe strada Domnească, poliţiştii locali au constatat că se desfăşu-
rau activităţi comerciale, fără ca societatea să deţină avizele eliberate de 
către autorităţile publice locale. Activitatea societăţii a fost suspendată, 
iar administratorul sancţionat cu 400 de lei.

Teodora Miron

Prinşi cu prada asupra lor
Adolescenţi cercetaţi pentru furt din locuinţă

Doi adolescenţi din Iveşti, ambii de 16 ani, au ajuns la poliţie după ce o 
patrulă a Secţiei 2 i-a prins pe o stradă din Galaţi, cărând mai multe bunuri 
a căror provenienţă nu au putut-o justifica. Poliţiştii au stabilit că unitatea 
de calculator, două boxe, un aparat foto şi un ceas găsite la cei doi tineri 
fuseseră furate dintr-o casă din Iveşti. Minorii sunt cercetaţi pentru furt 
calificat. 

Mariana Constandache

După ce a sechestrat un om

Patronul de la Beyler  
cere să fie eliberat pe motive religioase

Osman şi Ahmet Hoş au ţinut 
prima pagină a ziarelor, după ce 
procurorii au scos la iveală că şi-
au sechestrat un conaţional, ce-
rând familiei acestuia nu mai pu-
ţin de 50.000 de euro ca să-l eli-
bereze. Cei doi au fost trimişi în 
judecată anul acesta în aprilie, iar 
în iunie, judecătorii au dispus de-
mararea procesului public, după 
ce în camera preliminară au găsit 
că rechizitoriul Parchetului, dar şi 
probele sunt în regulă. 

Potrivit rechizitoriului, Ahmet 
şi Osman l-au sechestrat pe 
Murat Pusatliogu, timp de două 
zile, în februarie 2011. În schim-
bul eliberării acestuia, au cerut 
50.000 de euro. Scandalul a ieşit 
la iveală abia în vara anului tre-
cut. Pe tot parcursul anchetei, cei 
doi nu au avut voie să plece din 
ţară, măsură despre care, spune 

instanţa, ei au avut cunoştinţă că 
a fost reînnoită lunar de procu-
rori. Şi totuşi în septembrie 2013, 
turcii au plecat din ţară, Osman 
Hoş fiind recuperat din Bulgaria, 
anul acesta, în iulie. 

Penitenciarul  
încalcă dreptul la religie

Săptămâna trecută, Tribunalul 
Galaţi a respins contestaţia lui 
Osman făcută împotriva decizi-
ei Judecătoriei de a-l ţine după 
gratii. Osman a susţinut în faţa 
judecătorilor că ar dori să fie 
eliberat şi pe motive religioa-
se. Potrivit credinţei musulma-
ne regimul alimentar este unul 
„strict, complicat şi fără carne 
de porc şi cu rugăciuni de cinci 
ori pe zi şi nu în orice condiţii”, 
a susţinut şi avocatul său, care a 

adăugat că „astfel, inculpatului 
îi este încălcat dreptul la religie, 
Penitenciarul Galaţi neputând să 
ofere condiţii pentru exercitarea 
acestui drept”.

 „Cu privire la motivul invocat 
de inculpat, ce ţine de religia sa 
şi că nu-şi poate menţine respec-
tul faţă de aceasta, deoarece nu 
are condiţii, nici în ce priveşte 
alimentaţia şi nici în ce priveşte 
rugăciunile zilnice, este de arătat 
că această problemă invocată 
este o chestiune de executare a 
măsurii arestului preventiv, sub 
acest aspect inculpatul putând 
face o solicitare în scris admi-
nistraţiei locului de deţinere în 
temeiul Legii 254/2013 privind 
executarea pedepselor, în vede-
rea respectării drepturilor din ca-
pitolul V din lege”, a conchis in-
stanţa în replică la cererea incul-

patului. Magistraţii i-au respins şi 
cererea de a i se acorda arestul la 
domiciliu. 

Interesant este că Ministerul 
Justiţiei trebuie să achite circa 
500 de lei pentru un traducător de 
limbă turcă, numai pentru aceste 

două termene care s-au desfăşu-
rat luna aceasta la Judecătorie şi 
Tribunal. Următorul termen de 
judecată a fost stabilit de instan-
ţă pentru data de 6 noiembrie.

Maria Fabian

Din dosarele Justiţiei gălăţene

O mamă le cere un milion de 
euro celor care i-au ucis fiul

Dosarul crimei de un milion de 
euro va fi reluat pe 22 octombrie. 
Asasinatul a fost comis anul tre-
cut, în august, în plină zi, în jurul 
orei 15,00, sub ochii trecătorilor. 
De altfel, anchetatorii au arătat 
că inculpaţii au mizat şi „pe lipsa 
de implicare a trecătorilor, fiecare 
dintre persoanele prezente întâm-
plător în zonă alegând să-şi ape-
re propria integritate”. Procurorii 
mai arată în rechizitoriul lor că 
Ionuţ Bunduc, zis „Boschet”, Florin 
Uricaru, Laurenţiu Neculau şi 
Marian Bănuc şi-au făcut dreptate 

singuri. Ei susţin că agresorii îl ştiau 
pe Hara, pentru că locuiau în ace-
laşi cartier, dar şi pentru că acesta 
îşi petrecea timpul în acelaşi bar 
unde şi ei obişnuiau să stea. 

Pe 21 august, Hara, pe numele 
său Laurenţiu Chiseliţă, aflat într-o 
stare euforică după ce a consumat 
mai mult alcool, a spart o sticlă 
de bere, lovindu-l în cap pe Ionuţ 
Bunduc, zis Boschet. Acesta a fost 
dus la Urgenţe, având mai multe 
„plăgi tăiate”, iar medicii i-au se-
sizat pe cei de la Secţia 3 Poliţie. 
„L-au contactat pe Bunduc, dar 

acesta a refuzat orice colaborare 
cu poliţiştii”, se arată în rechizito-
riu. Procurorii susţin că Bunduc 
alesese deja să se răzbune pe cel 
care-l băgase în spital, „în propria 
manieră, cooptându-i şi pe ceilalţi 
inculpaţi”. Parchetul mai susţine că 
Hara aflase şi el de intenţia „inami-
cilor”. „Realizând că avea să fie ur-
mărit de victima sa a evitat să mai 
plece de acasă, să mai frecventeze 
locurile pe care altădată le frecven-
ta fără teamă”, scriu procurorii. De 
asemenea, aceştia mai amintesc şi 
faptul că într-una din zile, unul din-
tre amicii lui Boschet ar fi venit la 
uşa lui Hara şi ar fi strigat: „Ieşi Hara 
că-ţi arăt eu!”. 

Toate acestea au precedat sce-
nele de coşmar care s-au petrecut 

pe 31 august 2013. Hara a fost che-
mat la spital de o rudă a sa, inter-
nată. A mizat pe ora de vârf şi pe 
faptul că inamicii lui nu ar fi avut 
curajul să-l atace în buricul târgu-
lui. S-a înşelat. Când l-au văzut, la 
un simplu semnal, tinerii s-au adu-
nat şi au început să-l alerge, dar nu 
oricum. Procurorii arată că au luat 
din portbagajul maşinii lui Boschet 
mai multe obiecte contondente: 
„cozi de cazma, topor, arsenal pe 
care Bunduc obişnuia să-l aibă la 
îndemână”. L-au fugărit pe strada 
Brăilei şi au reuşit să-l înconjoa-
re chiar în faţa unei grădiniţe. Au 
început să-l lovească fiecare cu 
ce avea în mână şi s-au oprit abia 
când Hara a început să horcăie, 
mai scriu procurorii. În acel mo-

ment, s-au oprit, au mers la maşi-
nă, au pus „arsenalul” în portbagaj, 
după care au urcat în autoturismul 
unui amic şi au plecat. Mai târziu, 
în noapte, camerele de luat vederi 
din zonă au înregistrat momen-
tul în care persoane necunoscute 
încă „au luat din portbagaj unel-
tele şi le-au pus într-o limuzină de 
culoare închisă”.  La acest moment, 
doi dintre inculpaţi au ales să re-
cunoască faptele aşa cum le-au 
prezentat procurorii, iar alţi doi vor 
merge pe calea unui proces obiş-
nuit. Mama lui Hara le-a cerut însă 
despăgubiri morale de un milion 
de euro. Singurul care va decide 
asupra condamnării şi despăgubi-
rilor va fi judecătorul.

Maria Fabian

Un magistrat al Tribunalului 
din Galaţi a decis ca băr-
batul care a ucis un om, 

după care i-a violat şi fiica de 
numai 12 ani să fie încarcerat pe 
viaţă.  Este pentru a treia oară 
într-un singur an când s-a dat o 
sentinţă de acest gen, după ce 
mai bine de 17 ani completele de 
judecată n-au mai stabilit aseme-
nea pedepse. Până anul trecut, o 
astfel de hotărâre a mai fost dată 
în cazul celebrului jaf de la Nasty 
Change, din 1996, când doi ata-
catori au împuşcat-o cu sânge 
rece pe casiera Laura Iftimie. 
Crima şi violul, taxate acum cu 
încarcerarea pe viaţă, s-au petre-
cut în localitatea Valea Mărului, 
anul acesta, în aprilie. Procurorii 
au prezentat în rechizitoriu firul 
sinistrei întâmplări, iar „Viaţa li-
beră” a scris pe larg despre acest 

subiect. 
Cristinel Popa a fost acuzat de 

omor calificat, de lipsire de liber-
tate şi de viol. Totul a plecat de la 
o datorie de 500 de lei, pe care un 
consătean, Sandu M., avea să i-o 
dea. Cei doi s-au întâlnit într-un 
bar şi au discutat despre bani, iar 
Popa a susţinut că Sandu a refu-
zat să-i dea banii. A fost supărat, 
dar nu s-a certat cu datornicul, ci 
ar fi plecat într-un alt bar, le-a po-
vestit el anchetatorilor. Aici i-a în-
colţit în minte un plan diabolic de 
răzbunare. „Deja hotărâsem să-l 
omor pe Sandu, stabilind chiar şi 
modul în care voi face acest lu-
cru”, a recunoscut Cristinel Popa 
în faţa procurorilor. 

Plan diabolic,  
pus la cale cu sânge rece

S-a înapoiat la bar, dar nu l-a 
mai găsit pe Sandu, a cumpărat 
în schimb o sticlă cu bere şi a 

mers acasă la cel pe care dorea 
să se răzbune. I-a spus că are de 
reparat o priză la o casă pe care 
o avea în grijă. Odată ajunşi aici, 
Popa şi-a pus în aplicare sinistrul 
plan. L-a înjunghiat de mai mul-
te ori pe Sandu, rănile fiindu-i 
fatale. După ce l-a ucis, a mers 
acasă la Sandu şi i-a spus copilei 

acestuia că tatăl ei este beat şi că 
l-a luat somnul în casa lui. I-a ce-
rut ajutorul ca să-l trezească pe 
Sandu. 

Fetiţa, în vârstă de 12 ani, l-a  
crezut pe cuvânt şi a mers să-şi 
ia tatăl. Acolo a început coşma-
rul ei. Popa a violat-o în repetate 
rânduri, după care a încuiat-o în 

casă, în ciuda rugăminţilor ei de a 
o elibera. Abia când a realizat ce 
a făcut, Cristinel Popa şi-a sunat 
o rudă, care la rândul ei a che-
mat poliţia. Magistratul care a 
avut dosarul pe masa de lucru l-a 
condamnat la închisoare pe viaţă 
şi l-a obligat să-i plătească micu-
ţei daune morale în cuantum de 
80.000 de lei, 3.000 de lei drept 
daune materiale şi o pensie luna-
ră de întreţinere până când fata 
va împlini 18 ani. Decizia nu este 
definitivă, având calea de atac la 
Curtea de Apel, care este şi ulti-
ma. 

Un singur magistrat,  
trei sentinţe  
de condamnare pe viaţă

Magistratul care a dat această 
hotărâre este tot cel care a mai 
dat încă două decizii de acest 
gen, în două dosare ale unor asa-
sinate la fel de oribile. Este vor-
ba de asasinarea taximetristului 
Valentin Andrieş. Aici doi indivizi 
rămaşi fără bani au decis să-i fure 
taxiul cel nou. Sub pretextul unei 
curse în afara oraşului, l-au dus 
într-o localitate şi l-au aruncat 
într-o fântână. Au aşteptat până 
când nu au mai auzit niciun stri-
găt de ajutor care să răzbată din 
fântână, după care au plecat în 
drumul lor. Într-un alt dosar, doi 
indivizi şi-au bătut amicul, dar 
nu s-au oprit aici, scoţându-l în 
câmp şi dându-i foc.

Pedeapsă maximă după decizia Tribunalului Galaţi

Condamnat la închisoare  
pe viaţă pentru omor şi viol

[ Detenţia pe viaţă îl aşteaptă  
pe Cristinel Popa, bărbatul care, pentru  

o datorie de 500 de lei, a omorât un 
consătean şi apoi i-a violat fiica 

[ Este cea de-a treia condamnare  
pe viaţă dată de acelaşi magistrat,  

în fapte cu adevărat cumplite

Informaţii 
notariale 
Acceptarea 
succesiunii 

Noutăţile legislative în 
materie civilă referitoare la 
transmisiunea succesiunii îi 
dau posibilitatea celui che-
mat la moştenire în temeiul 
legii sau al voinţei defunc-
tului la un drept de opţiune 
– între a accepta sau a re-
nunţa la moştenire într-un 
anumit termen, denumit 
de legiuitor „termen de op-
ţiune succesorală”. Potrivit 
art.1103 din noul Cod civil 
acest termen este de un 
an de la data deschiderii 
moştenirii şi doar în situaţii 
ce au caracter excepţional 
poate fi prorogat.

Instituţia acceptării suc-
cesiunii comportă elemen-
te de noutate, respectiv 
acceptarea moştenirii de 
către creditori. Astfel, chiar 
dacă în reglementarea an-
terioară nu era o prevedere 
expresă în privinţa acestei 
posibilităţi, doctrina consi-
deră că se poate ca dreptul 
de opţiune succesorală să 
fie exercitat pe calea acţiu-
nii oblice de către creditorii 
personali ai defunctului.

Acceptarea poate fi ex-
presă, atunci când se face 
prin înscris autentic sau 
sub semnătură privată, sau 
tacită, când succesibilul 
face un act sau un fapt pe 
care nu ar putea să-l facă 
decât în calitate de moşte-
nitor (înstrăinarea, cu titlu 
gratuit sau oneros, de că-
tre succesibil a drepturilor 
asupra moştenirii; renun-
ţarea, chiar gratuită, în fo-
losul unuia sau mai multor 
moştenitori determinaţi; 
renunţarea la moştenire, cu 
titlu oneros, chiar în favoa-
rea tuturor comoştenitori-
lor sau moştenitorilor sub-
secvenţi; acte de dispoziţie, 
administrare definitivă ori 
folosinţă a unor bunuri din 
moştenire). 

 Inventarierea bunurilor 

 În situaţia în care accep-
tarea este făcută printr-un 
înscris autentic, declaraţia 
de acceptare se va înscrie în 
registrul naţional notarial, 
ţinut în format electronic, 
potrivit legii (art. 1109 Cod 
civil).

Acceptarea moştenirii 
operează sub beneficiu de 
inventar, ceea ce presupu-
ne că nu se va face o con-
fuziune de patrimonii între 
cel al persoanei decedate 
şi cel al succesorului său, 
moştenitorii legali şi cei 
testamentari răspunzând 
pentru datoriile şi sarcinile 
succesiunii doar cu bunurile 
din patrimonial succesoral, 
proporţional cu cota fiecă-
ruia. Mai mult decât atât, le-
gea prevede că succesibilii, 
creditorii, moştenirii şi orice 
persoană interesată pot so-
licita notarului competent 
să dispună efectuarea unui 
inventar al bunurilor din pa-
trimoniul succesoral, întoc-
mindu-se un proces-verbal 
de inventariere. Procesul-
verbal de inventariere cu-
prinde enumerarea, descri-
erea şi evaluarea provizorie 
a bunurilor ce se aflau în 
posesia defunctului la data 
deschiderii moştenirii.

 Ca excepţie de la carac-
terul voluntar al actului de 
opţiune, succesibilul care, 
cu rea-credinţă, a ascuns 
sau a sustras bunuri din 
patrimoniul succesoral sau 
a ascuns o donaţie supusă 
raportului sau reducţiunii 
este considerat că a accep-
tat moştenirea, chiar dacă 
anterior renunţase la ea.

George Schin,
notar

Maria Fabian
fabian@viata-libera.ro

] Patru tineri din Galaţi l-au bătut pe un al cincilea până l-au lăsat fără suflare 
] Totul s-a petrecut în plină zi, sub ochii trecătorilor care nu au avut curajul să intervină

] Acesta susţine că în penitenciar nu poate urma regimul alimentar strict impus de religia sa şi nici nu se poate ruga de cinci ori pe zi
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L-a găsit cineva?
O gălăţeancă 
şi-a pierdut 
telefonul 
în taxi

O tânără din Galaţi îşi 
caută disperată telefonul 
mobil pe care l-a pier-
dut sâmbătă dimineaţă, 
în drum spre serviciu. 
Virginia Sârbu lucrează la 
o brutărie de la periferia 
oraşului şi, pe 18 octom-
brie, la ora 5.30, a coman-
dat un taxi, prin telefon, 
pentru a merge la serviciu. 
Maşina aparţinând com-
paniei Smart Taxi şi având 
indicativul 09 a dus-o de 
acasă până la locul de 
muncă. Femeia este con-
vinsă că atunci când s-a 
urcat în maşină avea mo-
bilul la ea.

„Circa un sfert de oră a 
durat, cât am făcut de pe 
1 Decembrie 1918 până 
la brutărie, la Fileşti. Când 
am ajuns la serviciu, mi-
am dat seama că nu mai 
aveam telefonul, proba-
bil l-am scăpat în maşină, 
când am vrut să îl pun în 
buzunar. Nu am avut cum 
să sun imediat în dispe-
cerat să verific, am sunat 
abia după opt ore, când 
am ajuns acasă”, spune 
Virginia Sârbu. După atâ-
tea ore, gălăţeanca nu a 
mai avut sorţi de izbândă, 
dispecera de serviciu de la 
compania de taxi comu-
nicând-i că s-a schimbat 
tura pe maşina respectivă 
şi că şoferul aflat atunci de 
serviciu nu a găsit în taxi 
niciun telefon.

„Mi-a spus să sun a 
doua zi dimineaţă şi să 
vorbesc cu colega ei, când 
era şi celălalt şofer de tură. 
Nu am avut noroc. Am 
încercat să sun pe numă-
rul meu, dar este închis”, 
conchide gălăţeanca ghi-
nionistă. Telefonul, un 
Samsung E 2.600, avea o 
cartelă Orange prepay şi a 
costat-o 400 de lei din sa-
lariul de 700 de lei pe care 
îl încasează de la brutărie, 
aşa că şi-ar dori tare mult 
să şi-l recupereze. Femeia 
are de gând să meargă şi 
la poliţie cu o plângere, 
dar speră totuşi că cel care 
l-a găsit va face un gest de 
omenie şi i-l va restitui.

Mariana 
Constandache

Un bărbat din Chiraftei
Bătut în stradă de un consătean

Un bărbat de 41 de ani din Chiraftei a fost bătut de un consătean 
weekendul trecut. Victima le-a spus poliţiştilor că agresorul l-a lo-
vit fără un motiv aparent. Acum, bărbatul este internat la Spitalul 
Judeţean din Galaţi. Poliţiştii s-au sesizat şi aşteaptă ca persoana bă-
tută să depună plângere împotriva agresorului, pentru ca ancheta să 
poată continua.

Remus Basalic

După ce a pierdut controlul maşinii

A distrus două chioşcuri, 
dar a scăpat cu viaţă

Accident spectaculos, dumi-
nică noaptea, pe strada Brăilei, în 
apropiere de Spitalul Judeţean 
„Sf. Apostol Andrei”. Şoferul unui 
autoturism Ford a pierdut con-
trolul asupra volanului, după ce, 
susţine el, şoferul unui bolid de 
lux i-a tăiat calea. Şoferul Fordului 
a tras de volan şi a ajuns cu maşi-
na pe trotuar, oprindu-se într-un 
chioşc metalic de difuzare a pre-
sei şi într-o papetărie, ambele 
situate chiar în faţa farmaciei cu 
program non-stop. Atât chioşcul 

metalic, cât şi papetăria au fost 
avariate. „Accidentul nu s-a sol-
dat cu victime, ci doar cu pagu-
be materiale. Şoferul a fost testat 
cu aparatul etilotest, rezultatul 
fiind negativ”, ne-a comunicat 
Aurelian Ropotan, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Rutiere Galaţi. 
Şoferul autoturismului Ford va 
fi nevoit să-şi repare maşina, dar 
va plăti şi repararea chioşcului 
de ziare şi a papetăriei distruse.

Teodora Miron

Contractul a fost semnat, urmează lucrările

În vara lui 2015, Colegiul Economic va arăta ca nou
În Sala de Protocol a Primăriei 

Galaţi, a fost semnat, vineri, 
de către primarul municipiu-
lui Galaţi, Marius Stan, în com-
pania directorului Agenţiei de 
Dezvoltare Regională Sud-Est, 
Luminiţa Mihailov, contractul de 
finanţare europeană pentru mo-
dernizarea Colegiului Economic 
„Virgil Madgearu”.

Valoarea totală a proiectului 
este de 1.068.703 lei, din care 
aproximativ 974.000 de lei re-
prezintă finanţare nerambursa-
bilă, iar restul este contribuţia 
Primăriei. Reabilitarea Colegiului 
Economic ”Virgil Madgearu” are 
ca termen-limită de finalizare 
data de 15 august 2015.

„Este doar un început. Vrem 
ca, prin aplicaţiile pe care le vom 
face pe fonduri europene, toate 
şcolile şi liceele să fie moderni-

zate. Vrem să fie anvelopate, cu 
şarpantă unde este cazul, pentru 
a nu mai avea infiltraţii de apă, iar 
toate instalaţiile electrice şi sani-
tare să fie schimbate. De foarte 
mulţi ani nu au mai suportat ast-
fel de remedieri. Plus că ne-am 
propus şi supraveghere video în 
interior şi în jurul şcolilor, pentru 
a scădea gradul de infracţionali-
tate în jurul unităţilor şcolare, un 
proiect care va fi conex proiecte-
lor de modernizare”, a declarat 
primarul Marius Stan, înainte de 
a semna contractul de finanţare.

Proiect salvat de termene

Potrivit directorului Agenţiei 
de Dezvoltare Regională Sud-Est, 
Luminiţa Mihailov, proiectul este o 
continuare a unuia mai vechi, care a 
fost abandonat din lipsa finanţării.

„Este o reuşită, în contextul în 
care acesta este un proiect înce-
put de multă vreme. Reuşim să 
finalizăm proiecte care au fost în-
cepute pe diferite finanţări în tre-
cut şi pentru care nu au mai fost 
surse de finanţare. POR, printr-o 
licitaţie care a fost aprobată de 
Comisia Europeană, anul trecut, 
a reuşit să preia la nivel naţional 
aceste proiecte începute şi aflate 
în diferite etape de execuţie, una 
dintre condiţii fiind de a se putea 
finaliza în decembrie 2015. Dacă 
termenul de execuţie depăşea 
data, nu-l mai putea finanţa. O 
altă condiţie a fost ca licitaţia 
să se fi realizat după 1 ianuarie 
2007, ca să-l putem bugeta pe 
exerciţiul 2007 - 2013”, a declarat 
directorul ADR Sud-Est.

Text şi foto: 
Nicoleta Onofrei

Ordonanţa de Urgenţă 
55, care încurajează 
traseismul politic, le-a 

adus social-democraţilor gălă-
ţeni nu mai puţin de 65 de aleşi 
locali în partid, dintre care 60 de 
consilieri şi cinci primari, a anun-
ţat Claudiu Brînzan, purtătorul 
de cuvânt al PSD Galaţi. Primarii 
care au ales să se „convertească” 
la socialism sunt cei ai comunelor 
Pechea (Mihăiţă Măncilă - PP-DD), 
Tuluceşti (Petrică Bratu - PDL), 
Priponeşti (Lucian Borza - PDL), 
Bălăşeşti (Cezar Paul Maftei - 
PRM) şi cel al oraşului Târgu Bujor 
(Laurenţiu Viorel Gîdei - PDL). „În 
prezent, din cei 861 de consilieri 
locali comunali din judeţul Galaţi, 
357 aparţin social-democraţilor. 
Situaţia actuală a aleşilor locali ai 
PSD este următoarea: preşedin-
tele Consiliului Judeţului Galaţi, 
11 consilieri judeţeni (inclusiv 
un vicepreşedinte), opt consilieri 
municipali (inclusiv un vicepri-
mar), 34 de primari ai comunelor 
gălăţene şi 367 de consilieri locali 
comunali”, a transmis purtătorul 
de cuvânt al PSD.

„Ei sunt hoţi prin statut”

Ordonanţa de Urgenţă iniţi-
ată de Liviu Dragnea a provocat 
cele mai mari pagube în tabăra 
democraţilor gălăţeni, întrucât 

aceştia mai au, la acest moment, 
patru edili în judeţ, din şapte, câţi 
numărau înainte ca OUG 55 să 
intre în vigoare, pierzând şi mai 
mulţi consilieri locali în comune. 
„Ei sunt hoţi prin statut. Nu au 
învăţat să construiască ceva, ci 
doar să fure de la alţii. Şi acum 
căutau oameni la noi, nu şi-au 
luat din afară. Instinctul lor de 
conservare este prin hoţie şi furt. 
Aşa au făcut şi cu Ordonanţa”, 
ne-a declarat Doru Resmeriţă, 
preşedintele PDL Galaţi şi co-
preşedintele ACL.

De remarcat este că, în ciu-
da zvonurilor lansate pe scena 
politică, niciun primar al PNL nu 
şi-a părăsit partidul pentru a se 
înscrie în PSD.

Nouă consilieri judeţeni şi-au 
schimbat opţiunea politică

Conducerea Consiliului 
Judeţului nu a dorit să comuni-
ce numele aleşilor judeţeni care 
şi-au părăsit partidele, deşi de-
putatul Mircea Toader a solicitat 
acest lucru, la finele săptămânii 
trecute, în cadrul şedinţei extra-
ordinare a CJ. Nicolae Bacalbaşa 
a afirmat, în schimb, că îşi asumă 
„încălcarea prin ignoranţă de or-
donanţă”.

Conform unor informaţii neo-
ficiale, însă, nu mai puţin de nouă 

aleşi judeţeni au spus adio parti-
delor din care fac parte pentru a 
se înscrie în altă formaţiune sau 
pentru a activa ca independenţi. 
Patru provin din PDL şi PNL, pa-
tru din PP-DD şi unul din PC. 
Este vorba despre liberalii Emil 
Ţuicu şi Nicuşor Ursu, democra-
ţii Petrişor Potec şi Aurel Zamfir, 
care au ales să fie independenţi, 
PP-DD-ista Simona Hapeci - in-
dependent, PP-DD-iştii Marian 
Vicleanu, Remus Matei şi Cătălin 
Ungureanu, care au trecut la 
UNPR, în timp ce conservatorul 
Cristian Dan Neicu a trecut la PNL. 
Vă reamintim, totuşi, că şi con-
servatoarea Nataliţa Buruiană a 
optat pentru a fi independentă, 
însă s-a răzgândit şi a comunicat 
că doreşte să rămână în PC. Asta 
în ciuda faptului că OUG 55 pre-
vede că aleşii îşi pot exprima op-
ţiunea o singură dată.

Astfel, Consiliul Judeţului va fi 
format din 11 aleşi PSD, şase aleşi 
PNL, cinci aleşi independenţi, 

cinci aleşi UNPR, patru aleşi PDL, 
trei aleşi PC (în cazul în care „răz-
gânditei” Buruiană îi va fi permis 
să rămână în PC).

Marius Stan are majoritate 
în Consiliul Local

În Consiliul Local al Galaţiului, 
opt aleşi au schimbat macazul 
politic. Cel mai câştigat partid a 
fost UNPR, care a trecut de la un 
singur consilier local, cât avea în 
urma alegerilor, pe Vergiliu Vals, 
la şase: Marian Alexandru, Marian 
Avramescu, Monica Dascălu, Ilie 
Gheţu şi Victor Malinovici, mi-
graţi de la PP-DD. Cel mai mare 
perdant este PP-DD, care a dis-
părut practic din legislativul lo-
cal. Grupul celor şase aleşi PNL 
a pierdut doi membri: Gigel 
Caliga, devenit independent, şi 
Cristian Dima, plecat la PLR. Din 
cei doi consilieri locali cât numă-
ra PDL, a rămas doar unul, Victor 
Dobrea, pentru că Alin Mihai a 

devenit independent.
Toate aceste transferuri po-

litice confirmă scenariul propus 
la începutul lunii septembrie 
de ziarul „Viaţa liberă”: primarul 
Marius Stan, migrat la UNPR, şi-a 
asigurat propria majoritate în 
Consiliul Local Galaţi, prin efec-
tele Ordonanţei 55. Stan poate 
miza pe voturile a şase consilieri 
UNPR, doi independenţi, un con-
silier PLR şi pe grupurile aliate 
electoral: PSD - opt consilieri şi 
PC - cinci consilieri. În total, 22 de 
voturi!

Rezultatele oficiale privind 
migraţia aleşilor locali din jude-
ţul Galaţi vor fi făcute publice la 
începutul săptămânii viitoare, 
întrucât secretarii Consiliului 
Judeţului şi consiliilor locale au 
la dispoziţie zece zile, de la data 
încetării efectelor OUG 55, pen-
tru a transmite situaţia Instituţiei 
Prefectului.

Corina Dobre, 
Anca Melinte

Ordonanţa lui Dragnea a făcut ravagii în judeţ

CJ şi CL Galaţi şi-au 
schimbat structura politică
[ PSD a anunţat că a „înregimentat” 
cinci primari ai unor comune din judeţ 
şi zeci de aleşi locali [ PDL a suferit 
cele mai mari pierderi [ În Consiliul 
Judeţului, s-a creat grupul independenţilor 
[ În Consiliul Local, primarul Marius 
Stan şi-a asigurat susţinerea

Succes total
Gălăţenii 
au făcut furori 
la X Factor

A fost seara gălăţenilor 
de succes la X Factor. După 
Alexandra Crişan, recent cali-
ficată în concurs, au primit 
aplauzele publicului, trei de 
„Da” din partea juriului (Ştefan 
Bănică, Delia şi Horia Brenciu) 
şi şansa de a merge mai depar-
te în concurs, trupa R-Twins, 
formată din gemenii gălă-
ţeni, în vârstă de 18 ani, Radu 
şi Răzvan Forţu, şi Evghenia 
Burnusuz, PR în Galaţi.

Plini de energie, mereu 
zâmbitori, haioşi, simpatici 
şi optimişti, fraţii Forţu, des-
pre care aţi mai citit în ziarul 
„Viaţa liberă”, au fost o ade-
vărată gură de aer proaspăt 
la audiţiile X Factor. Cu o 
simplă chitară şi două voci 
speciale, tinerii au cucerit 
atât publicul, cât şi juriul. 
Entuziasmat, Ştefan Bănică 
s-a ridicat în picioare şi a 
strigat: „Bravo, măi fraţilor! 
Fraţilor, asta vreau să văd la 
X Factor: fraţi ca voi! Aţi fost 
buni! Senzaţionali”. „Când 
au deschis amândoi vocile, a 
fost X Factor! Ăla e X Factor! 
Ei merg departe!”, a mărturi-
sit şi Horia Brenciu. Bucuria 
Marinei Forţu, mama geme-
nilor, a fost triplă: pe lângă 
faptul că Radu şi Răzvan 
merg în etapa următoare la 
X Factor, a primit şi autogra-
ful lui Bănică, pentru care a 
aşteptat 26 de ani!

Prinţesa Anastasia

Desculţă, îmbrăcată într-o 
superbă rochie albă de prin-
ţesă, cu diademă pe cap, fru-
moasa Evghenia Burnusuz 

a dus pe scena X Factor mi-
nunata poveste a Anastasiei 
Romanov, interpretând 
emoţionant „Once Upon A 
December”, varianta în limba 
rusă. Născută dintr-o mamă 
transnistreană şi un tată 
moscovit, Evghenia a ajuns 
în România în 1998, într-o 
vacanţă de Revelion, şi s-a în-
drăgostit de ţara noastră, dar 
şi de un român, Dan. Este PR 
în Galaţi şi mama a doi băieţi, 
unul de 14 şi celălalt de cinci 
ani. Cu o voce suavă şi multă 
delicateţe, a reuşit să creeze 
o atmosferă de basm, care a 
fermecat publicul şi juriul. Şi 
a primit trei de „Da” şi laude 
pentru fiorul rusesc şi sensi-
bilitatea din vocea ei.

Le ţinem pumnii gălăţeni-
lor noştri şi le dorim din toată 
inima să-i calce pe urme lui 
Florin Ristei, care a câştigat 
anul trecut trofeul X Factor.

Anca Melinte
Foto: Antena 1

S.C. TRANSURB S.A.
anunţă publicul călător că în data de

21.10.2014, îNCepâNd CU oRA 20.00, 
circulaţia tramvaielor va fi 

restricţionată
pe porţiunea Liceul Metalurgic - Cimi-
tirul Israelit în vederea efectuării unor 
lucrări la calea proprie de rulare din 
intersecţia străzilor Milcov cu Traian 
Vuia.

publicitatepublicitate

1 franc elveţian 3,6618

1 EURO 4,4176

1 liră sterlină 5,5831

1 leu moldovenesc 0,2358

1 dolar SUA 3,4607

1 gram AUR 138,1442

fo
to

 B
og

da
n 

Co
dr

es
cu

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Marţi, 21 Octombrie 2014

6
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

]
Sp   rt

]
Sp   rt
viaþaviaþa

Vi
aþ

a 
în

ar
en

ă

Din Sportul

gãlãþean

TENIS
Halep a câştigat primul meci 
din „Turneul Campioanelor”

Simona Halep, locul 4 în ierarhia mondială, a învins-o, ieri, pe canadianca Eugenie 
Bouchard, locul 5 WTA, cu scorul 6-2, 6-3, în primul meci din „Turneul Campioanelor”, 
„grupa roşie”. În celălalt joc al acestei grupe, Serena Williams - Ana Ivanovici 6-4, 6-4.

Sonia Baciu

Încă două 
medalii de aur 
la haltere

* Experimentatul 
Valen tin Dobrea a fost 
liderul halterofililor de 
la Dunărea Galaţi şi la 
Campionatul Naţional 
pentru tineret de la 
Oneşti. Acesta s-a  com-
portat remarcabil şi şi-a 
mai adăugat două me-
dalii de aur în palmares. 
Concurând în cadrul ca-
tegoriei 96 kg, Dobrea a 
devenit campion naţio-
nal la aruncat (187 kg) şi 
total (338 kg) şi vicecam-
pion la smuls (151 kg). 
Dintre sportivii antrenaţi 
de Marin Otinceanu şi 
Nicolae Mihai s-au mai 
remarcat alţi doi haltero-
fili, aceştia câştigând me-
dalii de bronz: Alexandra 
Alexe (categoria 63 kg) 
la smuls (67 kg), aruncat 
(80 kg) şi total (147 kg) şi 
Ionuţ Climescu (catego-
ria 69 kg) la  aruncat (130 
kg) şi total (248 kg).

* Gălăţeanul Radu 
Ioan Popa (Dacia) a câş-
tigat în calificările tur-
neului de tenis „Cupa de 
Toamnă” de la Brăila, în 
faţa lui Valentin Iftincă 
(Omega Brăila), cu 6-1, 
6-1, şi a lui Radu Sebastian 
Popa (TC Slobozia), cu 
6-3, 6-2, urmând să joa-
ce finala seniorilor con-
tra coechipierului său 
Marius Frosă. Acesta s-a 
calificat în urma victo-
riilor la Sorin Iordache 
(CSM  Slobozia) 6-2, 4-6, 
6-3 şi Sorin Roşca (Micul 
AS Iaşi) prin abandon.

* Accidentarea prin-
cipalilor patinatori artis-
tici gălăţeni a dat peste 
cap participarea CSM 
Dunărea la competiţiile 
programate în această 
toamnă. Mai întâi, Daniel 
Patriche a ratat, în ulti-
mul moment, prezenţa 
la „ISU Junior Prix Figure 
Skate” de la Zagreb. Cum 
şi rezerva sa, Graţiano 
Dinu, s-a aflat în impo-
sibilitatea fizică de a se 
prezenta la concurs, 
antre noarea Ramona 
Dinu a trebuit să confir-
me forfaitul elevilor săi. 
Astfel, startul celor de la 
Dunărea se amână până 
în ianuarie, anul viitor, la 
Campionatele Naţionale 
şi „Cupa României” 
(Poiana Braşov), gălăţe-
nii urmând să lipsească, 
între timp, şi de la „Cristal 
Skate”, din decembrie.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Oţelul a ajuns, după 11 
etape, în coada clasa-
mentului la zi, dar este 

prima într-o ierarhie a tuturor tim-
purilor în ceea ce priveşte numă-
rul de jucători eliminaţi. Niciodată 
în istoria primului eşalon nu a mai 
existat vreo formaţie care în pri-
mele 11 runde să fie sancţiona-
tă de zece ori cu cartonaş roşu, 
aşa cum a pătiţ-o în acest sezon 
Oţelul Galaţi. Echipa gălăţeană 
a terminat meciurile în efectiv 
complet în doar trei etape!

Cei de la Oţelul consideră că 
echipa a ajuns în această situaţie 
critică şi din cauza arbitrilor, acu-
zând că în ultimele trei partide 
au avut jucători eliminaţi degea-
ba şi că rezultatele din ultimele 
două etape (0-3 cu Steaua şi cu 
Viitorul) au fost influenţate deci-
siv de arbitrajele ostile.

„Cu Pandurii, Grădinaru a pri-
mit al doilea galben la o fază în 
care n-a avut contact cu adver-
sarul. Cu Steaua, Tavares a primit 
primul galben doar pentru că s-a 
ferit de atacul adversarului cu 
talpa, iar pe al doilea la un duel 
umăr la umăr. Acum, cu Viitorul, 
penalti şi al doilea galben la un 
fault inexistent, la o simulare a 
adversarului. E strigător la cer 
ce ni se întâmplă meci de meci”, 
a declarat Cristian Munteanu, 
team-managerul Oţelului.

Referitor la ultimul joc, cel 
cu Viitorul, acesta a mai făcut o 
precizare care amplifică culpa 
arbitrului Sebastian Colţescu: „A 
dictat penaltiul când încă nu se 
executase cornerul, e inadmisi-
bil să dai penalti pentru un duel 
când mingea nu este în joc”.

Rainea: „În 60 de ani de 
fotbal n-am auzit aşa ceva”

Nicolae Rainea, cel care a 
fost arbitrul român cu cel mai 

Record absolut de eliminări

Nimeni, niciodată, 
n-a mai păţit-o ca Oţelul

[ În toată istoria fotbalului românesc, nicio echipă din prima ligă n-a mai avut zece eliminări 
în primele 11 etape [ Revoltat, Nicolae Rainea, cel care a fost cel mai performant arbitru român,  

vrea să renunţe la titlul de preşedinte onorific al CCA

FutSal
A cincea 
victorie 
pentru United

Fotbaliştii Clubului 
United au întâlnit, dumi-
nică, în deplasare, echi-
pa Muncitorul Reşiţa, în 
cadrul etapei a şaptea a 
Ligii I de  futsal. A fost o 
deplasare fructuoasă, 
în care elevii antreno-
rului David Asandei şi-
au trecut în cont a cin-
cea victorie, scor 6-3. 
Debutul meciului le-a 
fost favorabil gazdelor 
(1-0 şi 2-1), însă gălăţenii 
s-au dezlănţuit în finalul 
meciului, marcând cinci 
goluri. United, cu 15 
puncte, se află pe locul 
al patrulea. Marcatorii 
gălăţeni: Jovanovici - 3, 
Apostol - 2 şi Ivan. Iată 
lotul deplasat: Toniţă, 
Păduraru - Bâgu, Ivan, 
Apostol, Jovanovici, 
Burdujel, Crăciun, Cireş, 
Buleandră, Iorga şi 
Tudose. Următorul meci 
al gălăţenilor se va dis-
puta pe 2 noiembrie, în 
deplasare, cu Progresul 
Focşani.

 Gh. Arsenie

Campionatul 
juniorilor
Echipele 
gălăţene, 
doar cinci 
puncte

Echipele gălăţene 
de juniori A şi B nu au 
avut o etapă de care 
să fie mândri. Din cele 
opt meciuri ale rundei a 
opta, gălăţenii au obţi-
nut o singură victorie şi 
doar două rezultate de 
egalitate. În ceea ce pri-
veşte golaverajul, noroc 
cu scorul realizat de ju-
niorii mici de la Oţelul, 
care au mai echilibrat 
bilanţul: gălăţenii au 
marcat 17 goluri, dar au 
primit 22.

Şi de această dată 
rezultatele pozitive au 
fost obţinute de echi-
pele FC Oţelul, care au 
jucat acasă cu CF Brăila. 
La juniori A a fost ega-
litate, scor 1-1 (gol mar-
cat de Florin Toma) şi 
victorie cu 13-0 la juni-
ori B. Jucătorul meciului 
a fost Robert Gheorghe 
- cu 5 reuşite, secondat 
de Toni Sefer - 4. Ceilalţi 
elevi ai antrenorului 
Doru Balmuş, care au 
„rotunjit” scorul, au 
fost Manău, Bordieanu, 
Lepădatu şi Grigora.

Un rezultat de ega-
litate au reuşit şi ju-
niorii mari ai Liceului 
Sportiv (antrenor 
Adrian Oprea): 1-1 în 
deplasarea de la Unirea 
Slobozia, prin golul în-
scris de Sprânceană. 
La juniori mici - care 
au jucat foarte slab - a 
fost 8-0 pentru cei din 
Slobozia.

ACS Municipal Dună-
rea a pierdut ambele 
meciuri în faţa celor de 
la Farul Constanţa: 1-2 
(Ţigler), respectiv, 0-1, 
în timp ce tecucenii de 
la CSS au marcat un sin-
gur gol (Condrache) la 
Săgeata Năvodari, dar 
au primit nouă! A fost 
4-0 la juniori A şi 5-1 la 
juniori B.

Etapa viitoare anun-
ţă meciuri interesante 
pentru juniorii gălă-
ţeni. În primul rând 
este vorba despre der-
biul local LPS - ACS 
Municipal Dunărea 
(sâmbătă, orele 12,00 
şi 14,00, pe terenul sin-
tetic din Complexul 
Sportiv „Siderurgistul”), 
precum şi de partide-
le Dunărea Călăraşi - 
Oţelul (duminică) şi CS 
Şcolar Tecuci - Viitorul 
Constanţa (sâmbătă).

 Gh. Arsenie

BaSCHEt MaSCulIN

Phoenix Galaţi, 
din nou 

peste o sută de puncte
Echipa de baschet masculin 

Phoenix a susţinut, duminică 
seară, partida din cadrul etapei 
a treia a ligii secunde, contra 
formaţiei „satelit” CSU Asesoft 
II Ploieşti. Echipa gălăţeană s-a 
impus cu scorul 109-72 (49-33), 
acesta fiind al doilea meci din tot 
atâtea disputate cu peste o sută 
de puncte înscrise.

Primul sfert a fost cel mai 
echilibrat, terminându-se cu 
avantajul minim al gazdelor: 24-
23. Formaţia gălăţeană a reuşit să 
crească ritmul şi eficienţa în joc, 
încheind prima repriză la o dife-
renţă favorabilă de 16 puncte.

Antrenorul Florin Nini s-a de-

clarat mulţumit de jocul echipei 
sale din partea a doua a me-
ciului. „Pe final am reuşit să ne 
impunem ritmul, iar din a doua 
parte a jocului chiar ne-au reuşit 
strategiile. E bine că ne-am întâl-
nit cu jucători mai experimentaţi 
(n.r. - unii dintre ei joacă în echi-
pa de prima ligă), pentru că noi 
avem nevoie de examene serioa-
se. La acest meci am dat un mic 
test, am avut în faţă jucători care 
ştiu să ia decizii foarte bune”, a 
declarat Florin Nini.

Au jucat pentru Phoenix: 
Ciprian Ţelinoiu - care a reuşit 
primul său „double-double” 
din acest sezon, cu 11 puncte, 

5 recuperări şi 12 pase decisi-
ve, Alex Ostrogonaci - 20 de 
puncte şi 6 pase, Roland Brown 
- 19 puncte, 6 recuperări, Daniel 
Tudorache - 11 puncte şi 4 pase, 
Cornel Cioacătă şi Valentin Popa 
- câte 10 puncte, Radu Vârna - 9 
puncte, Bogdan Bălănică şi Iosif 
Pârlog - câte 7 puncte şi Cristian 
Badea - 5 puncte.

Altfel, echipa feminină a 
Clubului Phoenix va juca, mâi-
ne, de la ora 18,30 (în Sala 
Sporturilor „Dunărea”), cu Sepsi 
Sf. Gheorghe, într-un derbi pen-
tru locul trei în Liga Naţională.

Sonia Baciu

HaNDBal   

CSU, a treia victorie 
la o diferenţă 
uriaşă de scor

„Studenţii” gălăţeni s-au 
obişnuit cu scoruri astronomice. 
După 62-10 cu CSU Târgovişte 
şi apoi 46-19, în deplasare, cu 
Bucovina Vicov, echipa antrenată 
de Mihai Pantea a „comis-o” din 
nou, sâmbătă, pe teren propriu. 
Jucând cu Liceul Sportiv Piatra 
Neamţ, CSU Galaţi s-a impus cu 
scorul de 45-21 (26-9). Cu cinci 
victorii şi o înfrângere (într-o eta-
pă au stat), gălăţenii au acumulat 
15 puncte şi se poziţionează pe 
locul al treilea în clasamentul Se-
riei A din liga secundă, cu cel mai 
bun golaveraj.

Pentru CSU au jucat în ul-
timul meci: Sora, Condurache 
- Şt. Ionel 10 goluri, Moldovanu 
7, Avram 7, Ciobanu 4, Şahân 4, 
Mârşiu 2, Strugariu 2, Dospinescu 
2, Lăpuşneanu 2, Ţigănaşu 2, 
Şerban 2, Poteră 1, Barbu şi 
Grigore.

Campionatul celui de-al doi-
lea eşalon masculin se întrerupe 

până pe 8 noiembrie, pentru a 
face loc unor acţiuni ale loturilor 
naţionale.
• Tot în liga secundă, dar în 

competiţia feminină, formaţia 
Danubius CSU a jucat dumi-
nică, în deplasare, cu Spartac 
Bucureşti şi s-a impus foarte clar: 
31-22 (15-11). Cu două victorii din 
şase jocuri, gălăţencele au ur-
cat pe locul VI, într-o serie de 11 
echipe.

 Au evoluat pentru Danubius: 
Daniela Goldic, Laura Bujoiu - 
Mădălina Pascaru, Cristina Marcu 
5 goluri, Cosmina Cozma 6, 
Cristina Mircescu 8, Sorina Penciu 
2, Irina Başa, Ioana Pocriş 3, Alina 
Croitoru, Irina Diaconu 3, Elena 
Dache 2, Andreea Baciu, Lavinia 
Poteraşi, Mădălina Conache 2 şi 
Marie-Janne Kanda.

În etapa următoare, Danubius 
CSU va juca pe teren propriu, cu 
CS Municipal II Bucureşti.

 Gh. Arsenie

Etapa Meci Scor
Jucatori 
eliminaţi

2
Oţelul – Concordia 
Chiajna

1-2
Abraham 44’ 
Karlik 87’ 
Cojoc 94’

3 FC Braşov – Oţelul 1-1 Murgoci 82’
4 Oţelul – FC Botoşani 0-1 Miron 84’
6 Oţelul – Rapid 2-0 Avdici 77’

7
CS “U.” Craiova – 
Oţelul

1-0 Ciftci 91’

9 Pandurii – Oţelul 3-0 Grădinaru 84’
10 Oţelul – Steaua 0-3 Tavares 16’

11 Viitorul – Oţelul 3-0 Cucu 32’

Arbitrul Sebastian Colţescu, contestat de Cristian Munteanu (stânga) şi Nicolae Rainea (dreapta)

impresionant palmares pe plan 
internaţional, a fost foarte dur 
la adresa lui Colţescu. „Deşi 
n-am văzut meciul (n.r.- Viitorul 
- Oţelul) integral, bilanţul spune 
totul. Colţescu a dat 13 cartonaşe 
galbene la un joc fără probleme 
deosebite. Pentru a înţelege lu-
mea despre ce vorbesc, spun ca 
exemplu că în toată cariera mea 
cel mai mult am dat şapte galbe-
ne într-un meci. O singură dată! 
Le-am mai transmis să ne lase 
cu acest Colţescu şi mi-au sărit 
în cap. Mai este şi pe lista FIFA! 
Lumea mă întreabă, nu pot să nu 
răspund”, a răbufnit Rainea.

Fostul arbitru internaţional a 
comentat şi bilanţul de cartona-
şe roşii acordate în acest sezon, 
mărturisind că se gândeşte să se 

delimiteze total de activitatea 
Comisiei Centrale a Arbitrilor. 
„În cei 60 de ani de când sunt în 
fotbal, nu am mai pomenit aşa 
ceva, o echipă cu atât de multe 
eliminări. Nu au cum să fie doar 
jucătorii vinovaţi. Dacă e să pice, 
să pice singuri, nu să li se dea 
brânci. Sunt mâhnit, mă gândesc 
să renunţ la titlul de preşedin-
te onorific al CCA”, a completat 
Nicolae Rainea.

Oţelul se află pe ultimul loc 
în Liga I, la o distanţă de şapte 
puncte faţă de locul 11, primul 
de deasupra liniei care delimi-
tează zona retrogradării. În ur-
mătoarea etapă, Oţelul va juca 
pe teren propriu, vineri, de la ora 
18.30, cu Gaz Metan Mediaş. 

Marian Căpăţînă
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Nu trebuie să luaţi antibiotice 
fără să cereţi sfatul unui medic

Direcţia de Sănătate Publică 
(DSP) Galaţi urmăreşte deja de 
două săptămâni cazurile de îm-
bolnăviri de viroze şi pneumonii 
tratate în spitale sau la cabinetele 
medicilor de familie. Doar săptă-
mâna trecută peste 3.000 de gă-
lăţeni de toate vârstele au venit 
la medic din cauza virozelor sau 
a pneumoniilor. Având în vedere 
scăderea treptată a temperaturi-
lor, normală pentru această peri-

oadă, doctorii se aşteaptă ca, de la 
săptămână la săptămână, tot mai 
mulţi gălăţeni cu răceli să le treacă 
pragul. Cum o bună parte dintre 
viroze şi pneumonii ar putea fi evi-
tate, am alcătuit un mic ghid care 
vă va ajuta să treceţi mai uşor pes-
te sezonul rece.

Evitaţi spaţiile aglomerate

O igienă adecvată este primul 
pas pe care trebuie să-l faceţi 
pentru a ţine virusurile şi bacterii-
le la distanţă. Astfel, spălaţi-vă pe 

 mâini cu apă şi săpun ori de câte 
ori mergeţi la toaletă şi înainte de 
a vă aşeza la masă. Dacă vă curge 
nasul, folosiţi doar batiste de uni-
că folosinţă pe care trebuie să le 
aruncaţi imediat după utilizare. Pe 
cât posibil, evitaţi spaţiile închise şi 
aglomerate, de genul mall-urilor 
sau supermarketurilor. „Proprietarii 
acestor spaţii comerciale trebuie 
să verifice şi să întreţină sistemele 
de climatizare, mai ales în ceea ce 
priveşte schimbarea filtrelor de aer 
condiţionat”, explică dr. Valentin 
Boldea, din partea DSP Galaţi.

Alimentaţie bogată  
în fructe şi legume

Pentru că tot este toamnă şi 
preţurile la legumele şi fructele 
de sezon sunt mai mici faţă de 
restul anului, medicii vă reco-
mandă să mâncaţi cât mai multe 
crudităţi. Datorită cantităţii mari 
de vitamina C pe care o conţin 
majoritatea fructelor şi legume-
lor, aceste alimente duc la creş-
terea imunităţii organismului şi, 
în acest fel, la sporirea rezisten-
ţei împotriva virusurilor. Trebuie 

să beţi, de asemenea, cel puţin 
doi litri de lichide pe zi, de pre-
ferat apă sau ceaiuri. 

Având în vedere că diminea-
ţa şi seara este mai rece faţă de 
restul zilei, adaptaţi-vă îmbrăcă-
mintea la aceste condiţii meteo. 
Dimineaţa îmbrăcaţi o jachetă 
în plus, la care să puteţi renunţa 
atunci când se încălzeşte. 

Fără antibiotice  
luate după ureche

Atunci când primele sem-
ne ale răcelii apar, este bine să 
evitaţi să mergeţi în spaţii aglo-
merate, pentru a nu răspândi 
microbii în jur. „În primele două 
zile puteţi lua antialgice, antipi-
retice şi antiinflamatoare şi fără 
sfatul medicului. Totuşi, se reco-
mandă prudenţă indiferent de 
ce medicament am lua. În cazul 
antibioticelor, însă, este obliga-
toriu să mergeţi la medic, pen-
tru a vi le prescrie. Nu luaţi an-
tibiotice fără sfatul unui medic 
pentru că astfel ele îşi vor pierde 
din eficienţă. 

Aspirina trebuie adminis-
trată cu atenţie sporită, deoa-
rece există riscul de apariţie a 
Sindromului Reye (afecţiune 
rară, însă foarte gravă, ce apare 
mai ales la copii cu vârsta între 
şase şi 12 ani şi care se pare că 
este indusă de administrarea 
de aspirină - n.r.)”, mai spune dr. 
Boldea.

A început sezonul virozelor

Cum vă protejaţi  
de răceli şi gripă

[ Mâncaţi cât mai multe fructe şi legume şi evitaţi spaţiile închise şi aglomerate

Pentru depistarea cancerului
Invenţie importantă a unui medic român

Medicul Sorin Muşat face revoluţie în medicină. El spune că a in-
ventat un aparat care poate depista orice tip de cancer în doar o zi, 
faţă de o lună, cât durează acum procesarea probelor. Medicul a pre-
zentat aparatul americanilor, iar acum l-a adus şi la un târg de invenţii 
din Capitală. Specialistul spune că aparatul costă 3.000 de dolari, de 
zece ori mai puţin decât cele folosite acum.

Astăzi, 21 octombrie
Medici de gardă la Judeţean 

Medicii Mihaela Bucatanschi şi Iulia Gheorghiţă asigură serviciul 
de gardă pe Obstetrică-Ginecologie la Spitalul Judeţean, în data de 
21 octombrie. La Cardiologie de gardă este dr. Eugenia Nechita, la 
Chirurgie toracică, dr. Dumitru Işfan, iar la Urologie, dr. Ciprian Ghilic. 
Pentru programări în Policlinică, puteţi suna la numerele de telefon 
0236/301.111, 0236/301.112 sau 0236/315.555.

Modificare legislativă

Directorii de spitale, evaluaţi suplimentar
Managerii din opt spitale gălă-

ţene vor fi evaluaţi profesional de 
comisii formate din experţi în do-
meniu. De rezultatele acestor eva-
luări va depinde posibilitatea ca 
directorii să-şi poată păstra sau nu 

funcţiile în continuare. Evaluările 
vor fi posibile în urma unor modi-
ficări aduse Legii 95/2006 privind 
reforma în domeniul Sănătăţii. 

„În vederea evaluării, Consiliul 
de Administraţie al fiecărui spital 

în parte are obligaţia de a contrac-
ta experţi/auditori externi respon-
sabili de verificarea modului de 
îndeplinire a criteriilor generale şi 
specifice din contractul de mana-
gement cu aprobarea ordonato-

rului de credite şi a prevederilor 
legale în vigoare”, se arată în ordi-
nul publicat în Monitorul Oficial. 
Până acum, de această evaluare 
se ocupau membrii Consiliului de 
Administraţie. Şi de selectarea vii-

torilor manageri de spitale se vor 
ocupa tot experţi externi. Până în 
prezent, numirile au fost făcute 
fără supravegherea unor astfel 
de comisii, criteriul politic fiind cel 
care a primat în mai toate cazurile.

Sub semnul 
obezităţii
Gălăţenii,  
mari amatori 
de zahăr

Un gălăţean consumă în 
medie 30 de kg de zahăr pe 
an, cantitate care se aplică 
şi la nivelul întregii ţări. În 
comparaţie, media euro-
peană este de 16 kg pe an. 
Astfel se explică înmulţirea 
considerabilă  a numărului 
de cazuri de diabet la adulţi 
şi copii, precum şi faptul 
că jumătate din populaţia 
României este obeză, spun 
medicii. Conform specialiş-
tilor în genetică, scuze pre-
cum „n-am cum să nu mă 
îmbolnăvesc, dacă mama 
sau tata au fost bolnavi” sau 
„sunt predispus la îngrăşa-
re din cauza genelor” sunt 
doar mituri. În lume exis-
tă peste un miliard de per-
soane adulte supraponde-
rale, mai multe decât cele 
800 de milioane de persoa-
ne care suferă de malnutri-
ţie, se arată într-un raport 
al Organizaţiei Mondiale a 
Sănătăţii, potrivit Mediafax. 

În România, aproxima-
tiv 30 la sută din populaţie 
suferă de obezitate, 20 la 
sută este supraponderală, 
iar numărul copiilor supra-
ponderali este cu 18 la sută 
mai mare în ultimii zece ani, 
arată datele centralizate 
la Centrul de calcul şi sta-
tistică sanitară din cadrul 
Ministerului Sănătăţii. În 
2013, medicii gălăţeni au 
depistat 1.881 de bolnavi 
de diabet, dublu faţă de 
anul 2012, când au fost des-
coperite 780 de cazuri.

În iarnă
Cine  
va beneficia 
gratuit 
de vaccin 
antigripal

Dozele de vaccin an-
tigripal, necesare pentru 
imunizarea categoriilor 
de persoane aflate la 
risc, ar urma să ajungă la 
Galaţi în a doua parte a 
lunii decembrie. 

Estimările făcute de 
Direcţia de Sănătate 
Publică Galaţi arată că în 
jur de 70.000 de gălăţeni 
ar putea benefica de vac-
cinare gratuită împotriva 
gripei. Totuşi, experienţa 
ultimilor ani arată că tot 
mai puţine persoane aleg 
să se imunizeze, chiar 
dacă vaccinul este gratu-
it. Printre categoriile de 
persoane care beneficia-
ză de imunizare gratuită 
se numără angajaţii din 
spitale şi din cabinetele 
medicale, pacienţii cu 
unele boli cronice, gravi-
dele, copiii şi bătrânii. 

Ministerul Sănătăţii 
va achiziţiona în acest an 
între 500.000 şi 1.000.000 
de doze de vaccin an-
tigripal. Pentru că serul 
nu mai poate fi produs 
în ţară, produsul trebuie 
cumpărat din alte ţări, la 
preţuri de câteva ori mai 
mari decât ar fi costat cel 
autohton.

Viagra la sticlă

Efectul unei beri pe zi
O bere pe zi duce la dubla-

rea fertilităţii masculine, potrivit 
unui studiu realizat de cercetă-
tori de la Massachusetts General 
Hospital din Boston. În schimb, 
consumul excesiv de cafea poa-
te scădea drastic şansele unui 
cuplu de a avea copii. „Nu se 
ştie dacă alcoolul şi cafeina au 
acelaşi efect asupra sarcinilor 

naturale, dar, dacă vreţi să îmbu-
nătăţiţi rata de succes a fertiliză-
rilor in vitro, să reuşiţi să aveţi un 
copil de la prima încercare şi să 
scutiţi emoţii şi bani, ştiţi ce aveţi 
de făcut”, spun cercetătorii. Un 
alt studiu arată că vegetarienii 
au o concentraţie mai slabă de 
spermatozoizi faţă de cei care nu 
sunt vegetarieni.

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro

paginã realizatã de

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
la
su

pe
rla

tiv
[Special
Marţi, 21 Octombrie 2014

8
viaţa liberă

Agresiune la băutură
Femeie bătută de concubin

O femeie de 50 de ani a fost dusă cu salvarea la Spitalul din Tecuci, 
după ce a fost bătută, duminică după-amiază, de către concubinul ei. 
„Pacienta, care se afla sub influenţa băuturilor alcoolice, avea un tra-
umatism cranio-cerebral şi mai multe urme de lovituri”, ne-a declarat 
dr. Mihai Polinschi, directorul Serviciului de Ambulanţă Galaţi.

Remus Basalic

Pe strada Alexandru Cernat
Se cere încă o trecere de pietoni

O femeie care locuieşte pe strada Alexandru Cernat solicită mu-
nicipalităţii să creeze încă o trecere de pietoni la intersecţia străzilor 
Cernat, Plugului şi M. Kogălniceanu. În respectiva intersecţie există 
deja o trecere de pietoni, pe strada Plugului, însă oamenii sunt puşi 
în pericol atunci când trebuie să traverseze de pe o parte pe alta a 
străzilor Al. Cernat sau M. Kogălniceanu.

Corina Dobre

Profit din agricultură eco-
logică făcută ca la carte 
nu prea poţi obţine, în 

acest moment, la Galaţi. Motivul? 
Cheltuielile de certificare şi pro-
ducţie sunt atât de mari, iar piaţa 
atât de puţin formată pe acest 
segment, încât o astfel de fermă 
nu prea poate fi considerată nici 
măcar rentabilă în primul său an 
de funcţionare, iar de profit nici 
nu se pune problema. Cine ştie 
să producă ecologic şi e răbdă-
tor are însă toate şansele să-şi 
câştige o poziţie solidă pe piaţa 
de mâine a produselor agroali-
mentare. Mai devreme sau mai 
târziu, oamenii tot vor învăţa să 
mănânce sănătos!

Vizitând ferma „Mansel” din 
Lieşti, investiţie a omului de afa-
ceri Sabin Mantu, am aflat care 
sunt paşii de urmat când vrei să 
creezi un circuit integrat la ca-
pătul căruia obţii produse eco-
logice. Ghid prin fermă ne-a fost 
directorul exploataţiei, Adrian 
Ciohodaru.

Lungul drum până la 
certificarea integrală

Până să te gândeşti la ce în-
seamnă brânza ecologică - do-
meniul de producţie pe care e au-
torizată ferma „Mansel” - trebuie 
să ţii seama de multe altele. „Mai 
întâi trebuie să ai terenuri agrico-
le certificate ecologic, pentru că 
doar din culturile netratate poţi 
asigura eficient hrana animalelor 
pe care le creşti. Apoi, animalele 
trebuie crescute şi ele tot eco-
logic. Avem aici trei viţei, spre 
exemplu, cărora nu le putem da 
nici măcar antibiotic. E posibil 
ca, în cazul unei îmbolnăviri, să 
fim nevoiţi să lăsăm animalele să 
moară. Apoi, produsele pe care 
le faci, brânzeturile, trebuie să 
conţină ingrediente a căror ori-
gine e verificată atent”, ne spune 
Adrian Ciohodaru.

Ferma are acum în jur de 50 
de vaci cu lapte, de la care, cu 
maşinile de muls, angajaţii recol-
tează, în funcţie de sezon, între 
300 şi 600 de litri de lapte pe zi. 
În curând, li se vor adăuga şi ca-
pre.

„Prelucrăm întreaga cantita-
te de lapte şi producem aici mai 
multe sortimente de caş (simplu 
sau cu praz, mărar şi chimen), 
caşcaval, telemea, urdă, brânză 
dulce de vacă şi aşa mai depar-
te. Important este să accepţi 
că, dacă vrei să produci ceva cu 
adevărat ecologic şi de foarte 
bună calitate, nu poţi face can-
tităţi foarte mari, ci te vei adresa 
doar unui segment mai restâns 

de clienţi. Nu ţinem cont aici de 
criteriul preţului, pentru că acum 
noi vindem la preţ de produs 
convenţional, nu ecologic. Când 
ne vom vinde marfa la preţul de 
ecologic, preţurile vor creşte cu 
circa 20 la sută. Suntem pe piaţă 
de opt luni, dar încă nu putem 
face acest lucru”, ne-a declarat 
Adrian Ciohodaru.

Ferma are, în acest moment, 
patru angajaţi din Lieşti.

Cum se face brânza „eco”

Întreaga instalaţie în care in-
tră laptele după mulgere este 
din inox. De la mulgătoare, lap-
tele circulă printr-o conductă şi 
ajunge în tancuri şi recipiente în 
care se face cheagul. La masa de 
lucru, Ionuţ, principalul artizan 
al roţilor de caş mari şi mici, face 
totul pentru ca brânza să iasă aşa 
cum trebuie. Parte dintre bârnze-
turi ajung în camera de maturare 
şi, cu instrumente speciale, li se 

măsoară conţinutul de grăsime. 
Există o cameră de încărcare, 
construită cu respectarea circui-
telor impuse.

„Putem face caş mare, de şa-
se-şapte kilograme, sau mic, de 
un kilogram sau chiar şi jumătate 
de kilogram. Când lucrăm direct 
cu un client, ştim dinainte dacă 
vrea o brânză mai sărată sau mai 
puţin sărată sau dacă are vreo 
altă preferinţă. Avându-l pe şe-
ful nostru (Sabin Mantu - n.r.) ca 
tehnolog, mi-a luat vreo doi ani 
să învăţ să fac caşul acesta”, ne 
spune Ionuţ.

„Oamenii nu ştiu 
ce mănâncă!”

Obişnuit şi cu produse bune, 
dar şi cu alimentele doldora de 
E-uri, cumpărătorului gălăţean îi 
vine adesea greu să deosebească 
produsele aflate pe raftul maga-
zinelor. „De când lucrăm, am vă-
zut tot felul de lucruri ciudate pe 

piaţă. Poţi face brânză din... lapte 
praf. Sau există un colorant care 
dă unei bucăţi de brânză colori-
tul şi gustul caşcavalului, fără ca 
falsul producător să mai fie ne-
voie să matureze. Sunt tot felul 
de înşelătorii, aşa că oamenii nu 
mai ştiu ce mănâncă şi poate toc-
mai de aceea înţeleg greu şi ce 
înseamnă un produs ecologic”, 
ne spune Adrian Ciohodaru.

„Mansel” îşi doreşte, de fapt, 
mai degrabă un sistem de livra-
re door-to-door (direct la client 
- n.r.), cu acte în regulă, decât 
unul de distribuţie în magazine. 
Până la acest moment, se fac li-
vrări în Galaţi, dar şi în Vrancea şi 
în Capitală.

„Agricultura ecologică 
e şi loterie!”

La câţiva kilometri de „Masel”, 
tot la Lieşti, se află o fermă în care 
au investit Sabin Mantu şi Vasile 
Mantu. Aici, investitorii şi-au 

propus să creeze spaţiu pentru 
creşterea a circa 2.000 de păsări, 
tot în regim ecologic. De aseme-
nea, se lucrează, fără pretenţii 
comerciale momentan, pe solare 
cu roşii eco şi alte culturi de le-
gume. „Sigur, e esenţial să fii un 
bun agronom şi să ştii să cultivi. 
Cu toate astea, chiar profesionist 
fiind, tot depinzi în mai mare mă-
sură de vreme şi de toţi ceilalţi 
factori de mediu. La o cultură 
clasică, atunci când apare o pro-
blemă, aplici un tratament. Aici 
nu ai această opţiune”, conchide 
Adrian Ciohodaru.

Ferma are şi două familii de 
struţi (un mascul şi două femele, 
per familie), dar şi porci vietna-
mezi, crescuţi în condiţii ecologi-
ce. După finalizarea lucrărilor de 
amenajare, investitorii îşi doresc 
să organizeze aici tururi de vizi-
tare pentru copiii de grădiniţă.

Text şi foto: 
Gabriel Kolbay

După ani de certificări şi investiţii consistente

Ferma gălăţeană care produce 
doar mâncare ecologică

[ Regulile producţiei ecologice sunt extrem de stricte [ Sistemul integrat, cu certificări pe fiecare palier 
de producţie, e cel care dă roadele cele mai bune [ Sătui de păcălelile de pe rafturi, gălăţenii se lasă cu greu 
convinşi să mănânce „eco”

Arta prozei 
şi a ingineriei
Eseurile lui 
Petre Rău 
şi imaginile 
lui Adrian 
Zăinescu

Vineri, la prânz, la 
Salonul Artelor de la 
mansarda Centrului 
Cultural „Dunărea de 
Jos” a fost lansat volumul 
numărul şapte din colec-
ţia de proză a proiectului 
cArtESENŢE al editurii 
centrului. Volumul „Viaţa 
în Times New Roman”, un 
eseu despre dor de Petre 
Rău, a fost prezentat de 
criticul A. G. Secară, care 
a găsit foarte inspirat tit-
lul volumului, din care a 
lecturat puţin în faţa asis-
tenţei. Cu acelaşi prilej, 
a fost lansată şi o nouă 
carte poştală dedicată 
unei personalităţi gălă-
ţene de marcă, acum dr. 
ing. Octavian Coşovliu. 
Dat fiind uriaşul prestigiu 
al celui sărbătorit, vom 
reveni separat. Foarte 
discret, strălucind însă 
prin fotografiile în culori 
puternice ale expoziţi-
ei sale „Nuanţe”, a fost 
artistul fotograf Adrian 
Zăinescu, muzeograf la 
Muzeul de Istorie şi mem-
bru al Asociaţiei pentru 
Renaşterea Galaţiului, 
care a preferat să-şi lase 
lucrările să vorbească, 
ilustrând volumul lansat 
de prozatorul, poetul, 
publicistul, matematicia-
nul şi editorul de carte şi 
revistă Petre Rău. A reci-
tat şi a vorbit emoţionant 
despre maestrul său, care 
o îndrumă constant, mi-
cuţa romancieră şi poetă 
Denisa Lepădatu, proli-
fică la cei numai 12 ani - 
cinci cărţi publicate şi nu-
meroase premii câştigate 
la concursuri literare na-
ţionale şi internaţionale! 
Şi poetul Paul Sân-Petru 
i-a remarcat prozatorului 
viteza fascinantă „de pro-
ducţie intelectuală” şi do-
meniul variat de aplicare. 
Autorul lansat, căruia i-a 
apărut chiar în ziua lan-
sării şi un volum de ese-
uri, la propria sa editură, 
s-a declarat cu inima mai 
aproape de eseu.

Text şi foto: 
Victor Cilincă

La Registrul 
Comerţului
Mai puţine 
înmatriculări 
de agenţi 
economici

Ritmul în care gălăţe-
nii şi-au iniţiat noi afaceri 
a scăzut, în primele opt 
luni ale acestui an, com-
parativ cu aceeaşi peri-
oadă a anului trecut, po-
trivit datelor Registrului 
Comerţului. Mai exact, de 
la începutul lui ianuarie şi 
până la finele lui august, 
în acest an, s-au raportat 
1.592 de înmatriculări, în 
vreme ce, în aceeaşi peri-
oadă a lui 2013, s-au efec-
tuat 1.891 de înregistrări.

Gabriel Kolbay

Fără acte 
şi pe interzis
Transportator 
de PET-uri 
prins de 
poliţiştii locali

Şoferul unei autouti-
litare, încărcate cu mai 
mulţi saci ce conţineau 
PET-uri, le-a atras aten-
ţia poliţiştilor locali cir-
culând pe un sector de 
drum unde este interzis 
accesul autovehiculelor 
cu masa maximă admisă 
mai mare de 3.5 tone. 
Şoferul în cauză nu a 
oprit la cererea poliţişti-
lor locali, motiv pentru 
care aceştia l-au urmărit 
în trafic. Până la urmă, 
şoferul a oprit şi a fost 
identificat ca fiind N.G., 
de 52 ani, din Galaţi, an-
gajat al unei societăţi 
locale. În semiremorca 
autoutilitarei, ce aparţine 
societăţii în cauză, au fost 
găsiţi nouă saci cu PET-
uri (aproximativ 380 kg), 
provenite din recipiente-
le de colectare selectivă 
amplasate pe raza muni-
cipiului. La solicitarea po-
liţiştilor locali, conducă-
torul auto nu a putut pre-
zenta documente legale 
privind achiziţionarea şi 
transportul respectivei 
încărcături. Cazul a  fost 
predat poliţiştilor Secţiei 
3, iar cele 380 de kilo-
grame de PET-uri au fost 
lăsate în custodie Secţiei 
Depozite şi Reciclare - 
Staţia de Sortare Barboşi.

Teodora Miron

Dintre anunţurile publicate 
săptămâna trecută în Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice 
(SEAP), având ca autorităţi con-
tractante instituţii gălăţene, cel 
mai important este cel prin care 
Primăria Negrileşti scoate la lici-
taţie modernizarea străzilor lo-

cale prin metode alternative, în 
cadrul unui contract în valoare 
de 11,35 de milioane de lei.

În acelaşi timp, moderniza-
rea drumurilor din comunele 
Fundeni, Umbrăreşti şi Cosmeşti 
va costa 4,85 milioane de lei, 3,11 
milioane de lei, respectiv, 2,23 

milioane de lei.
Toate contractele şi anunţuri-

le gălăţene publicate pe SEAP în 
perioada 13 - 19 octombrie 2014 
pot fi consultate în tabelele de 
mai jos.

D.C.Predescu

Noi modernizări de drumuri
Galaţiul, pe SEAP Cereri de ofertă în perioada 13 - 19.10.2014

Autoritate contractanta Numar invitatie Denumire contract Valoare 
estimata

Criteriu de 
atribuire

Data limita de 
depunere a ofertelor Tip de finantare

COMUNA LIESTI (PRIMARIA 
COMUNEI LIESTI)

365915 / 13.10.2014 
www.e-licitiatie.ro

AMENAJARE PIATA AGROALIMENTARA COMUNA 
LIESTI, JUDETUL GALATI 964.643 RON Pretul cel 

mai scazut 31.10.2014 09:30 Programul National de 
Dezvoltare Rurala - PNDR

Directia Sanitara Veterinara 
si pentru Siguranta 
Alimentelor Galati

154652 / 13.10.2014 
www.e-licitiatie.ro

Achizitie vaccinuri pentru uz veterinar - vaccin 
antirabic , vaccin anticarbunos 371.000 RON Pretul cel 

mai scazut 03.11.2014 10:00 Fonduri bugetare

COMUNA SUCEVENI 
(CONSILIUL LOCAL SUCEVENI 
JUD. GALATI)

365908 / 13.10.2014   
www.e-licitiatie.ro

Refacerea si modernizarea infrastructurii rutiere 
afectate de inundatii in anul 2010 in comuna 
Suceveni, judetul Galati

2.054.633 RON Pretul cel 
mai scazut 04.11.2014 10:00 Programul National de 

Dezvoltare Rurala - PNDR

COMUNA FUNDENI 365891 / 13.10.2014   
www.e-licitiatie.ro

MODERNIZARE DRUMURI LOCALE IN COMUNA 
FUNDENI, JUDETUL GALATI 4.855.973 RON Pretul cel 

mai scazut 27.10.2014 09:00 Programul National de 
Dezvoltare Rurala - PNDR

Comuna Cosmesti (Primaria 
Cosmesti)

365917 / 14.10.2014 
www.e-licitiatie.ro

MODERNIZARE DRUMURI COMUNALE, COMUNA 
COSMESTI, JUDETUL GALATI 2.230.000 RON Pretul cel 

mai scazut 24.10.2014 11:00 Fonduri bugetare

COMUNA NEGRILESTI 366066 / 16.10.2014 
www.e-licitiatie.ro

MODERNIZARE STRAZI PRIN METODE 
ALTERNATIVE, COMUNA NEGRILESTI, JUDETUL 
GALATI

11.350.438 RON Pretul cel 
mai scazut 30.10.2014 09:00 Alte fonduri

MINISTERUL APARARII - 
UNITATEA MILITARA 02489 
GALATI

366038 / 16.10.2014 
www.e-licitiatie.ro

Contract de furnizare aparat de radiologie mobil 
cu brat C 241.935,48 RON Pretul cel 

mai scazut 31.10.2014 15:00 Fonduri bugetare

Anunţuri de atribuire în perioada 13 - 19.10.2014

Autoritate contractanta
Numar anunt de 

atribuire SEAP 
www.e-licitatie .ro

Denumire contract Tipul procedurii
Estimarea 

initiala a valorii 
contractului

Valoarea 
totala finala a 
contractului

Numar 
de oferte 
primite

Numele operatorului 
economic castigator

SERVICIUL PUBLIC 
ECOSAL GALATI 182363/13.10.2014 ACHIZITIE VOPSEA MARCAJ RUTIER (cu 

DILUANTUL si MICROPERLELE AFERENTE) Cerere de oferta 451.400 RON 295.000 RON 4

Policolor Exim 
S.R.LSWARCO VICAS 
S.ASAPICO CHEMICAL 
INTERNATIONAL SRL

COMUNA CORNI 
(CONSILIUL LOCAL 
COMUNA CORNI GALATI)

182451/15.10.2014

Achitie buldoexcavator pentru proiectul 
“PRIMA ÎNFIINTARE SI DOTARE A 
SERVICIULUI PUBLIC DE SALUBRIZARE IN 
COMUNA CORNI”

Cerere de oferta 382.399 RON 378.400 RON 2
TERRA ROMANIA 
UTILAJE DE 
CONSTRUCTII S.R.L

Comuna Umbraresti 
(Primaria) 182442/15.10.2014 Asfaltare Drumuri Comunale in com.

Umbraresti, jud.Galati Cerere de oferta 3.113.524,91 RON 3.113.524,19 
RON 1 LEMACONS SRL

Anunţuri de participare în perioada 13 - 19.10.2014

Autoritate contractanta
Numar anunt de 
participare SEAP 

www.e-licitatie .ro
Denumire contract Valoare 

estimata
Criteriu de 
atribuire

Data limita de 
depunere a 

ofertelor
Tip de finantare

TRANSURB S.A .GALATI 154735 / 16.10.2014 Contract furnizare a 20 autobuze urbane diesel 
second-hand de 12 metri lungime 360.000 EUR Pretul cel mai 

scazut
25.11.2014 
10:00 Alte fonduri
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Vânzări Garsoniere
• P.F. vând garsonieră Micro 40, bl.I2, 
sc.2, curată, liberă, fără datorii. Preţ 
25000 lei negociabil. 0746075334. 
(128960)
• Vând garsonieră, Port, disponibilă 
imediat. 0752388959. (129050)
• Garsonieră, Micro 19, liberă, 14.000 
lei. 0754594949. (129053)

Vânzări 1 cameră
• Particular, 1 cameră Ţig.I, A8, et.1/4, 
îmbunătăţit, liber. 0728928192. 
(126868)
• 1 cameră Centru, bloc 2002, liber, îm-
bunătăţit, et.2/6, 42 mp. 0745361207. 
(126869)
• Vând apartament una cameră, deco-
mandat, parter, ICFrimu, cu gresie, fa-
ianţă, parchet, termopan, UM, izolat. 
Merită văzut. Preţ negociabil, 85000 
lei. Telefon 0747061643. (128638)
• ICFrimu, etajul 2, 80000 ron neg. 
0742.68.69.17. (128691)
• Vând 1 cameră, toate îmbunătăţirile, 
gresie, faianţă, AC, termopan, liberă, 
Ţiglina A2. 0721324991. (128848)
• Vând 1 cameră I.C.Frimu, îmbunătă-
ţit. 0724169060. (128867)
• Vând apartament 1 cameră, M.20, 30 
mp, balcon, gaze, termopan interior şi 
exterior, izolaţie.Preţ 90000 lei nego-
ciabil. 0741125171. (128938)
• Apartament 1 cameră, Mazepa, 35 
mp, etaj 2, 20000 euro fix. 0746549162. 
(128996)
• Palatul Navigaţiei, stradal, etaj 1, 40 
mp, utilat, mobilat 2014, 25000 euro. 
0743146523. (129102)

Vânzări 2 camere
• Vând urgent 2 camere. 0748647760, 
0767070871. (117644)
• Vând 2 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (126613)
• 2 camere Centru, P-uri, 4/7, liber, cu-
rat. 0728928192. (126870)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (127952)

• M17 mansarda la cheie, 60 mp. 
0749374726. (128062)
• Centru- faleză, et1, simplu, 135000 
lei. 0736689449. (128064)
• Vand 2 camere 60 mp, renovat nou in 
Tiglina II. Tel 0748848320 (128301)
• Vand 2 camere Tiglina I, 2 balcoane. 
Tel 0748848320. (128305)
• 2 decomandate Mic.21, et.4, 60 mp, 
120000 lei. 0746551187 (128561)
• Dunărea, parter, 52 mp, 34.000 euro 
neg. 0747.708.566. (128692)
• 2 decomandate stradal, micro 39, im-
bunatatit, 109.000 lei neg. 0741914099 
(128774)
• 2 decomandate, mazepa 2, imbuna-
tatit, 31.000euro. 0741914099 (128775)
• 2 decomandate, micro 20, imbunata-
tit, 150000lei. 0741914099 (128776)
• 2 decomandate, general, imbuna-
tatit, pret negociabil. 0741914099 
(128777)
• Mansardă, Micro 20, 2 camere deco-
mandate, 26500 euro. Tel. 0748111623. 
(128801)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandat, parter, Siderurgiştilor Vest, 
32000 E neg. Tel. 0751010877. (128819)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandat, et. 4, Ţiglina I, preţ 23000 E 
neg. Tel. 0742977054. (128830)
• Urgent persoană fizică, 2 decoman-
date Micro 39, parter, 42 mp, renovat. 
0747839571. (128839)
• Vând 2 decomandate Micro 17, îmbu-
nătăţit. 0747200627. (128869)
• Vând 2 camere Micro 17, 48 mp, etaj 
1, 25000E. 0724169060. (128870)
• Vând 2 camere Ţiglina 2, CT, TP, 2 
balcoane, îmbunătăţit. 0741794861. 
(128871)
• Vând 2 camere Micro 16, renovat, îm-
bunătăţit. 0726080055. (128872)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate, et. 2, preţ negociabil. 
Telefon 0756700188. (128934)
• Vând apartament 2 camere Micro 
17, preţ 31000 E. Tel. 0754753768. 
(128973)
• Apartament 2 camere zona Mioriţa. 
0730191259. (128987)
• 2 camere, Ţiglina 1, liber, curat, zona 
LMK, 95000 ron. 0744816550. (128998)

• Vindem 2 camere Ţiglina II, liber, 
îmbunătăţiri, etaj 2 (exclus agen-
ţii), preţ negociabil. 0741401022. 
(129034)

• 2 cam., curat, cu îmbunătăţiri, etaj in-
termediar. 0726787528. (129036)
• 2 camere semidec. Micro 17 (Piaţa 
Ruşilor) 90000 lei negociabil. Exclus 
agenţii. 0768725715. (129054)
• Vând apartament 2 camere, Viva, 
parter, 33.000 euro neg. 0752388959. 
(129056)
• Tiglina 2, simplu, 120.000 lei, 
0755296335. (129057)
• Mazepa, BR-uri, CT, liber, 45.000 E, 
0752627723. (129058)
• 2 camere decomandate, etaj 4, lânga 
Spitalul de Copii, 115.000 lei negocia-
bil. 0754594949. (129060)
• Apartament 2 camere, decomandat, 
Micro13, etaj 3/4, 105000RONneg. 
0746624540 (129089)
• 2 dec Mazepa I, etaj 1, LIBER, 54 mp, 
TP, 36.000 Euro. 0745/526231 (129091)
• 2 dec ICFrimu,etaj 2, intretinut, LIBER, 
150.000 Ron. 0754/267318 (129092)
• 2 sdec, m19, zona xxl, simplu, parter, 
78.000 ron, 0757804301 (129107)
• 2 cam tig 1, et 4/4, pret. 90.000 ron 
0757804301 (129108)
• 2 cam mazepa, et 1/4, simplu, 125.000 
ron 0757804301 (129109)
• 2 dec, icf, 3/4, imbunatatit, 33.000 
euro, 0757804301 (129110)
• 2 sdec, tig 2, etajul 4/4 CT, UM, G, 
F, P, IZ EXT,25.000 euro 0757804301 
(129111)

Vânzări 3 camere
• Vând 3 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (126615)
• 3 decomandate varianta mare, bloc 
nou. 0749374726. (128066)
• Vând apartament 3 camere semide-
comandate, Ţiglina 3. Tel. 0751666667, 
0753767717. (128414)

• Ofertă! Decomandat, Mazepa 2, 67 
mp, 34.500 euro neg. 0747.708.566. 
(128694)
• 3 dec., ICFrimu, etaj interm., 42.500 
euro neg. 0747.708.566. (128695)
• Vând 3 decomandate Ţiglina, PS-uri, 
renovat, CT, rulouri exterioare, îmbu-
nătăţit. 0724169060. (128865)
• Vând 3 decomandate I.C.Frimu, CT, 
îmbunătăţit. 0747200627. (128868)
• Vând apartament 3 camere, et.4, 
zona Reforma Agrară, 38000 euro. Tel. 
0746428250. (128958)
• 3 camere, Micro 16, etaj 3, centra-
lă termică, 155000 ron. 0744816550. 
(128999)
• Micro 20, etaj intermediar, 61mp, 
34.000 E, 0755296335. (129059)
• Icfrimu, etaj 3, liber, 3 balcoane, spa-
tios, 45.000 E, 0752627723. (129061)
• Doja, parter, imbunatatit, 44.000 E, 
0755296335. (129062)
• Sid Vest, etaj 2, CT, TP, 74mp, 47.000 E, 
0752627723. (129063)
• Tiglina 2, simplu, liber, 27.000 E, 
0752627723. (129067)
• 3 camere, Micro 19, etaj 4, îmbună-
tăţit, liber, 115.000 lei. 0754594949. 
(129077)
• Vând 3 camere, Micro 20, parter. 
0752388959. (129078)
• 3 camere, Micro 40, N-uri, liber, 
75.000 lei. 0754594949. (129080)
• 3 sdec Tiglina I, etaj 1, curat, TP, im-
bunatatiri, 135.000Ron. 0754/267318 
(129093)
• 3 dec Micro 38, parter, liber, 3 balcoa-
ne, 150.000 Ron.0745/526231 (129094)
• 3 sdec M17, 4/4, lux, mobilat, 35000E. 
0744193829. (129101)
• Vand urgent 3 camere sdec, imb M38, 
P/4, 98.000 ron. 0757804301 (129106)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Persoană fizică, urgent, liber, 
ICFrimu, parter. 0753576953. 
(127583)
• Vand 4 camere, et 3, renovat la 
cheie in Micro 39A. Tel 0746078364. 
(128304)

• Vând apartament 4 camere par-
ter, renovat, Domnească, 48000 E. 
0726364923. (128823)

• Vând apartament 5 camere 
complet mobilat. 0745229306. 
(128835)

• Vând ap. 4 cam., 4/4, Micro 16. Tel. 
0751382329. (128952)
• Apartament 4 camere, Micro21, 
etaj 4/8, decomandat, 46500Eneg. 
0751751456 (129088)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (117640)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (117642)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (126605)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (126606)
• Cumpar urgent 1, 2, camere. 
0749374726, 0723247205. (128068)
• Cumpăr apartament 2-3 camere 
cu centrală termică, zona 20, 21. Tel. 
0753332529. (129104)

Vânzări Case
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (126609)
• Vând casă în com. Măstăcani. 
0741400532. (127120)

• Vila Arcasilor, porotherm, 224 mp 
construiti, 115000 euro. 0749374726. 
(128073)
• Vând casă sat Şiviţa, 18000E negocia-
bil. 0746665657 (128361)

• Vând casă com. Independenţa. 
Tel. 0745111710. (128364)

• Vând casă com. Vânători, 90% gata, 
38000 euro. 0742589257. (128523)
• Vind casa caramida situata in orasul 
TG BUJOR JUD GALATI.Tel.0723171688 
(128533)
• Vând case la cheie, 41000E. 
0733449100. (128734)
• Vând casă 500 mp, zonă bună. Tel. 
0336416716. (128782)
• Casă str. Carnabel, toate utilităţile. 
0773822056. (128817)
• Vând casă 3 camere, Cometei 4, recent 
renovată, singur curte. 0740285777. 
(128946)
• Vând vilă P+1, pe teren proprietate, 
în Şendreni (Didona). 0751393507. 
(128984)

Cumpărări Case
• Cumpăr casă veche (teren) zonă cen-
trală, Galaţi. 0741195100. (127113)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb apartament o came-
ră, et.3, ICFrimu+ casă în com. 
Oancea- la şosea cu teren 36 ari, 
pentru apartament 2 camere, etaj 
intermediar. 0744787836. (128001)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(117648)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99243)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(117646)
• Închiriez apartament 2 camere mobi-
lat. 0743058146. (127481)
• Garsonieră regim hotelier. 70 lei zi. 
0757537109. (127604)
• 6 apartamente 1cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (127778)
• Cameră renovată, Faleză, nemobila-
tă, 450 lei. 0761633655. (127973)
• Inchiriez garsoniera si apartament 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(128080)
• Inchiriez 2 camere mobilat si uti-
lat nou in Mazepa II. Tel 0746078364 
(128303)
• Închiriez camere elevi/ studenţi, bă-
ieţi- nefumători. 0757540580. (128315)
• Închiriez apartament zona General, 
bloc nou, 3 camere, mobilat şi uti-
lat, et. 2, 400 E neg. Tel. 0737665583. 
(128472)
• Închiriem apartamente de lux în re-
gim hotelier. 0733485332, 0756390610. 
(128590)
• Închiriez apartament 2 camere. Tel. 
0746109966, 0745490581. (128674)
• Închiriez regime hotelier. Tel. 
0752850740. (128785)
• Închiriez apartament nemo-
bilat, Ţiglina III. 0733099754, 
0728072591. (128827)
• P.f., apartament 2 camere decoman-
date, nemobilat, centrală termică, 
etaj 2, stradal, Magazinul General, 
renovat, termen lung, 650 lei. Telefon 
0336109027. (128841)
• Apartament 3 camere, Mazepa 2, 
mobilat, utilat complet. 0722147176. 
(128897)
• Apartament 1 cameră lux, mobilat, 
Ţiglina 2. Tel. 0749095930. (128908)
• Închiriez o cameră mobilată, toa-
te utilităţile, intrare separat. Tel. 
0744644953. (128955)
• Caut colegă(e) de apartament. 
Telefon 0740327769, după ora 
18,00. (128959)
• Închiriez apartament cu 1 came-
ră, zona General. Tel. 0741031354. 
(128961)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 
0741031354. (128963)
• Gazdă două fete, bloc lângă Baia 
Comunală. 0745820336, 0336433627. 
(128964)
• Închiriem 2 decomandate nemobila-
te, Ţiglina. 0745.946.948. (129000)
• Ofer spre închiriere garsonieră com-
plet utilată, zona Ţiglina I. Telefon 
0747481044. (129001)
• Apartament 1 cameră, 54 mp, Vega- 
Faleză, mobilat, utilat. 0723347357. 
(129009)
• Apartament, curat, mobilat sau ne-
mobilat. 0722612683. (129037)
• Garsonieră, Ţiglina 1, A-uri, parter, 
nemobilată, 550 lei. 0754594949. 
(129047)
• Închiriez apartament nemobilat, preţ 
avantajos. 0751871039. (129048)
• Garsoniera mobilata nou, Tiglina, 
180 E, 0752627723. (129051)
• 2 camere mobilate si utilate, 200 E, 
0755296335. (129052)
• 1 camera Faleza, lux, 300 E, 
0752627723. (129055)
• Centru, 160mp, 10E/mp, 0755296335. 
(129071)
• 1 cam Mazepa, mobilat si utilat, 600 
Ron. 0745/526231 (129095)
• Primesc în gazdă fete. Tel. 
0236467025, 0756632527. (129100)
• 3 decomandate Doja, centrală, izo-
laţie, mobilat, parter, 1000 lei/lunar. 
0743146523. (129103)
• Inchiriez garsoniera si 
apartament,mobilat sau nemobilat 
0746385499 (129112)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial +teren 
Coşbuc. 0740015513. (122168)
• Spaţii birouri, producţie, depozita-
re- 300, 500, 1200 mp. 0744545113. 
(122830)
• Închiriem spaţiu birouri, produc-
ţie (comercial), str. Tecuci 175 (fosta 
Larisa -actuala Autogara). 0336105391, 
0755634232. (125398)

• Închiriez spaţiu comercial =75 mp 
(parter +demisol = 50 mp +25 mp). 
0722594990. (126858)
• Persoană fizică închiriez spaţiu co-
mercial zona Maşniţă- lângă Careffour. 
0741334146. (127603)
• Închiriez vilă de 170 mp şi curte, 
pretabil clinică sau birouri. Telefon 
0769675348. (127607)
• Spaţii 2400 mp, vedere Dunăre, total 
sau parţial, pretabil birouri, cafenea, 
restaurant, PUB. 0743099677. (127800)
• Spaţiu Mic.19, trafic intens, suprafeţe 
diverse. 0761633655. (127975)

• Închiriez spaţiu comercial 60 
mp, zona Maşniţă. 0753328644. 
(128070)

• Închiriez chioşc 24 mp, Micro 14- str. 
1 Decembrie 1918 aferent bl.G1. Tel. 
0741090324. (128630)

• Birou 15 mp parter, stradal, curat, 
ieftin. 0744505448. (128838)

• Închiriez spaţiu comercial 180 mp 
în Micro 17. Telefon 0765544567. 
(128942)
• De închiriat 10 mp, Micro 17, 
bl.O3, parter bloc, 500 lei/lună. Tel. 
0758570412. (128956)
• Închiriez spaţiu comercial la General 
120 mp, 8 E/mp negociabil. Tel. 
0757825481. (129041)

Vânzări Terenuri
• URGENT! Vând teren 500 mp, 
Şendreni- spatele Primăriei, cartier 
nou, toate utilităţile la poartă, 8000E. 
0744244705. (126820)
• Vând teren DN 26, 4000 mp cu deschi-
dere 20m; şi 800 mp central- str. Mihai 
Eminescu. Preţ negociabil. Telefon 
0744581354, 0745580900. (127000)
• Proprietar vând loturi case Sat Costi, 
în spate la Floricultura, apă şi curent. 
0749466018. (127119)
• Teren Vânători, intravilan, 3000 mp, 
parcelat(550 mp), poziţie foarte bună. 
Negociabil. 0749.998.710. (127487)
• Teren casă Schela, 2135 mp, gaze. 
0753576953. (127582)
• 1100 sat Costi, utilităţi. 0741211335. 
(127598)
• Lepşa 10200 mp, D-Putna, ieftin, rate. 
0761633655. (127976)
• 380 mp strada Română, deschidere 
12m. 0749374726. (128072)
• Vând teren Sat Costi, 5E. 0733449100. 
(128733)
• Vând teren DN26, toate utilităţile. 
0724169060. (128866)
• Vând teren Smârdan Sidex şi Vânători, 
întreg sau parcele 500-1000 mp. Tel. 
0765544567. (128941)
• Vând teren 1100 mp, Centură, preţ 
avantajos. 0752926686. (129002)
• Teren Posta Veche, deschidere 16ml, 
36.000 E neg, 0755296335. (129070)
• Vând teren 2100 com. T. Vladimirescu, 
cu utilităţi, poate fi parcelat. 
0747476623. (129083)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)
• Cumpăr teren (casă veche) 200- 400 
mp, Coşbuc- Arcaşilor- Domnească. 
0743760067. (127282)
• Cumpăr teren arabil în judeţul Galaţi. 
0727750479. (128812)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (122832)

• Vând hală cu platformă betonată, 
în Brăila, vad comercial excelent. 
Tel. 0764630160. (125901)

• Spaţiu comercial bar, Complex Siret, 
25000 euro. 0751167540. (126554)
• Vând spaţiu comercial Port, parter, 
suprafaţă 140 mp. Preţ negociabil. 
Telefon 0744581354, 0745580900. 
(127001)
• Vând spaţiu comercial 90 mp, Ţiglina 
I- Brăilei, 125000 euro. 0744106690. 
(128519)
• Vând spaţiu comercial 130 mp, 
Ada Marinescu, stradal. 0745594761. 
(129042)

Cumpărări Spaţii 
comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial stradal 
Micro 19, Siderurgiştilor, Brăilei. 
0741195100. (127114)

Mica  
Publicitate

Oferte de Serviciu

• Angajez agent imobiliar cu experien-
ţă. Telefon: 0742177300. (123031)
• SC Napoleon angajează vânză-
toare bar, din zonă. 0745994833, 
0766721233. (125427)

• Società servizi di telecomuni-
cazioni (back-office e call-cen-
ter) ricerca operatori per la sede 
di Galati. Si richiede una buona 
conoscenza della lingua italiana 
e conoscenze minime del com-
puter. Vieni nella nostra squa-
dra durante il mese Settembre/
Ottobre e dopo 2 mesi lavorati 
ricevi bonus uno stipendio in 
più ! Inviare CV all`indirizzo e-
mail office.comdata@gmail.com 
. Per informazioni 0236/313120 
(126088)

• Angajăm frizeri -frizeriţe, coafeze şi 
manichiuriste, stilist gel, experienţă 
minim 5 ani. 0740590959. (126380)

• Companie britanică angajează 
urgent hostess pentru birou cu 
experienţă care ştie să vorbeas-
că cu toţi clienţii. Salariu moti-
vant. Trimite CV + foto la office@
bannesto.co.uk. (126492)

• HAREM angajează dansatoare cu şi 
fără experienţă. Telefon 0746454021. 
(126712)
• CUPTORUL ŢĂRĂNESC, din Piaţa 
Micro 39, angajează cocător cu 
experienţă. Salariu 1500 lei. Tel. 
0722345169. (126759)
• SC angajează mecanici auto cu ex-
perienţă. 0745652014, 0745660735. 
(126807)

• Studio videochat angajează mo-
dele. Bonus la angajare 200 euro. 
Seriozitate, discreţie, performan-
ţă şi profesionalism. 0751831842. 
(126831)

• Angajez cocător, modelator pâi-
ne. Telefon 0751486006. (127340)

• Căutăm curieri pedeştri pentru dis-
tribuţie adresată şi neadresată la cutia 
poştală. Relaţii la telefon 0759030713, 
0759030763 între orele 10,00-16,00. 
(127571)
• Societate comerciala angajeaza 
persoana cu dizabilitati si cu expe-
rienta pentru o firma de croitorie. 
0743200127 (127574)

• Angajăm tâmplar mobilier din PAL 
melaminat. Telefon 0743162465. 
(127629)

• Angajez sau formez cosmeticiană 
şi manichiuristă cu cursul făcut. Tel. 
0740018285. (127660)
• Şofer TIR prelată. 0769053534. 
(127886)
• Spalatoria auto CRISTALFULL anga-
jeaza personal, salariul net 800lei+ 
bonus+carte munca+ore suplimenta-
re platite. 0753223322 (127924)

• Angajăm macaragii pod rulant pen-
tru platforma ArcelorMittal, sudori 
electric şi autogen+ muncitori necali-
ficaţi. Relaţii vizavi Autogară. (127991)

• Căutăm consultanţi de vânzări 
pentru lucru la birou. Telefon 
0745869678. (128021)

• SC LORY CONSTRUCT SRL an-
gajez constructori cu experienţă. 
0747758275. (128145)
• Angajăm sudori MIG-MAG, lăcătuşi 
mecanic. 0745182838. (128165)
• Angajăm vânzătoare cunoştinţe mi-
nime contabilitate. CV +foto: angajari-
galati@gmail.com (128176)

• SC angajează polizatori, vopsitori, 
sablatori în domeniul naval. Telefon 
0733943806, 0372712113. (128241)
• Angajăm sudori MIG MAG, electri-
cieni şi lăcătuşi confecţii metalice. 
Telefon 0751637592. (128250)
• Caut femeie serioasă pentru îngrijire 
bătrân, la ţară. Ofer masă, cazare şi sa-
lariu. Tel. 0745492959. (128252)
• Firmă de mobilă angajează munci-
tori calificaţi şi necalificaţi. Telefon 
0757672832. (128263)
• Angajăm frizeri(iţe) cu experienţă. 
Tel. 0724230671. (128299)
• Societate Olandeză cu sediul în 
Galaţi, bdul. George Coşbuc nr. 257 
(în incinta Prodvinalco, Depozitul de 
Flori) angajează doamnă sau domni-
şoară pentru activitatea de secretari-
at pentru biroul din Olanda. Condiţii: 
cunoscătoare limba engleză, operare 
PC, permis de conducere. CV se depun 
la tel/fax 0236334661, 0747873401, 
mail: girasolefc@yahoo.ro sau la se-
diu. (128312)
• Angajăm instalator, rigipsar, zidar, 
lăcătuş, dulgher cu permis cat.B. 
Tel. 0722455351. (128320)

• Restaurantul Hazard angajează 
şofer distribuţie pizza, ospătăriţe 
şi femeie spălat vase. Relaţii zilnic 
ora 12,00, str. Brăilei 159E. (128328)

• Angajăm personal masculin pentru 
videochat. Oferim contract de muncă, 
comisioane atractive, seriozitate şi dis-
creţie. Tel. 0747096905, 0746327351. 
(128355)

• Restaurant MONARCH angajea-
ză bucătari, ajutor bucătari, piz-
zari, ospătari. Tel. 0740308020. 
(128370)

• SC Firogal angajează lacatuşi, dul-
gheri, mecanic reparaţii utilaje, sudori 
electrici, autogen şi MIG-MAG. CV-
urile se depun la sediu, pe str. Traian, 
nr.446. Relaţii la tel. 0731359567. 
(128399)

• SC angajează barman, ospătar şi spă-
lător auto. Tel. 0756806412. (128402)
• Recrutăm personal ucenic, talentat, 
pentru coafor. 0722405442. (128408)
• Angajez tăietori oxigaz. Tel. 
0755476037. (128416)
• Angajez vulcanizator auto. Tel. 
0757240854. (128422)
• Angajez tâmplari montaj mobilă. 
0744781484. (128469)
• Angajez modelator covrigi, patiser 
şi pizzar. 0746223700, 0740873715. 
(128489)

• SC BBQ HOUSE angajează per-
sonal fast food. Tel. 0748711990. 
(128503)

• Angajez modelator covrigărie zona 
Maşniţă. Tel. 0740072249. (128517)
• Angajăm împărţitori pliante, disponi-
bili la deplasări în ţară. Cazare şi diurnă 
asigurate. 0766248023. (128527)
• Societate comercială angajează 
muncitori necalificaţi pentru industria 
alimentară. Relaţii telefon 0758258287. 
Email: office@andreeas.ro (128545)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite şi operator 
calculator. Telefon 0236.46.55.30; 
0747.938.229 (128560)

• Căutăm traducător engleză- germa-
nă; vopsitor şi muncitor necalificat. 
Tel. 0745353977. (128607)
• Societate comercială de pază şi 
protecţie angajează dispecer cu ex-
perienţă. Salariu atractiv. 0743200127 
(128614)

• Muncitor zootehnist. Ofer cazare şi 
masă. 0748496249. (128621)
• Caut mecanic agricol, preferinţă pen-
sionar. 0748496249. (128632)
• Pizzeria Amadeus angajează ospă-
tari cu experienţă. Interviul miercuri, 
22.10, ora 9.00. Telefon 0744505678. 
(128633)
• Restaurant CAJOU angajează ospă-
tari cu experienţă. Interviu marţi, 21 
oct şi vineri 24 oct., ora 9.00. Telefon 
0742420049. (128634)
• SC angajează frezor -mortezor. Tel. 
0744779518. (128641)

• Salon MIRROR, situat în zonă 
centrală, angajează coafeză şi ma-
nichiuristă- pedichiuristă, cu ex-
perienţă minim 1 an. 0743753488. 
(128647)

• Angajez zugrav, faianţar. Tel. 
0747022993. (128665)

• Absolvent studii 2014 pentru 
magazin tâmplărie termoizolantă. 
CV la eurotermopan2003@yahoo.
com (128666)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE
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Brateş Prut FrumuşiŢa SA

caută zilieri  
pentru activităţi în agricultură

Persoanele interesate sunt aşteptate  
în perioada 20-24 octombrie,  

în fiecare dimineaţă la ora 7.30 la punctul de 
lucru al societăţii din Calea Prutului nr. 13  

(în incinta Agro-Dunărea,  
vizavi de Piaţa ruşilor).
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Oferte de Serviciu
• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar, loc de 
muncă stabil. Tel. 0744348493, 
0756494812. (128668)

• SC angajează montator ţiglă meta-
lică, cu şi fără experienţă; muncitor 
calificat în construcţii; inginer con-
structor în vederea unei colaborări. 
Tel. 0721199222. (128669)
• Magazin „Peneş Curcanul” angajea-
ză vânzătoare cu experienţă. Salariu 
1000 lei. Telefon 0767270961. (128671)

• Patiserie- covrigărie angajează 
vânzătoare şi modelator- cocător, 
cu experienţă. Tel. 0751489905. 
(128683)

• Angajez electrician cu experienţă. 
CV mail: pfasorescu@yahoo.com, tel. 
0746977194. (128688)

• Angajez barmaniţă harnică, serioasă, 
bar tineret. 0744559935. (128689)
• Societate de pază angajează agenţi 
de securitate care să îndeplinească 
condiţiile prevăzute de Legea 333/ 
2003. Relaţii la telefon 0730058985. 
(128697)
• BKO angajează spălători auto cu ex-
perienţă. Tel. 0236312609. (128703)
• Angajez gestionar, manipulant pen-
tru magazin bricolaj. Tel. 0744793226. 
(128706)

• Angajez patiser -plăcintar, bar-
man, ospătar. CV-uri e-mail: sorina.
nitu@yahoo.com. tel. 0740382605. 
(128708)

• Angajez bonă pentru 3 copii. Telefon 
0758388165. (128713)

• Firmă de curăţenie angajăm 
personal. 0728158227. (128720)

• SC Nelfiacom Impex angajează şofer 
cat. C pentru distribuţie naţională pro-
duse alimentare, cu autoutilitară Iveco 
Daily, pentru punct de lucru Vânători. 
Tel. 0745667058. (128727)
• Depozit farmaceutic situat în Vânători 
angajează gestionar cu experienţă. CV 
la adresa: roservpharmaoffice@gmail.
com (128742)
• Depozit farmaceutic situat în Vânători 
angajează asistent de farmacie cu ex-
perienţă (lucrător comercial). CV la 
adresa: roservpharmaoffice@gmail.
com (128743)

• Angajăm în UK motostivuitorişti de-
pozit cu atestat, experienţă anterioară 
şi lucrători în depozit, vorbitori de lim-
ba enbgleză, câştig 1200-1500 E/ lună. 
Plecări începând cu 20 octombrie. 
office@blu-global.com (128763)
• SC AEG TEHNOLOGY SRL angajeaza 
dulgheri, fierar-betonisti, instalatori, 
sudori si muncitori necalificati. CV-
urile se vor trimite pe fax: 0336/401080, 
pe e-mail: contact@dpg.ro sau se vor 
aduce la sediul societatii in Galati, bd. 
Otelarilor, nr. 25, bl. D9E, mezanin. 
(128765)
• Societate angajează lăcătuşi con-
fecţii metalice şi sudori MIG-MAG, cu 
experienţă. CV-urile se trimit la e-mail: 
procent.office@gmail.com Relaţii tel. 
0236318924. (128766)
• Cuptorul Ţărănesc din Piaţa Micro 39 
angajează cocător cu experienţă, sala-
riu 1500 lei şi modelator cu experienţă, 
salariu 1000 lei. Telefon 0722345169. 
(128786)
• Firmă angajează sudori pentru 
Rotterdam -Olanda. Se cer următoare-
le acte: SCC018 (analog VCA şi PBNA în 
Germania, acordat de TUV SUD); certi-
ficat de sudură Grupa 1. Relaţii la tel. 
0746405917. (128792)
• SC angajează agent de teren pentru 
vânzări abonamente TV prin satelit. 
0743262427. (128794)
• Magazin alimentar angajează vân-
zătoare, de preferat cu experien-
ţă în domeniul panificaţiei. Relaţii 
0745323720. (128798)

• Angajez patiser, cofetar cu experien-
ţă. Telefon 0749072048. (128800)
• Club Parol angajează personal femi-
nin pentru postul de crupier poker, cu 
sau fără experienţă. Tel. 0732672886, 
0745082818. (128802)
• Club Parol angajează personal fe-
minin pentru postul de ospătar. Tel. 
0754791559. (128803)
• Angajez şofer taxi. Relaţii la tel. 
0753330213. (128806)

• Angajam personal curatenie mall. 
Tel. 0747131679 (128813)
• Angajez urgent modelator -frămân-
tător cu experienţă fabrică panificaţie. 
Tel. 0758053323. (128818)
• Angajez vulcanizator. 0743362963. 
(128820)
• Angajez şoferi profesionişti cu ex-
perienţă, categoria C+E. Telefon 
0745054919. (128829)
• Angajez motostivuitorist, per-
mis conducere categoria B. Telefon 
0747056816. (128834)

• Restaurant Antic angajează bucătar 
cu experienţă. 0756129197. (129016)

• SC angajează modelatoare pâi-
ne şi patiser. Salariu atractiv+ bo-
nuri de masă. Telefon 0236319412, 
0741524447. (129017)

• Angajăm barmani şi ospătari. Telefon 
0746.103.999. (129018)
• Angajez lăcătuşi şi sudori cu expe-
rienţă Mittal. Telefon 0753.099.790. 
(129020)

• SC angajează sudori pentru lucrări 
de întreţinere- reparaţii pe platforma 
siderurgică. Experienţa în Sidex sau 
ICMRS constituie un avantaj. Relaţii la 
telefon nr. 0744640639. (129022)
• SC angajează instalator apă ca-
nal şi instalator tehnico-sanitar. Tel. 
0749231712. (129023)
• Angajez pentru iniţiere în alpinism 
utilitar. 0745209979. (129025)
• Societate comercială angajez meze-
lar, afumătorist cu permis conducere. 
Telefon 0744693556. (129027)
• Angajez faianţar- zugrav. 0747995786. 
(129029)

• Angajez vânzătoare cu experienţă în 
domeniul îmbrăcămintei, zona Brăilei, 
Micro 19. 0752407180. (129030)
• SC ELISEEA STAR angajează vânzătoa-
re magazin alimentar, barman, munci-
toare, şofer. 0758628329. (129035)
• SC angajează muncitori în amenajări 
interioare. Tel. 0751454504. (129043)

• Societate comercială angajează 
barmaniţă. 0757557006. (129044)

• SOCIETATE DE SALUBRIZARE 
ANGAJEAZA MUNCITORI 
NECALIFICATI PENTRU OPERATIUNI DE 
SORTARE A DESEURILOR MENAJERE. 
ASTEPTAM CV-URILE DVOASTRA LA 
OFFICE@GLOBAL-ECOCENTER.RO SAU 
LA FAX 0232211433 (129064)
• OPERATOR TRANSPORT ANGAJEZ 
SOFERI MAXI TAXI IN GALATI CAT 
D SAU D1 SI ATESTAT PERSOANE 
TELEFON 0336401352 (129065)

• ANGAJEZ VANZATOARE CU 
EXPERIENTA PENTRU MAGAZIN 
IMBRACAMINTE. TEL: 0752962575. 
(129066)
• URGENT CAUT PERSOANA FEMININA 
PENTRU INGRIJIRE BATRANA 
IMOBILIZATA LA PAT, 24 ORE PE ZI. 
OFER CAZARE GRATUITA, MASA SI 
SALARIU ATRACTIV. 0751234083 
(129068)

• STUDIO VIDEOCHAT ANGAJEAZA 
BAIETI SI FETE 0744401510, 0756707765 
(129069)

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0746983030, 
0236320318 (99832)
• Reparaţii aer condiţionat, montaj, 
vânzare 24 ore. 0744105096. (99837)
• EXECUTĂM IEFTIN FUNDAŢII, garduri, 
fose, trotuare, acoperişuri, mansarde, 
zidării. 0742111307. (112780)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0742111307. (112784)
• Transport balast, pământ, execu-
tăm demolări şi săpături, închirieri 
utilaje construcţii şi autobasculante, 
ridicăm moloz domiciliu. 0756799744. 
(119284)

• M.C. ALPIN execută 
TERMOIZOLAŢII schelă+ alpinişti 
utilitari, AMENAJĂRI INTERIOARE. 
0757776685. (121939)

• SPĂLĂTORIA Spiridon specializată 
spălat COVOARE. Transport GRATUIT. 
0741421697. (121950)
• INSTALATOR CENTRALE, montaje- re-
paraţii sanitare+ termice. 0758294335. 
(125183)

• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, g,f, şape, demolări. 
0744177056. (125344)
• Societate execută HIDROIZOLAŢII 
profesionale. Garanţie 10 ani. 
0748601575. (125881)
• Societate execută amenajări, gre-
sie, faianţă, zugrăveli, instalaţii. 
0748601575. (125883)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 0236496406. 
(126153)
• Filmări profesionale, fotografii. 
Avantajos. Telefon 0746689591, 
0757624481. (126186)

• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, demolăm- zi-
dim balcoane. 0745209979. (126721)
• Demolări- decupaje pereţi, găuri 
hotă, gips carton, amenajări interioa-
re. 0745209979. (126722)
• Vlaicuinstal execută instalaţii sanita-
re, termice, electrice, gaze, amenajări 
interioare. 0743614639, 0749669436. 
(126921)
• Societate amenajări interioare com-
plete, instalaţii termice. 0744432288. 
(127085)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0744122586. (127162)
• Livrăm balast, nisip, cărăm moloz, 
autobasculantă 5 tone. 0734089613. 
(127591)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă, seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(127596)
• Decupaje ziduri, spart beton, găuri 
hote. 0723434777. (127917)
• Instalaţii sanitare, montări centrale 
apartament, zugrăveli. 0753806772. 
(127944)
• SC execută izolaţie cu schelă şi alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(128129)
• Executăm amenajări interioare, hi-
droizolaţii acoperişuri şi termoizolaţii 
exterioare. 0767578162, 0746569547. 
(128144)
• SC execută construcţii civile, ame-
najări interioare şi exterioare. Tel. 
0740367063. (128500)
• Schimb tapiţerii canapele şi fotolii. 
0755378221. (128606)
• Vând, cumpăr, repar frigidere şi ma-
şini de spălat. Ofer garanţie. Telefon 
0741088206. (128642)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde. Tel. 0741486120. (128645)

• CENTRUL DE LOCUINTE SI SPRIJIN 
PENTRU TINERI “ GALATI organizeaza 
in data de 02.12.2014, ora 10, concurs 
pentru ocuparea urmatoarelor posturi 
vacante in domeniul asistentei sociale 
in cadrul Compartimentului integra-
re tineri: INSTRUCTOR ERGOTERAPIE 
(pedagog) - 1 post; INSTRUCTOR 
DE EDUCATIE (pedagog) - 1 post; 
CONSILIER PENTRU TINERET (peda-
gog) - 2 posturi. Conditii. Studii superi-
oare umaniste, sociologie,psihologie, 
psihopedagogie, specializari in activi-
tatea de tineret, in domeniul asisten-
tei sociale. Eperienta in domeniu con-
stituie un avantaj. Dosarele vor fi de-
puse pana la data 07.11.2014 , ora 13, 
la sediul din str Zimbrului nr 5, cartier 
Traian Nord, Galati. Relatii suplimen-
tare se pot obtine la sediul institutiei 
din str. ZIMBRULUI nr. 5 , Cartier Traian 
Nord, tel. 0236. 334 330. (128846)

• SC angajează specialist în auto-
matizări, acţionări electrice, in-
stalaţii hidraulice şi pneumatice 
complexe. CV la office@fierctc.ro 
(128847)

• Angajăm muncitori construc-
ţii şi tâmplărie termopan. Tel. 
0722251746. (128849)

• Integral Security angajează 
agenţi securitate conform Legii 
333/2003. E-mail: integralprofesi-
onal@yahoo.ro tel. 0759033900, 
0759033901. (128862)

• Restaurantul Orizont angajeză fe-
meie de serviciu. Tel. 0728036448. 
Preselecţia are loc zilnic la ora 
17,00. (128879)

• Companie americană caută şi for-
mează specialişti în vânzări. Pachet 
atractiv de remunerare, posibilităţi 
carieră. CV-ul la mariana.podaru@ya-
hoo.com (128882)

• Charming Star Studio anga-
jează modele pentru video-
chat (18-35 ani), comision lunar 
60%. Detalii la tel. 0749414386. 
(128889)

• SC angajează operator utilaj fix, cu-
noştinţe avansate lăcătuşerie. Tel. 
0742656209. (128903)
• Firmă de construcţii angajează dul-
gheri, zidari, rigipsari. 0787819919, 
0753426317. (128907)

• Angajăm faianţar, rigipsar, zugrav cu 
experienţă. Tel. 0749543171. (128915)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. 0754745665. (128916)

• Căutăm să formăm asistenţi ma-
nageri pentru o multinaţională. 
Telefon 0745162034. (128918)

• Hotel-Restaurant Corneliuss an-
gajează ospătari,ospătărițe si ca-
meristă. Relaţii la tel 0749278177. 
(128920)

• Angajez şofer taxi -GPL şi motori-
nă. Tel. 0748340133. (128928)
• Închiriez posturi coafor şi manichiu-
ră. Tel. 0756133866. (128931)
• SC angajez vânzătoare. Tel. 
0741700486. (128932)
• Angajez modelator covrigi şi pizzar. 
Telefon 0756684728. (128933)
• Fast-food TOP angajează ajutor de 
bucătar. Relaţii la tel. 0749614452, în-
tre orele 8,00-16,00. (128937)
• SC Iank Security Guard angajează 
agenţi de securitate. Tel. 0755124301. 
(128939)

• SOLICIT COLABORARE LĂCĂTUŞ 
MECANIC CONFECŢII METALICE. 
CERINŢE: CUNOŞTINŢE SUDURĂ 
ELECTRICĂ, DEBITĂRI MATERIALE 
MIC ATELIER PRODUCŢIE. 
0740022929. (128940)

• Angajez vulcanizator şi şef/şefă 
depozit anvelope SH. 0744909527. 
(128945)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, pentru colaborare îndelun-
gată. Experienţa este obligatorie. 
0744348214. (128947)
• Reprezentanţă auto angajăm ti-
nichigiu auto cu experienţă. Tel. 
0236412560. (128949)
• EN VOGUE INDUSTRIES S.R.L. recru-
teaza pentru Tulcea, MAISTRU SUDOR, 
lacatus constructii navale, sudori CO2, 
cu experienta in santiere navale. Se 
ofera salariu motivant si cazare. Cei 
interesati vor trimite CV-urile la adre-
sa de mail. envogueindustries@gmail.
com. Relatii la telefon :0745095086 
sau 0748977445 (128975)

• Complex hotelier angajăm, în condi-
ţii deosebite, bucătari, ospătari, îngri-
jitor clădiri (femeie de servicu) şi elec-
trician autorizat instalaţii 0,4-20 kv, 
posesor permis auto. Relaţii la telefon 
0744407717. CV la email: iuliandit70@
gmail.com (128978)
• SC angajează frizeri/frizeriţe. 
0746230161. (128982)
• Angajez lăcătuşi constructori na-
vali, cu experienţă foarte bună. 
Salariu motivant. 0751166903. 
(128986)

• NEW YORK PUB ANGAJEAZĂ 
BARMAN/ OSPĂTAR/ BUCĂTAR/ 
AJUTOR BUCĂTAR CU EXPERIENŢĂ. 
TELEFON 0740562978. (128989)

• Angajăm cosmeticiană sau asis-
tentă medicală pentru salon epi-
lare definitivă. Tel. 0736617506. 
(128990)

• Angajăm manichiuristă cu expe-
rienţă sau manichiuristă ucenică 
-unghii tehnice. Tel. 0736617506. 
(128991)

• Pizzeria Amadeus angajează aju-
tor de bucătar cu experienţă. Tel. 
0748.226.460. (128992)
• Depozit lemn de foc angajează mun-
citori necalificaţi şi un drujbar autori-
zat. Oferim 1000 lei. Relaţii la telefon 
0743804907. (128993)
• Vânzătoare mag. alimentar (Parfumul 
Teilor) cu sau fără experienţă. Salariu în 
mână 1200 lei. 0756922029. (128994)

• Angajăm agenţi de vânzări, po-
sesori permis de conducere, în 
domeniul optică medicală. Tel. 
0722275004. (129003)

• Angajez mecanic utilaj greu (excava-
tor). 0753068401. (129004)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar şi operatoare agenţie loto. Telefon 
0722562629. (129005)
• Societate comercială angajează cu 
carte de muncă ajutor tâmplar, tâm-
plar, cu minim de experienţă, vânzător 
în comercializarea produselor sanita-
re. Relaţii la tel. 0748341651. (129006)
• Angajăm barman/ ospătar şi bucă-
tar. Relaţii cu CV restaurant Gourmet- 
complex Potcoava Aur. (129008)
• SC angajează persoane pentru 
Comunitate. CV la: chris_dicarlo@ya-
hoo.com (129011)
• Laborator angajează cofetar şi pati-
ser. Telefon 0744785180. (129012)
• Angajez şofer categoria D, pen-
tru maxi taxi. Tel. 0745627068. 
(129014)

• Căutăm persoană serioasă pentru 
îngrijire permanent, fără alte obli-
gaţii familiare. 0760083804 (Matca), 
0755424788. (129072)
• Angajez personal cu experienţă pen-
tru vulcanizare. 0755178601. (129075)
• Angajez vânzătoare magazin încălţă-
minte. 0745207235. (129081)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ EXCAVATORIST, 
ŞOFER DUMPER ŞI OPERATOR PE 
ÎNCĂRCĂTOR FRONTAL. TELEFON 
0757756464. (129086)

• Restaurant angajăm ospătăriţe. 
Telefon 0740899173. (129097)
• SC angajează şoferi profesionişti, 
cu experienţă TIR prelată, basculă 40 
to, cat. B,C,E, atesta marfă, card taho-
graf. Relaţii 0742735890, 0752403057. 
(129105)
• SC Firogal angajeaza lacatusi, dul-
gheri, mecanic reparatii utilaje, sudori 
electrici, autogen si MIG-MAG. CV-
urile se depun la sediu, pe str. Traian, 
nr.446. Relatii la tel. 0731359567 
(129114)

Cereri de Serviciu
• Studii superioare, experienţă în re-
surse umane, caut colaborare sau 
angajare în domeniu. Tel. 0721964997 
(126742)
• Fac menaj la domiciliu, îngrijesc copii 
şi bolnavi. 0758765030. (128194)
• Fac menaj, îngrijesc copii şi bătrâni. 
0758765030. (129010)

Vânzări Auto
• Vând Dacia Logan Laureat, 1400 cmc, 
2005, dotări, revizii, set anvelope, jenţi 
iarnă. Unic proprietar. Tel. 0742689055. 
(125879)

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 CP, 
5 locuri (autoutilitară), an fabrica
ţie 2006, km reali, închidere cen
tralizată, proiectoare ceaţă, aer 
condiţionat, revizii la zi, la repre
zentanţă. Prim proprie tar persoa
nă juridică. Preţ 3.500 euro, ne
gociabil. Telefon 0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

• Opel Vectra 1,8cmc, 1998, benzină-
GPL, full electric. 0742834195 (128877)
• Vând Renault Symbol complet echi-
pat taxi, licenţă 2018, an fabricaţie 
2008, km 198000, preţ 2950E. Telefon 
0757869749, 0741718526. (129021)

Cumpărări Auto
• Cumpăr auto după 2004. Asigur radi-
ere. 0743760067. (127280)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2012. RADIERE. 0742597315. 
(128226)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (126642)

Vânzări Diverse
• Vând oi, coloană irigat. Telefon 
0740101259. (127780)
• Vând balast, nisip, zgură, pământ 
negru, piatră spartă, mraniţă de vaci, 
transport 3-30 tone. Tel. 0752836788. 
(128183)
• Vând loc veci Eternitatea, poziţie 
centrală. Tel. 0747079206. (128340)
• Vând pământ negru, vegetal. Tel. 
0723717728. (128388)
• Masă bucătărie, comodă tv, covoare, 
mochete, boilere 10l, chiuvetă baie 
cu picior, mască chiuvetă, galerie per-
dea, baterii chiuvetă. Tel. 0742597052. 
(128677)
• Loc de veci Cimitirul Ştefan cel Mare. 
0336412685. (128833)
• Ciobănesc german 5 luni, 3 vac-
ciunri (fete), 2,5 milioane. 0742502502. 
(128854)
• Vând frigider Arctic, 2 uşi, stare ex-
cepţională. Tel. 0754847953. (128944)
• Vând congelator mediu, maşină spă-
lat Daewoo, pat dublu cu saltea, două 
noptiere, servantă, copuri suspendate, 
mobilă bucătărie, hotă dublă, mobilier 
baie, sufragerie. Telefon 0755625508. 
(129024)

Cumpărări  
Diverse

• Cumpăr electrocasnice inclusiv de-
fecte. Tel. 0745353977. (126504)

• Antichităţi, cărţi, bani vechi, decora-
ţii, vederi, ceasuri, eurocenţi, tablouri, 
cristaluri. 0751167540. (126555)
• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(126616)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI,DOZE 
ALUMINIU, NEFEROASE, CARTON, 
PLASTIC DIRECT DE LA DOMICILIU. 
CEL MAI BUN PREŢ!TEL 0745.383.583 
(126641)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu, 
preţ foarte bun. 0747538213. (127128)

Matrimoniale
• Om de afaceri, 52, înalt, caut dom-
nişoară frumoasă, suplă, prietenie, 
căsătorie. Accept SMS. 0749521658. 
(128951)

Întâlniri  
pe fir

• Ofer plăceri. 0756534016. (129087)

Prestări Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, subsoluri, apometre, aer con-
diţionat. 0743042562, contact@galati-
instal.ro (92899)
• Filmări video, fotografii, sonorizări. 
PREŢURI MINIME. 0743042560, con-
tact@prowedding.ro (92900)
• REPARAŢII FRIGIDERE, maşini de 
spălat, aer condiţionat. Domiciliul 
clientului. GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (93455)

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 LUNI - VINERI     800-1700

	 SÂMBĂTĂ	
	 DUMINICĂ	

ImPortant!

900-1200

NOU-NĂSCUŢI  
ÎN ZIUA DE 20 OCT. 2014 

SANDU NICUŞOR 1. 
DAVID
PATRICHE FLORIN2. 
BĂRBIERU ANDREEA 3. 
COSMINA
CRĂCIUN SABIN 4. 
THEODOR
ŞTEFAN ANA ELENA5. 
ROLEA MAYA MARIA6. 
IFRIM DANIEL7. 

ANUNŢ IMPORTANT
Preşedintele Tribunalului Galaţi, judecător 

ANCA PUNGOCI, aduce la cunoştinţă publică 
faptul că, în ziua de joi, 23.10. 2014, ora 08.30, 
la sediul Tribunalului Galaţi, camera 101, va 
avea loc tragerea la sorţi în vederea desemnării 
preşedinţilor birourilor electorale ale secţiilor de 
votare şi a locţiitorilor acestora, conform art.21 
alin. 2  din Legea nr.370/2004, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare.

Societatea

BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA S.A.

angajează
MANAGER FERMĂ AGRICOLĂ, 

2000 ha.
CV-urile se trimit pe 

e-mail: bratesprut@gmail.com.

Societatea

BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA S.A.

angajează echipă de

LĂCĂTUŞI MECANICI
pentru CONFECŢII METALICE.

CV-urile se trimit pe 
e-mail: bratesprut@gmail.com.

BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA SA 
angajează 

EXCAVATORIST 
pe model utilaj JCB,  

pe şenile, de tip JS240LC. 
CV-urile se depun la adresa de  
e-mail bratesprut@gmail.com.
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Prestări Servicii
• SC executăm amenajări interioare şi 
exterioare. 0762629083, 0749472182. 
(128660)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(128726)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (128797)

• Instalator sanitar, diverse reparaţii 
casnice. 0741568549. (128878)
• Demolări, decupaje pereţi, spart be-
ton, preţuri avantajoase. 0756382591. 
(128880)
• Persoană serioasă execut ame-
najări interioare, zidării, tencuieli. 
0764475579. (128914)
• Instalator autorizat montări centrale 
termice, instalaţii termice, sanitare, 
gaze, debranşări. Tel. 0722417801. 
(128927)

• ÎNCĂLZIRE IEFTINĂ! Panouri 
Radiante Infraroşu ECOTERMICA. 
0741401022. (129033)

Propuneri  
de Afaceri

• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. 
Oferă ÎMPRUMUTURI pensiona-
rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; 
împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vi-
neri: 9,00-17,00. (127463)

• Închiriez laborator cofetărie-
patiserie dotat complet. Detalii 
0723.531.409. (128864)

Cursuri
• CURSURI CALIFICARE ACREDITATE, 
RECUNOSCUTE INTERNATIONAL, 
INCEPERE LUNA CURENTA: Frizer – 
Coafor – Manichiurist – Pedichiurist; 
Cosmetica; Ospatar (Barman); 
Bucatar; Macelar (Transator); Brutar; 
Confectioner textile; Agent Securitate 
(+Atestat); 0740.806501. (125155)

Licitaţii
• Lichidatorul judiciar al SC Dupar Trans 
SRL- în faliment, cu sediul în Galaţi, str. 
Stelei, nr. 61, scoate la licitaţie publică 
casă de locuit P+M, construcţie în su-
prafaţă de 128 mp (scd=217,60 mp) şi 
teren în suprafaţă de 128,09 mp –preţ 
de pornire 237.377 lei, fără TVA. În caz 
de neadjudecare, licitaţia se va repeta 
la fiecare 7 zile, de maximum 3 ori, la 
aceeaşi oră şi în acelaşi loc. Ofertanţii 
vor depune la sediul lichidatorului ju-
diciar cel mai târziu cu o zi înaintea da-
tei licitaţiei copie a certificatului de în-
matriculare şi împuternicire după caz, 
document care certifică identitatea, 
dovada achitării cauţiunii de 10% din 
preţ. Prima licitaţie va avea loc la se-
diul Tribunalului Galati din str. Brăilei 
nr. 153, sala 11, în data de 24.11.2014, 
ora 14.00, conform regulamentului 
existent la dosarul cauzei. Relaţii su-
plimentare se obţin de la lichidatorul 
judiciar, tel. 0728/ 047 087. (128929)

• Şcoala Gimnazială Nr. 25 
Galaţi, organizează licitaţie 
pentru a închiria sală de sport 
în afara programului şcolar, în 
vederea desfăşurării de activi-
tăţi sportive. Relaţii la telefon 
0236466649. (128997)

• Subsemnatul Florin Badiu, asociat în 
cadrul BEJA Micu Constantin şi Badiu 
Florin, cu sediul în Galaţi, str. Brăilei 
nr.157, parter, ap.16, judeţul Galaţi, 
aducem la cunoştinţa generală că 
în data de 18.11.2014, orele 12.00, la 
adresa din Galaţi, str. Brăilei nr.157, 
bl.A7, parter, ap.16, judeţul Galaţi, vin-
de prin licitaţie publică imobil situat în 
Galaţi- 800378, b-dul George Coşbuc 
nr.9, bl.C14, sc.2, ap.39, judeţul Galaţi. 
Imobilul este reprezentat de aparta-
ment situat la etajul patru, într-un bloc 
tip P+4 etaje, compus din două came-
re şi dependinţe cu o suprafaţă totală 
de 49,82 mp. Imobilul este înscris în CF 
nr. 101012-C1-U20 Galaţi, având nr. ca-
dastral 101012-C1-U20. Preţul de por-
nire al licitaţiei este de 65250,00 lei. 
Valoarea nu cuprinde TVA. Dacă nu se 
obţine acest preţ şi există cel puţin 2 
licitatori, la acelaşi termen, bunul va 
fi vândut la cel mai mare preţ oferit, 
dar nu mai puţin de 30% din preţul de 
pornire al primei licitaţii. Vânzarea se 
va putea face chiar dacă se prezintă o 
singură persoană care oferă preţul de 
la care începe licitaţia. Somomăm pe 
toţi cei care pretind vreun drept asu-
pra imobilului urmărit, să-l anunţe pe 
executorul judecătoresc, înainte de 
data stabilită pentru vânzarea imobi-
lului, sub sancţiunea de a nu li se mai 
lua în considerare. Persoanele care 
vor să cumpere imobilul urmărit la  

licitaţie sunt obligate să depună, până 
la termenul stabilit pentru vânzare, o 
garanţie de participare reprezentând 
10% din preţul de pornire a licitaţiei, 
iar dovada consemnării, respectiv re-
cipisa, CEC/ OP în original, împreună 
cu oferta de cumpărare va fi depusă 
la executorul judecătoresc, până la 
data de 17.11.2014. Totodată, persoa-
nele prevăzute mai sus vor avea obli-
gaţia de a depune, odată cu dovada 
consemnării garanţiei şi oferta de 
cumpărare, copie de pe BI/CI, iar în 
cazul persoanelor juridice copie de pe 
certificatul de înregistrare la Registrul 
comerţului şi de pe certificatul de 
înregistrare fiscală. Persoanele care 
s-au înscris la licitaţie se vor prezenta 
personal la data şi ora stabilite pentru 
vânzare, la sediul biroului, având asu-
pra lor cartea de identitate. Creditorii 
urmăritori, intervenienţii, copropri-
etarii pe cote părţi şi titularii unui 
drept de preemtiune nu au obligaţia 
de a depune garanţia de participare. 
(129090)

Meditaţii
• Meditez avantajos la biologie, 
la orice nivel (rezultate sigure). 
0756325063. (126627)
• Meditez matematică, clasele III-VIII. 
0742045272. (127328)
• Meditaţii matematică, individual, cla-
sele I-XII. Preţ 40 lei. Tel. 0749634428. 
(128278)

Pierderi
• Pierdut act de concesiune nr. 
635/2009, pe numele Dima Valeria, 
pentru locul din Cimitirul Ştefan 
cel Mare, 27, R9, L9. Se declară nul. 
(128930)
• Pierdut carnet student pe numele 
Dinu Andreea Diana. Se declară nul. 
(128950)
• Pierdut act constatator pentru activi-
tăţi la beneficiar (terţi) al Ariton Sorina 
Ioana I.I. Se declară nul. (128953)
• Pierdut act de concesiune nr. 
1871/1978 pe numele Gădoiu Irina, 
pentru locul din Cimitirul Ştefan cel 
Mare, P11, R5, L22. Se declară nul. 
(128976)
• Pierdut diploma dactilografie- se-
cretariat pe numele Done Liliana. Se 
declară nulă. (128981)
• Pierdut factură fiscală cu numărul 
0521477 din data 10.09.2014, SC Roval 
Print. Se declară nulă. (128988)
• Pierdut act de concesiune nr. 
534/2004 pe numele Ştefan Nicolina, 
pentru locul din Cimitirul Sf. Lazăr, SH 
P7, R5, L10. Se declară nul. (128995)
• Pierdut act de concesiune nr. 
1242/1977, pe numele Nica Ileana pen-
tru locul din Cimitirul Ştefan cel Mare, 
P6, R1, L11. Se declară nul. (129026)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Movileanu Liliana. Se declară nul. 
(129031)
• Pierdut legitimaţie student, pe nu-
mele Necula Mihaela. Se declară nulă. 
(129038)

Diverse
• Restaurant FreddyMuşchetarii or-
ganizează evenimente cu preţuri 
avantajoase, oferind diverse pro-
moţii (flori, băuturi, aranjamente). 
0740124956. (128664)

• Salon nou înfiinţat, pentru nunţi, 
botezuri cu o capacitate de 150-200 
locuri. Tel. 0745954960. (128971)

• SC Bangsonic SRL cu sediul în str. 
Prel. Folt. nr.73F, com. Vânători, jud. 
Galaţi, anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii solicitării de revizuire a 
autorizaţiei de mediu, în scopul des-
făşurării activităţii cod CAEN 2811 (co-
lectare deşeuri nepericuloase), 3832 
(recuperarea mat. reciclabile sortate), 
4677 (comerţ cu ridicata a deşeurilor 
şi resturilor) pe amplasamentul din 
str. Prel. Folt. nr-73F, comuna Vânători. 
Informaţii privind impactul asupra 
mediului ala ctivităţii pentru care se 
solicită autorizaţia de mediu pot fi con-
sultate zilnic, de luni până vineri, între 
orele 8,00-14,00, la sediul Agenţiei 
pentru Protecşia Mediului Galaţi, 
strada Regiment 11 Siret nr.2, galaţi, 
jud. Galaţi, cod 800322. Observaţiile, 
sugestiile şi/ sau propunerile publicu-
lui se primesc în scris la sediul ARPM 
Galaţi. (129007)

• UAT Cudalbi anunta publicul inte-
resat asupra depunerii solicitarii de 
emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul “Lucrari de extindererete-
leelectriceabonatisiiluminat public 
in comunaCudalbi, judetul Galati” 
propus a fi amplasat in intravila-
nulcomuneiCudalbi, judetul Galati. 
Informatiileprivindproiectulpropus 
pot fi consultate la sediul A.P.M. Galati, 
str. Regiment 11 Siret nr.2, Galati si la 
sediulPrimarieiComuneiCudalbi in zi-
lele de luni-joiorele830 -1600, vineri, 
orele 830 - 1330. Observatiilepublicului 
se primesczilnic la sediul A.P.M. Galati 
din str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galati. 
(129045)

• Consiliul local Tudor Vladimirescu, 
judetul Galati ‘’ anunta publicul in-
teresat asupra depunerii solicitarii 
de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul ‘Modernizare DC 
400 – DC 600 ( Str. Nicolae Iorga )
comuna Tudor Vladimirescu, judetul 
Galati’’, propus a fi amplasat in comu-
na Tudor Vladimirescu, judetul Galati. 
Informatiile privind proiectul pot fi 
consultate la sediul autoritatii com-
petente pentru protectia mediului 
APM Galati din Galati, str. Regiment 11 
Siret, nr.2, Galati si la sediul Primariei 
din comuna Tudor Vladimirescu, ju-
detul Galati, in zilele de luni- joi, intre 
orele 8,00 – 16,00 si vinerea intre orele 
08,30 – 13,30. Observatiile publicului 
se primesc zilnic la sediul A.P.M Galati 
din str. Regiment 11 Siret, nr.2, Galati. 
(129085)
• ECODANUBE COLECTOR SRL anunta 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitarii de emitere a autorizatiei 
de mediu, in scopul desfasurarii ac-
tivitatii: 3811 Colectarea deseurilor 
nepericuloase; 3812 Colectarea dese-
urilor periculoase; 3832 Recuperarea 
materialelor reciclabile sortate; 4677 
Comert cu ridicata al deseurilor si re-
sturilor pe amblasamentul din: Galati, 
Str. Tecuci, Nr. 119, corp 5, Jud. Galati. 
Observatiile, sugestiile si/sau propu-
nerile publicului se primesc in scris la 
sediul A.P.M. Galati. (129113)

Diverse 
Prezicătoare

• Vizionara Alina, desemnată cu cele 
mai puternice lucrări, se află în Galaţi 
pentru a rezolva cele mai mari cazuri 
legate de farmece şi blesteme. Telefon 
0741332874. (128712)

Decese

• Colectivul Secţiei de Radiologie 
al Policlinicii cu Plată Galaţi este 
alături de domnul dr. Soloviev 
Dumitru, la trecerea în nefiinţă a 
soacrei sale. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace! (128788)

• Asistentul principal Tofan autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(128814)

 

• Niciodată nu am fost mai 
neajutorați şi nefericiți ca acum 
când am pierdut-o pe mama, soția 
VIORICA STANCIU! O strigăm şi nu 
ne răspunde, o chemăm şi nu ne 
aude, dar necontenit îi spunem că 
veşnic în sufletele noastre va rămâ-
ne! Trupul neînsuflețit este depus 
acasă în comuna Luncavița, slujba 
de înhumare va avea loc marți, 
21.10.2014, ora 12. Soțul Nicu, fiul 
Ginel, fiicele Camelia şi Elena îm-
preună cu ginerii. (128921)

• Nicicând o toamnă nu a fost 
atât de tristă ca cea de anul aces-
ta, când ne despărțim pentru 
totdeauna de verişoara noastră 
VIORICA STANCIU, suflet cald, bun 
şi generos! Dumnezeu să o ierte! 
Sanda şi Ionel Deju. (128922)

• Viorica şi Gelu Stan, la ceas de grea 
încercare pentru familia Stanciu, se 
roagă Bunului Dumnezeu pentru 
odihna sufletului roabei VIORICA 
STANCIU în Împărăția cerurilor, 
acolo unde nu este durere, nici 
întristare, nici suspin ci viață fără 
de sfârşit! Sincere condoleanțe fa-
miliei! Dumnezeu să o ierte! Veşnic 
va dăinui în sufletele noastre! 
(128923)

• Mâhnirile se lasă pe sufletele 
noastre /Ca negura de toamnă 
pe câmpul solitar/Grăbit s-adună 
stoluri şi pleacă undeva/Ne doare 
vara stinsă şi amintirea ta VIORICA 
STANCIU! Sincere condoleanțe 
familiei şi Dumnezeu să o ierte! 
Camelia şi Vali Ivan. (128924)

• “Nu vă întristați ca cei care nu au 
nădejde, pentru că de credem că 
Iisus a murit şi a înviat, tot aşa (cre-
dem) că Dumnezeu, pe cei adormiți 
întru Iisus, îi va aduce impreuna cu 
El”! Această credință o am şi pentru 
doamna VIORICA STANCIU persoa-
nă generoasă, neobosită în a oferi 
spijinul său necondiționat! Sincere 
condoleanțe familiei şi Dumnezeu 
să o ierte! Ionuț Nanu. (128925)

• Colectivul Instituţiei Arhitect Şef din 
cadrul Primăriei Municipiului Galaţi 
transmite sincere condoleanţe cole-
gei, Corina Chiscop, şi familiei îndolia-
te la greaua suferinţă pricinuită de de-
cesul tatălui, CHISCOP ALEXANDRU. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
(128943)

• Suntem alături de familia greu 
încercată, acum când se desparte 
pentru totdeauna de cel care a fost 
DORNEANU PETRU. Dumnezeu să-l 
odihnească! Asociaţia de Locatari 
141. (128948)

• A plecat dintre noi, la ceas de seară, 
un suflet mare, iubita noastră cumna-
tă VIORICA. Nu te vom uita nicioda-
tă. Fam. Chiriloaie, Stanciu şi Novac. 
(128954)
• Suntem alături de cuscra noastră 
Dorneanu Georgeta, în aceste clipe de 
suferinţă pricinuite de pierderea soţu-
lui. Sincere condoleanţe. Dumnezeu 
să îl odihnească în pace! Familia Druţă 
Virgil şi Maria. (128966)
• Cu durere şi tristeţe în suflet, fami-
lia anunţă trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost soţ, tată, socru şi bunic 
DORNEANU PETRU. Slujba de înmor-
mântare va avea loc astăzi 21 octom-
brie 2014, ora 11,30, la Biserica Sf. 
Nicolae. Dumnezeu să îl odihnească! 
(128967)
• Suntem alături de naşul nostru, 
Dorneanu George, în aceste clipe de 
suferinţă provocată de pierderea ta-
tălui. Sincere condoleanţe. Dumnezeu 
să îl odihnească în pace! Familia Badiu 
Romeo şi Cristina. (128970)
• Îndurerată, familia Dorin anunţă 
trecerea în nefiinţă a celei care a fost 
MIHALCEA ELIZA. Trupul neînsufle-
ţit se află depus la Capela Bisericii 
Mavramol. Înhumarea va avea loc as-
tăzi 21.10.2014, la Cimitirul Eternitatea. 
(128977)
• Ne exprimăm compasiunea faţă de 
prietena noastră Corina, la durerea 
pricinuită de decesul tatălui CHISCOP 
ALEXANDRU. Sincere condoleanţe. 
Familia Jecu George. (128979)

• Colectivul Secţiei Reparaţii 
Întreţinere din Şantierul Naval 
Damen transmite sincere condole-
anţe familiei Stanciu în aceste mo-
mente grele când colega, prietena, 
mama şi soţia VIORICA STANCIU a 
plecat pe drumul fără întoarcere, 
lăsând un gol imens şi o mare dure-
re în sufletele noastre. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! Nu te 
vom uita niciodată. (128985)

• Suntem alături de familia na-
şilor noştri, Oreste şi Mihaela 
Mîndru, la despărţirea de tatăl 
MÎNDRU GHEORGHE, 81 ani 
din Ţepu. Dumnezeu să-l odih-
nească! Familia Ciuhureanu. 
(129013)

• Împărtăşim durerea domnu-
lui învăţător Dumitru Stancu, 
Şcoala Nr. 25, la trecerea în 
eternitate a surorii dumnealui. 
Dumnezeu să o aibă în pază! 
Colectivul clasei IV-B, Şcoala 
Gimnazială 25. (129015)

• Un ultim omagiu pentru vecina 
noastră MOCANU ELENA. Dumnezeu 
să o ierte şi să o odihnească în pace! 
Locatarii sc. 3, bl. E. (129028)

• Familia dr. Arhip Nelu regretă 
decesul celui care a fost soţ, tată şi 
bunic MÎNDRU GHEORGHE, com. 
Ţepu, şi transmite familiei since-
re condoleanţe. Dumnezeu să-l 
ierte şi să-l odihnească în pace! 
(129032)

• Vestea tristă că cel ce ne-a fost un 
bun coleg, PRODAN CONSTANTIN, 
nu mai este printre noi, ne-a întris-
tat şi ne-a adus păreri de rău că nu 
i-am fost alături pe ultimul drum. 
Condoleanţe sincere familiei pen-
tru pierderea timpurie a celui ce a 
fost un om deosebit. Dumnezeu să 
îl ierte! Foştii colegi de la SC Vinton 
SRL Galaţi. (129046)

• Dr. Rodica Vasile şi colectivul 
secţiei Oncologie Medicală din ca-
drul Spitalului Clinic Judeţean de 
Urgenţă suntem alături de colegii 
noştri Geta Dorneanu, asistent şef 
secţia Clinică Chirurgie Generală I 
şi de dr. George Dorneanu, în aces-
te clipe grele pricinuite de trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost soţ, 
tată şi bunic DORNEANU PETRE. 
Sincere condoleanţe. (129074)

• Conducerea Spitalului Clinic 
Judeţean de Urgenţă „Sf. Ap. 
Andrei” Galaţi este alături de 
doamna Geta Dorneanu, asis-
tent şef secţia Clinică Chirurgie 
Generală I şi de domnul dr. George 
Dorneanu, în trista încercare prici-
nuită de pierderea soţului şi tată-
lui. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (129076)

• Suntem alături de familia 
Dorneanu, în dureroasa încercare 
prin care trece. Sincere condolean-
ţe. Familia M. Ispas. (129079)

• La ceas de restrişte sufletească, pri-
cinuită de trecerea la cele veşnice 
a bunului lor tată şi soţ, CHISCOP 
ALEXANDRU, suntem alături de prie-
tena noastră, Corina şi a mamei sale, 
Rozalia, cu gândul alinării şi întregii 
noastre compasiuni. Părintele ceresc 
să îl aşeze printre aleşii Săi, iar asupra 
familiei să reverse mângâiere şi pute-
re de a trece peste clipele dureroase. 
Fam. Călugăr, Mariana şi Gabriela. 
(129098)
• Suntem alături de familia Chiscop 
la pierderea tatălui respectiv, soţului, 
CHISCOP ALEXANDRU. Sincere con-
doleanţe! Fam. Bocăneală şi fam. Ifrim. 
(129099)

• Inima buna a fostei noastre cole-
ge, Dna. VIORICA STANCIU, a ince-
tat sa mai bata si sufletul sau nobil 
s-a inaltat Ia cer. Pentru anii in care 
ne-a fost alaturi, noi, colegii din 
SN Damen Galati -Departamentul 
Cumparari si Logistica, ii aducem 
un ultim omagiu. Odihneste-te in 
pace, draga colega! (129115)

Comemorări
 

• 3 ani s-au scurs de când te căutăm 
printre vise şi lacrimi, singuri, aş-
teptând să ne mângâi sufletele cu 
căldura ta NECHITA (BUŞILĂ) LUCIA 
MIRELA, 1968-2011. Dansează cu 
îngerii. Familia ta. (128843)

 

• Cu nemărginită durere şi profun-
dă tristeţe, anunţăm că s-au scurs 3 
ani de la trecerea în nefiinţă a celei 
care a fost LUCIA MIRELA NECHITA 
(BUŞILĂ). Dumnezeu să o odih-
nească în pace! Fam. Rotaru. 
(128844)

 

• Au trecut 14 ani de tristeţe şi dor, 
de când scumpa noastră nepoată 
şi fină, OANA LAVINIA, ne-a părăsit 
trecând în lumea îngerilor. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
Irina, Daniela şi Mirel Zaharescu. 
(128900)

 

• Pios omagiu la împlinirea a 14 ani 
de tristeţe şi dor, de când nepoata 
noastră, OANA LAVINIA, a trecut în 
lumea îngerilor. Bunicii, Ioana şi 
Virgil Zota. (128901)

 

• Au trecut 14 ani de când ne-a pă-
răsit scumpa noastră fiică, ZOTA 
OANA LAVINIA, lăsând în urmă la-
crimi de dor şi suferinţă. Durerea şi 
tristeţea ne însoţesc mereu. 
Dumnezeu s-o odihnească în liniş-
te! (128906)

• Cu aceeaşi durere şi tristeţe, pe care 
trecerea a opt ani de la deces nu o pot 
şterge, readucem în memorie pe cea 
mai iubită soţie, mamă şi bunică, învă-
ţătoarea CONSTANTIN OLGA. Rugăm 
pe bunul Dumnezeu să o odihnească 
în pace şi lumină. Familia. (128919)

 

• Astăzi, 21 octombrie, ar fi trebuit 
să-ţi adaugi al 32-lea trandafir în 
buchetul tău, VIULEŢ VALERIANA, 
dar, în loc de „La mulţi ani”, părinţii 
şi sora îţi spun „Dumnezeu să te 
ierte!”. Regrete eterne. (128935)

 

• Prea devreme ai plecat din viaţa 
noastră, om bun şi blând, de edu-
caţie aleasă. De un an de zile noi te 
aşteptăm şi nu putem niciodată să 
te uităm, GRĂDINARU MARIN- 63 
ani. Dumnezeu să te odihnească! 
Soţia, fiul, nora. (128972)

 

• Au trecut şapte ani de când ne-
am luat rămas bun de la cel care 
ne-a fost soţ, tată, socru şi bunic 
CREŢU NICULAE. Cu durere în su-
flet aprindem azi o lumânare şi ne 
rugăm ca Dumnezeu să te aibă în 
paza Sa. Nu te vom uita niciodată. 
Soţia, fiii, nora şi nepotul. (128983)

• Un gând pios şi un moment de re-
culegere în memoria cumnatului şi 
unchiului LUPOAIE ANDRONACHE, la 
comemorarea a 29 de ani de la ful-
gerătoarea dispariţie. Dumnezeu să-i 
ocrotească somnul veşnic. Cumnatele 
şi cumnaţii cu familiile. (129049)
 

• Se împlinesc 5 ani de când a plecat 
din această lume COSTEL 
GHEORGHIU, spre o altă viaţă cu lu-
mină, linişte şi pace. A rămas viu 
modelul unui suflet nobil, generos, 
modest, sensibil la tot ce-i frumos 
şi în aceeaşi măsură la suferinţele 
semenilor. S-a stins căutând 
 dreptatea, pe care aici nu a găsit-o, 
dar cu siguranţă a aflat-o acolo sus. 
(129096)

 

• Aceeaşi durere în suflete, dragi 
amintiri şi un dor nestins, retrăim 
la 29 de ani de când ne-a părăsit 
pentru totdeauna, prea devreme, 
scumpul nostru soţ, tată şi bunic, 
cel care a fost LUPOAE 
ANDRONACHE. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Familia. 
(129116)

AU ÎNCETAT DIN VIAŢĂ  
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AVĂDANEI VASILE1. 
NICODIM ANICA2. 
BUTUMAN CONSTANŢA3. 
POPA NECULAI4. 
SBERCEA NECULAI5. 
BRATU CONSTANDA6. 
CABAN GEORGETA7. 
APOSTOL ELENA8. 
ZLATE ELENA9. 
DOGARU SMARANDA10. 
MELINTE SANDALĂ11. 
GÂRNEAŢĂ CASANDRA12. 
BLĂNARU VASILE13. 
CIOBOTARU TINCUŢA14. 
AILINCĂI VASILE15. 
PETRILĂ VASILE16. 
ENE ANTON17. 
URSU PIU18. 
POPA SILVIA19. 
BRATU DUMITRU20. 
MICU GRIGORE21. 
STOICA MARIA22. 
DANIE SILVIEA23. 
COSTIN VICTOR24. 
MIHALCEA ELIZA25. 
BLEJERU GHEORGHE26. 
DORNEANU PETRU27. 
CHISCOP ALEXANDRU28. 
PĂDURARU 29. 
CONSTANTIN
STANCIU VIORICA30. 
JUREAVLI VETA31. 
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FilmelaTV
21 octombrie

Viaþa Horoscop

21 octombrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

08:00 Telejurnal Matinal 
09:00 Starea naţiei (r)
10:00 Biziday (talk show) (r)
11:15 Legendele palatului: Pictorul de 

la curte (s. rom., ep. 27, 28)
12:30 Preşedinte pentru România
13:00 EURO polis (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:55 Clubul celor care muncesc în 

România (rep., ep. 1) - Petrom
15:30 Maghiara de pe unu  (live)
16:55 Meteo (emis. info.) 
17:10 Se zice că... (div.) (live)
18:15 Clubul celor care muncesc în 

România
18:20 Legendele palatului: Pictorul de 

la curte
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
20:55 Clubul celor care muncesc în 

România
21:00 Studio UEFA Champions League 

(emis. sport) (live)
21:40 Fotbal: F.C Barcelona- 

Ajax Amsterdam (live)
23:50 Starea naţiei (reality show)
00:30 Rezumatele UEFA Champions 

League (emis. sport) (live)
02:00 Telejurnal (emis. info.) (r)
  Meteo

06:55 Imnul României (musical)
07:45 Poate nu ştiai (emis. info.)
08:00 Istorii încâlcite (doc.) (r)
08:30 Credinţă şi celebritate (r)
09:00 Documentar 360°
10:00 Ieri - Azi - Mâine  (r)
10:45 Cartea zilei
10:55 Comoara pierdută - Mănăstirea 

Văcăreşti 
11:10 Teatru (teatru TV) (r) 
12:50 5 minute de istorie
13:00 Vară magică, 2014
14:00 Universul molecular 
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00 Arte, carte şi capricii (r)
16:00 Ieri - Azi - Mâine (live)
16:50 5 minute de istorie
17:00 Împreună (it., mini-s., ep. 12)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00 Documentar 360° - GEO (ger., 

s. doc.) (r) - Ultimii văcari din 
Toscana

20:10 D’ale lu’ Mitică (rep.) (r)
21:00 Destine ca-n filme
22:00 Ora de ştiri (live)
23:10 Drumul lui Leşe (r)
00:10 Zeul războiului (s. dr., ep. 61, 62)

04:10 Trenul de noapte spre Lisabona 
(ger.-elv.-por., thr. romant.)

06:00 1.000 Post Terra (SUA, S.F.)
07:40 Madagascar 3: Fugăriţi prin 

Europa (SUA, f. anim.)
09:15 Povestea unui artist: Robert De 

Niro SR (SUA, f. doc.)
10:00 Blue Jasmine  

(SUA, com.)
11:40 Toţi suntem diferiţi (SUA, f. dr.)
13:15 Părinţi vs. bunici (SUA, com.)
15:05 Iron Man 3 - Omul de oţel (sua-

chi., acţiune)
17:15 Stă să plouă cu chiftele 2 (SUA, f. 

anim. com.)
18:55 Redacţia (SUA, ser., sez. 2, ep. 

9) - Noaptea alegerilor, Partea a 
II-a

20:00 Beowulf (SUA, acţiune)
22:00 Nimfomana - Vol. 2 (dan.-ger.-

fra., f. dr.)
00:00 Silent Hill: Revelaţia (fra.-SUA, 

horror)
01:35 Pe sub piele  

(engl., S.F.)
03:25 G.I. Joe: Represalii  

(SUA, acţiune)

04:00 În mintea criminalului (SUA, s. 
poliţist, sez. 5, ep. 16) (r)

05:00 Dădaca (SUA, s. com., sez. 3, ep. 
26)

05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) *Ce se 

întâmplă, doctore?
10:00 La Măruţă (div.) (r)
11:30 Trandafirul negru (tur., s. dr., ep. 

26) (r)
12:30 Dădaca (SUA, s. com., sez. 4, ep. 

1)
13:00 Ştirile Pro TV
13:45 Trandafirul negru (tur., s. dr., ep. 

27)
15:00 Rivala (can.-SUA, thrill.) *Vremea
17:00 Ştirile Pro TV
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV 

*Sport *Vremea
20:30 MasterChef (emis. con., ep. 10)
22:30 Ştirile Pro TV
23:05 În mintea criminalului (SUA, s. 

poliţist, sez. 5, ep. 17)
00:00 Las fierbinţi  

(rom., s. com.) (r)
01:00 MasterChef  

(emis. con.) (r)
02:30 Rivala  

(can.-SUA, thrill.) (r)

05:30 Iubiri secrete (f. tv artă, sez. 7, 
ep. 3) (r)

06:00 Râzi şi câştigi (mag. de div., sez. 
2, ep. 14) (r)

07:00 Trăsniţii din Queens (SUA, s. 
com., sez. 4, ep. 1) 

07:45 Iubiri secrete (r)
08:45 Dincolo de preerie - Adevărata 

poveste a Laurei Ingalls Wilder 
(r)

11:15 Cireaşa de pe tort (r)
13:00 Râzi şi câştigi (r)
14:00 Focus (emis. info.)
14:30 Iubiri secrete (sez. 1, ep. 17)
15:30 90210 (SUA, ser., sez. 3, ep. 22)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Cusurgiii (r)
17:30 Trăsniţii (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi
19:30 Iubiri secrete (sez. 7, ep. 4)
20:30 Adevărul despre România  

(emis. info., ep. 3)
21:30 Mondenii
22:30 Cusurgiii (live)
23:00 Click! 
00:00 Hawaii 5.0 (sez. 1, ep. 12) 
01:00 Menajera (SUA, f. dr.)
03:00 Adevărul despre România  

(emis. info., ep. 3) (r)

06:00 Observator  
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
(live)

10:50 În gura presei  
(emis. info.)

12:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 
show) (live) - Sez. 4

13:00 Observator  
(emis. info.) (live)

14:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 
show) (live) - Sez. 4

16:00 Observator  
(emis. info.) (live)

17:00 Acces direct (talk show) (live)
19:00 Observator  

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special (emis. info.) 

(live)
20:30 Hellboy şi Armata de Aur (SUA, 

acţiune)
23:00 Un show păcătos (div.) (live) 

Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00 Observator special (emis. info.) 
(r)

01:30 Hellboy şi Armata de Aur (SUA, 
acţiune) (r)

03:30 Acces direct  
(talk show) (r)

04:15 Numai iubirea (r)
05:15 Doamne de poveste (rep., col., 

a-n)
06:15 Casa de alături (r)
07:15 Minciuna (mex., ser.) (r)
08:15 Tânăr şi neliniştit (r)
09:30 Clona (braz., s. tv) (r)
10:30 Teleshopping (promo)
10:45 Pasiune interzisă (SUA, s. tv) (r)
11:45 Pentru că te iubesc (mex., s. 

rom.) (r)
12:45 Teleshopping (promo)
13:00 Culorile iubirii (mex., ser.) (r)
14:30 Complicea (mex., ser.) (r)
15:30 Minciuna (mex., ser.)
16:30 Tânăr şi neliniştit (SUA, s. tv, ep. 

4831)
17:30 Clona (braz., s. tv)
18:30 Pasiune interzisă (SUA, s. tv)
19:30 Pentru că te iubesc (mex., s. 

rom.)
20:30 Culorile iubirii (mex., ser.)
22:00 Complicea (mex., ser.)
23:00 Casa de alături (SUA, s. de acţ.)
00:00 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00 Numai iubirea (rom., s. tv)
02:00 Doamne de poveste (r)
03:00 Reţeta de Acasă(r)
03:15 Acasă în bucătărie(r)

04:15 Te vreau lângă mine (reality 
show) (r)

05:45 Teleshopping (promo)
07:00 Asi - Împotriva destinului (tur., 

ser.)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Draga mea prietenă (div.) (r)
12:30 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) 
*ştiri, meteo, sport

13:30 Te vreau lângă mine  
(reality show) 
Gabriela Cristea

16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D  

(emis. info.)
20:00 Trădarea (tur., s. dr.)
22:15 WOWbiz (div.) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

00:30 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

01:45 Trădarea (tur., s. dr.) (r)
03:30 Pastila de râs -  

Medicament fără efecte 
secundare (div.) (r)

06:00 Cine A.M. (emis. info.)
08:15 Secretul tinereţii  (r)
09:15 Doamne de poveste
10:15 Blade (r) 
10:45 Blade (sua-jap., s. anim., sez. 1, 

ep. 11) - Parteneri
11:15 Lara (cro., s. dr., ep. 50) (r)
12:30 Secretul tinereţii
13:30 La Măruţă (div.)
15:00 Lara (cro., s. dr., ep. 51)
16:00 La Bloc (s. com., ep. 72) (r)
16:30 La Bloc (s. com., ep. 73) (r)
17:00 Familia Heck (SUA, ser., ep. 9) - 

Fraţii perfecţi
17:30 Familia Heck (SUA, ser., ep. 10) - 

Crăciunul
18:00 Seinfeld (r)
19:00 La Bloc (s. com., ep. 74, 75)
20:00 Tanti Florica (rom., sez. 1, ep. 4)
21:00 Seinfeld (SUA, s. com., ep. 59, 60)
22:00 Prietenul prietenei mele (SUA, 

com. rom.)
00:00 Dinastia Tudorilor (ser., ep. 8)
01:00 Prietenul prietenei mele (SUA, 

com. rom.) (r)
02:30 Dinastia Tudorilor (irl.-can.-SUA, 

ser., ep. 8) (r)
03:15 Tanti Florica (rom., sez. 1, ep. 4) 

(r)

ProCinema

HBO

S-ar putea să ple-
caţi într-o călătorie în 
interes de familie, pri-
lej cu care obţineţi un 
câştig neaşteptat. 

Nu rataţi ocaziile 
care vi se oferă. 
Profitaţi de moralul ri-
dicat de azi! 

Aveţi o voinţă de 
fier şi reuşiţi să rezol-
vaţi o problemă deli-
cată la serviciu.

Aveţi întâlniri şi fa-
ceţi o mulţime de dru-
muri scurte, în interes 
personal.

Aveţi o zi destul de 
încărcată, cu multe 
drumuri şi probleme 
de rezolvat.

Sunteţi optimist şi 
aveţi încredere în aju-
torul oferit de un par-
tener de afaceri.

La serviciu, sunteţi 
perseverent şi aveţi 
voinţa să terminaţi o 
lucrare importantă.

Aveţi realizări pro-
fesionale deosebite. 
Şefii vă apreciază, dar 
unii colegi sunt invidi-
oşi. 

S-ar putea să nu 
mai plecaţi într-o de-
legaţie, din motive 
obiective.

Munciţi cu atât en-
tuziasm, încât riscaţi 
să atrageţi invidia co-
legilor. 

Dimineaţă sunteţi 
plin de energie şi dis-
pus să faceţi mari 
eforturi fizice.

Aveţi un spirit de 
iniţiativă deosebit, 
sunteţi tenace şi în-
crezător în propriile 
forţe.

[

- Ia-o, băiete, de soţie, că 
femeie mai vrednică decât 
ea nu găseşti. Odată a venit 
acasă cu trei băieţi şi toţi au 
plecat mulţumiţi.

[
După ce a fost în Rai, un tânăr vrea să vadă 

şi Iadul. Este readus la viaţă ca să facă şi rele. 
Violează o bătrână. Moare şi ajunge iar în 
Rai.

- Nu te-am putut trimite în Iad, îi spune 
Sf.Petru, pentru că baba aceea şi acum îmi 
mulţumeşte că te-am trimis la ea.

[

- De ce nu râdeţi, domnilor şi doamnelor? 
Seriozitatea este trăsătura omului mediocru.

Cotele apelor Dunãrii
din 20 octombrie 2014

Ingrediente: 1 morcov mij-
lociu, 1 rădăcină pătrunjel, 2 fire 
de praz, 3 cartofi mijlocii, 2 l zea-
mă de carne;

Mod de preparare: Morco-
vul, pătrunjelul şi prazul se taie 

fin ca tăiţeii, iar cartofii se taie 
puţin mai groşi. Se pun la fiert în 
supă strecurată. Se adaugă sare 
cât trebuie.

D. A.

Supă 
de legume

Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 164 cm -22 cm
Hârşova 240 cm -16 cm
Brăila   281 cm -17 cm

GALAŢI  278 cm -15 cm
Isaccea  223 cm -12 cm
Tulcea  186 cm -9 cm

S‑a întâmplat
pe 21 octombrie

ProgramTV
Marţi 

21 octombrie
1694 - Se naşte 

VOLTAIRE (FRANCOISE-
MARIE AROUET) (m. 
1778), filosof  francez.

1790 - Se naş-
te ALPHONSE de 
LAMARTINE (m. 1860), 
scriitor francez.

1805 - Încetează din 
viaţă HORATIO NELSON 
(n. 1758), amiral englez.

1833 - Se naşte 
ALFRED NOBEL (m. 1896), 
chimist, industriaş sue-
dez, fondatorul Premiului 
Nobel.

1846 - Se naşte 
EDMONDO de AMICIS (m. 
1908), scriitor italian.

1871 - Se constituie 
Societatea Filarmonică 
din Timişoara.

1879 - Thomas Alva 
Edison, fizician american, 
a inventat lampa electri-
că cu incandescenţă şi cu 
filament de cărbune.

1891 - Se naş-
te D. PANAITESCU-
PERPESSICIUS (m. 1971), 
critic, istoric literar, poet, 
membru al Academiei 
Române, laureat al 
Premiului Naţional pen-
tru Literatură.

1896 - Încetează  din 
viaţă JAMES HENRY 
GREATHEAD (n. 1844) 
inginer britanic, renumit 
pentru contribuţia sa la 
construirea metroului 
londonez.

1915 - Încetează din 
viaţă VIRGIL ONIŢIU 
(n.1864), prozator, publi-
cist, traducător, mem-
bru corespondent al 
Academiei Române.

1918 - Se  naşte DAN  
DUŢESCU (m. 1992), tra-
ducător.

1921 - Se naşte VICTOR 
ALMON McKUSICK (m. 
2008), medic american, 
considerat părintele cer-
cetării genetice.

1923 - Se naşte MIHAI 
GAFIŢA (m. 1977, la cutre-
murul din 4 martie), critic 
şi istoric literar, autor de 
literatură pentru copii.

1925 - Se naşte CELIA 
CRUZ (m. 2003), cântărea-
ţă cubaneză, supranumi-
tă „regina muzicii salsa”. 
Din 1969, stabilită în SUA.

1936 - Se naşte 
VARTAN ARACHELIAN, 
ziarist, scriitor, realizator 
de emisiuni TV, laureat cu 
diferite premii.

1940 - Se naşte 
DUMITRU TINU (m. 2003), 
ziarist, director al cotidi-
anului „Adevărul” (1991-
2002), director al Clubului 
Român de Presă (1998-
2003).

1945 - Se naşte NIKITA 
MIHALKOV, actor, regizor 
rus, considerat „noul ţar 
al cinematografiei ruse”.

1970 - Încetează din 
viaţă ION TURAI (n.1907), 
medic, membru al 
Academiei Române.

1980 - Încetează din 
viaţă PAMFIL ŞEICARU 
(n. 1894), prozator stabi-
lit, după 1944, în Spania, 
apoi în Germania.

1984 - Încetează din 
viaţă ION FINTEŞTEANU 
(n. 1899), actor de  teatru 
şi film.

1991 - Încetează din 
viaţă CORNEL DUMITRAŞ 
(n. 1939), actor de teatru 
şi film.

1994 - Încetează din 
viaţă  BURT LANCASTER 
(n. 1912), actor de film 
american, laureat cu 
Premiul Oscar, cu Premiul  
Academiei Britanice de 
Film şi Televiziune.

1996 - Încetează din 
viaţă OLEG DANOVSKI 
(n. 1917), coregraf, ba-
lerin ucrainean, stabilit 
în România, unde a pus 
bazele primei companii 
independente de balet.

2003 - Se inaugurea-
ză Institutul Naţional 
pentru Memoria Exilului 
Românesc.

2013 - Se desfăşoară 
la Galaţi (21-28 octom-
brie) Festivalul Naţional 
de Comedie.

Galaţi, 21 octombrie 1977
Cenaclul literar de umor „Verva”

La data de 21 octombrie 1977, a luat fiinţă, la Galaţi, Cenaclul literar 
de umor „Verva”, care continuă şi astăzi să-şi desfăşoare activitatea. 
Printre membrii fondatori s-au numărat Dan Plăeşu, Ion Manea, Dan 
Căpruciu, Constantin Cristian, Ioan Fărcăşanu, Nicolae Itu ş. a. În pre-
zent, preşedintele cenaclului este Ion Moraru.

V.G.

Spectacole

Festivalul Naţional de 
Comedie - ora 19,00, ”CFR - 
Cometa, Copilul şi Căţelul”, în re-
gia lui Alexandru Dabija, în Sala 
Mare a Teatrului Dramatic (cost 
bilet - 52,50 lei)

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţia „Pictură”, de Vasilica 
Chifu, expoziţia „Valori patrimoni-
ale în colecţiile Muzeului de Artă 
Vizuală Galaţi”, expoziţia de pictu-
ră „Mask 2014”, de Florin Stoiciu.

- Sala „Nicolae Mantu” 
a Galeriilor de Artă - expoziţia 
de artă plastică „Artişti brăileni”.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie - Casa Cuza Vodă - ex-
poziţia „Patrimoniu muzeal: 1939 
- 2014”, Exponatul lunii: Metrul lui 
Cuza, expoziţia „Danube Limes 
Day”, expoziţia „Valori cultura-
le armene la Dunărea de Jos” şi 
„Exponatul lunii” - o faţă de masă 
atribuită familiei domnitorului 
Alexandru Ioan Cuza. La sediul 
din strada Domnească, nr. 25, 
puteţi vedea: „Secvenţe arheo-
logice gălăţene”, „Arme albe şi 
de foc - sec. al XIX-lea, începutul 
secolului XX”, „Urmele mocanilor 
săceleni în Dobrogea”, expoziţia 
„Scrisori inedite din arhivele polo-
neze ale domnitorului Constantin 

Brâncoveanu”. Muzeul Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc) 
- „Ambient interior gălăţean - 
sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - 
Regina aerului”. Casa Memorială 
„Costache Negri” (com. 
Costache Negri) - „Situri arheo-
logice şi monumente istorice din 
judeţul Galaţi”. Casa Memorială 
„H.P. Bengescu” (com. 
Iveşti) - „Personalităţi iveşte-
ne”. Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - „EL şi EA în lumea 
vie”, „Universul recifelor de co-
rali”, „Simţurile animalelor noctur-
ne”, „Oameni şi locuri de pe cinci 
continente”. Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între orele 
10,00 - 18,00 (miercuri-duminică), 
iar Observatorul Astronomic este 
deschis între orele 19,00 - 22,00 
(marţi-sâmbătă).

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
8,00 - 13,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - 10,00 - 
14,00.

Ioana Ivan

(acţiune, SUA, 2008)
Antena 1, ora 20,30

Cu: Ron Perlman, Selma Blair
Titlu original: Hellboy II: The golden army

(romantic, SUA, 2010)
PRO Cinema, ora 22,00

Cu: Alyssa Milano, Cristopher Gorham
Titlu original: My girlfriend's boyfriend

Hellboy şi Armata de Aur

Prietenul prietenei mele

Helboy se luptă de partea 
binelui ori de câte ori Biroul de 
Cercetări Paranormale şi Apărare 
(B.P.R.D.) - o organizaţie strict se-
cretă creată în 1943 de Roosevelt, 
ce foloseşte tehnologii secrete, 
puteri misterioase şi o reţea ope-
rativă împrăştiată pe tot globul 

pentru a apăra lumea de răul su-
pranatural - îi cere să îndeplineas-
că o misiune. Cu plăcere ar sta 
deoparte cu un trabuc şi un pack 
de bere, lângă iubita lui pirokine-
tică, Liz Sherman (Selma Blair), şi 
o droaie de pisici. Dar destinul a 
avut alte planuri pentru ei.

Jesse (Alyssa Milano) e o femeie 
plină de viaţă şi inteligentă care încă 
îl caută pe Dl Perfect, până când îl 
întâlneşte pe Ethan (Christopher 
Gorham), un scriitor împins la dispe-
rare de faptul că editorii i-au respins 
încă un roman. Lui Jesse, întâlnirea 
îi oferă mai mult decât şansa de a-i 
servi lui Ethan ca muză. Deschide 
şi un nou capitol romantic în viaţa 

ei... numai că vine la pachet cu o 
complicaţie uriaşă. La câteva mo-
mente după ce l-a întâlnit pe acest 
"Prinţ Fermecat", Jesse îl întâlneşte 
pe "Făt Frumos" - mai exact pe Troy 
(Michael Landes), un director de 
agenţie de publicitate de succes, 
încrezător, care transformă fiecare 
clipă petrecută împreună în ceva 
elegant şi romantic.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307775
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.
Starea Civilă ‑ 0236/307747

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin POPA, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, 
Elena ARGHIR, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
VIAȚA LIBERĂ srl

[ eCOnOMiC - aDMiniSTraţie/ Ovidiu AMãLINEI, Corina DOBRE, Liviu GHINEA, Gabriel KOLBAy, Anca MELINTE, Nicoleta ONOFREI   
[ SOCial - eveniMenT / Roxana ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, Mariana CONSTANDACHE, Maria FABIAN, Ioana IVAN, Teodora MIRON 
[ SPOrT /  Marian CăPăŢîNă, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE  [ Online / Adrian BOT, Monica ZANET [ FOTO / Bogdan CODRESCU  
[ RedactORi cOlabORatORi / Mihai ANGHELUŢĂ jr., Alina COMŞA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, Angela RIBINCIUC, Marius ŢUCA

România Sud‑Est  21 octombrieMeteo

Bucureşti
10o/23o

Litoral
11o/23o

Brăila
10o/23o

Galaţi
10o/23o

Braşov
10o/23o

Soarele 
 răsare: 7:29 am
 apune: 6:13 pm

ORIZONTAL: 1) Una greu 
de bătut. 2) Rudă luată pe 
departe – Cântăreţ…la înălţi‑
me. 3) Îngrămădeală la pădu‑
re – Bătută…la pielea goală.  
4) Cuvânt…poticnit. 5) Necesar 
vieţii – Priceput…la bătaia câ‑
nepii. 6) Aici se alege grâul de 
neghină – Fuge de la bătaie. 
7) Fată bine crescută. 8) Nu‑i 
momentul pierdut – Cursă 
pentru şoareci, prin hambare. 
9) Căluţul de foc (pl.) – Greul 
muzicii de jazz. 10) Socoteală 
la ghici.

VERTICAL: 1) Dau căldură pe 
coloane. 2) Nu are viaţă lungă – 
Croit…cu vergi. 3) Apreciat…ca 
prost. 4) Precizarea celor mulţi – 
Picioare…cu cântec. 5) Om de‑al 
nostru – Din timp…în timp! 6) 
Ataşat…de la cap la coadă! – Parte 
dintr‑un codru de pâine. 7) Cazuri 
când ne facem bine – Atac urmat 
de posedare. 8) Vaccinuri clasice. 
9) Ca o porţiune de ficat…la vede‑
re – Nu are pic de inimă. 10) Primul 
la muncile agricole – Păzită de ata‑
cul lupilor în câmp deschis.

Mihai Gherasim

Gălăgie mare

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 2 1 3 7
6 9 2 3

1 6 4 8 5
7

3 9
3

3 2 1 4 6
8 7 5 4

4 8 3 9

4 9 6 5 1
8

5 9 7 8
9 7

5 4 3 9
1 7

2 6 5 3
7

6 5 4 7 8

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
GOLF, URSIT, 
ABOLITIUNE, DOCIL, 
ZB, M, IROSITOARE, 
LOM, CAMPII, ICONIC, 
RD, T, TATARE, V, UCIS, 
MACAI, RAVAC, DIEZ, 
APA, CREARE.

ORIZONTAL: 
F, M, R, CAVALER, 
UITATA, U, URLATOR, 
GRAM, ES, RI, CRAB, 
EJ, T,  SATRAP, OJA, TI, 
BANCI, CASTELE, GS, 
A, TE, ATENT, STIMAT, 
TIR, ACE, ERATA.

SUDOKUAMESTECURICASE  
DE BANI

6 9 7 1 2 5 3 4 8
1 4 2 8 3 7 9 6 5
3 8 5 6 9 4 1 2 7
2 1 9 3 7 6 8 5 4
7 5 4 9 1 8 2 3 6
8 6 3 4 5 2 7 9 1
4 7 1 2 6 9 5 8 3
5 2 8 7 4 3 6 1 9
9 3 6 5 8 1 4 7 2

4 9 8 6 1 5 2 3 7
3 6 5 9 2 7 1 8 4
1 2 7 8 3 4 9 6 5
5 3 2 1 4 8 6 7 9
6 7 9 3 5 2 4 1 8
8 4 1 7 9 6 3 5 2
9 1 4 5 7 3 8 2 6
2 5 6 4 8 1 7 9 3
7 8 3 2 6 9 5 4 1

E de apreciat
Cel ce deţine

Trasul în 
piept

Petreceri 
dansante

...

...
Deosebit 

de des

Grădină de 
vară

Un om cult

Porţionare
Exprimă o 

dublură

Trasul 
boilor

Nu‑i totuna

Prefix... 
cuprinzător
A da viaţă

Acoperişul 
lumii

Tunică!

Intrat în 
sânge
Holdă

...
Împodobit

Singure!
A face o 

expunere

Se duc 
învârtindu‑se
Strada mică

Unică!
Ghemuite 
de ocazie

În trepte!
Luat cu 
avânt

Trage cu 
ochiul
Gina!

Dat în 
reluare

...
Alertă

Lucruri manuale

Ca de 
obicei
Viaţă

Cu semne 
de prost 

gust
Păpuşă!

Gh. Gurău

A face la fel
Ere!

Spaţiu de 
antenă

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Sex pentru 
pacea mondială

* Aflăm din presa tablo‑
idă că o divă porno vrea să 
rezolve problema despăr‑
ţirii Cataloniei de Spania. 
Cum competenţele sale 
sunt cumva limitate, dom‑
nişoara Miyuki Son a ve‑
nit cu o propunere ce se 
leagă strict de arealul său 
de expertiză. Mai exact, 
japoneza ce locuieşte în 
Barcelona se oferă să facă 
sex cu premierul spaniol 
Mariano Rajoy (59 de ani) 
şi cu liderul guvernului 
regional catalan, Artur 
Mas (58 de ani). “Nu cred 
în frontiere când există 
amor”, spune pornodiva, 
care vrea să aducă liderii… 
în acelaşi pat, numai ca să 
nu mai fie tensiuni între 
Catalonia şi restul Spaniei. 
Aducând această ştire în 
arealul local, v‑aţi închi‑
pui‑o pe Alina Plugaru fă‑
cându‑i aceeaşi propunere 
lui Ponta şi Băsescu? Şi mai 
ales finalizarea. Băsescu 
e de vină! Sau Ponta e de 
vină.... după caz, putere şi 
viteză.

* „Hell’s Kitchen“, sau 
într‑o traducere neao‑
şă „Bucătăria Iadului“, îşi 
merită pe deplin titulatu‑
ra. Mai ales după ce una 
dintre vedete, chef Florin 
Dumitrescu, a ales să‑şi 
lanseze pe piaţă un nou 
sandvici. Numai că, pu‑
nând faţa vedetei pe un 
astfel de produs şi preţul 
creşte exponenţial. Pentru 
senzaţia de pâine cu maio‑
neză scoţi din buzunar 13 
lei, adică fix cât meniul zi‑
lei la un restaurant decent. 
Aţi prostit poporul cu tele‑
vizorul!

* Cristi Brancu şi‑a dat 
arama pe faţă în ultimul 
interviu. Prezentatorul 
emisiunii „Agentul Vip“ 
a spus, cu subiect şi pre‑
dicat, exact ce vedete 
nu îşi au locul în emisiu‑
nea exclusivistă pe care 
o moderează. „Oricât de 
jos a ajuns lumea monde‑
nă, oricât de murdar s‑ar 
face astăzi, există perso‑
naje care nu vor ajunge 
niciodată la mine în emi‑
siune. Multe «paraşute» 
şi ceva interlopi acope‑
riţi“, a spus omul pentru 
Apropo Tv. Pe primul loc 
este Bianca Drăguşanu, 
apoi urmează, în ordine, 
Nelson Mondialu’, Narcisa 
Guţă, Denisa Botcari, 
Costin Mărculescu, Marcel 
Toader, Codin Maticiuc, 
Vica Blochina, Marius 
Baldovin şi Radu Banciu. 
Gata! Suntem salvaţi!

Născut la 6 februarie 1932, regi‑
zorul francez Francois Truffaut este 
una dintre figurile cheie ale Noului 
Val francez, autor şi, totodată, inspi‑
rator de filme (chiar şi după moarte), 
critic şi cinefil cultivat.

Printre peliculele regizate de 

Truffaut se înscriu: „Noaptea ameri‑
cană (Premiul Oscar pentru film stră‑
in, 1957), „Cele 400 de lovituri” (pre‑
miu la Cannes şi la Acapulco, 1959), 
„Jules şi Jim” (Premiul Mar del Plata, 
Premiul Acapulco, 1962), „Copilul 
sălbatic” (Marele Premiu Valladolid, 

1970), „Cele două englezoaice şi 
continentul” (Premiul Valladolid, 
1971), „Obsesia dragostei” (1975), 
„Ultimul metrou” (Premiul Cesar 
pentru film şi regie, 1980). S‑a stins 
din viaţă la 21 octombrie 1984.

V.G.

Remember

Francois Truffaut (1932-1984)

În urmă cu 65 de ani

Ia fiinţă Uniunea 
Compozitorilor Români

Cer variabil

Ziua de astăzi va fi destul de frumoasă din punct 
de vedere meteorologic. Cerul va fi variabil pe tot 
parcursul zilei, fără şanse de precipitaţii, iar vântul 
va sufla slab, cu o viteză maximă de 10 kilometri 
pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de 23 grade 

Celsius, iar minima pe timpul nopţii va coborî până 
în dreptul valorii de 10 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 758 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 45 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Liviu Ghinea
liviu.ghinea@viata-libera.ro
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Organizaţia Uniunea 
Compozitorilor Români [succe‑
soarea Societăţii Compozitorilor 
Români] a fost înfiinţată la 21 oc‑
tombrie 1949, cu un nou statut, 
dată la care noul comitet ales l‑a de‑
semnat preşedinte pe Matei Socor. 
Cu ocazia reînscrierii membrilor 
Societăţii Compozitorilor în nou‑
înfiinţata uniune, anumite persona‑

lităţi au fost omise: George Enescu, 
Constantin Brăiloiu, Ionel Perlea, 
Marcel Mihailovici, Stan Golesten, 
Dinu Lipatti (aflaţi în străinătate), 
Mihail Jora, Tiberiu Brediceanu şi 
Dimitrie Cuclin, care se aflau în ţară, 
dar erau priviţi ca exponenţi ai „spi‑
ritului burghez retrograd”. Un an 
mai târziu, Uniunea este recunos‑
cută ca persoană juridică şi, tot în 

1950, reapare revista „Muzica”.
La 25 decembrie 1989, Adunarea 

extraordinară convocată a desem‑
nat o comisie pentru redactarea 
unui nou statut. În cadrul reuniunii 
s‑a decis şi schimbarea titulaturii, 
devenind Uniunea Compozitorilor 
şi Muzicologilor din România, sub 
care funcţionează şi în prezent.

V.G.

Tina s‑a 
încurcat!
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Fernando, 
ai scăpat de-o grijă

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Ieri a început Turneul Campioanelor la tenis cu rachete 
şi gemetele Şarapovei. N-am scăpat nicio părere înainte de 
startul competiţiei, însă nu e târziu să le aplic o injecţie înfier-
bântaţilor care o visează pe constănţeanca Simona Halep în 
finală... Nu se va întâmpla asta, n-are cum, e prea departe de 
un anumit nivel, dar, chiar şi în eventualitatea în care nu va lua 
nici măcar un set (n.a. - am scris înainte ca ea să aibă prime-
le schimburi de mingi cu canadianca Bouchard) în întrecerea 
campioanelor, Simona merită reverenţe. Pe barba lui taică-su 
a reuşit să ajungă în top, doar pe maxilarul său, aşadar lăsaţi-o 
mai moale cu barbarismul „România se mândreşte cu tine”!

[ Într-o publicaţie on-line, am găsit ieri întrebarea „De 
ce să votez, de fapt?”, un soi de editorial ca să fie, o scriitură 
la pauşal. Când eram mai tânăr şi garaje cutreieram, căci ce 
altceva mai putem găsi în Galaţi, mi-am pus o întrebare ase-
mănătoare. Îmi era familiară axioma stalinistă „Nu contează 
cine votează, contează cine numără voturile”, poate din acest 
motiv am absentat de vreo două ori de la urne. Ulterior, în 
generaţia Youtube şi Facebook, i-am descoperit întâmplător 
pe Fernando de la Caransebeş, Cruduţa, domnul Ghişe de 
la Braşov şi Nelson Mondialul, personaje dotate, ca şi mine, 
cu dreptul de a-şi consuma intimitatea în secţia de votare. 
Carevasăzică, de ce nu mi-aş scoate egoul la o partidă de 
vânătoare de candidaţi? Să voteze Fernando şi pentru sub-
semnatul? Mă gândesc să-i mai dau o şansă, însă istoricul 
ieşirilor sale în agora nu-l avantajează... Dacă s-o apuca să 
facă scandal la urne, mai ales că ar merge acolo în numele 
meu, n-aş avea de suferit? Prin urmare, îi strâng mâna cu con-
descendenţă şi-l degrevez de o sarcină cumplită. De data asta 
nu mai am nevoie de niciun ajutor.

[ Bietul Viorel Hrebenciuc - aţi aflat din presă ce amărât 
este, conform propriei declaraţii de avere - e cercetat într-un 
nou dosar, trafic de influenţă, deci nu mare lucru. E surprin-
zător, cred că este vorba despre o greşeală. Opriţi acum an-
cheta, piua, piua!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Lauri, coclauri  
şi niciun strop  

de Eternitate (III)

Am timp berechet. Am timp să-mi pun şi-n cap. A avut gri-
jă bătrânul Gheorghe să-mi lase timp cu duiumul. Aşa, să nu 
mă grăbesc, să nu fac nimic în fugă. Să nu trăiesc în fugă. Să 
nu dorm în fugă. Să nu plâng în fugă. Să nu mor în fugă. Nici 
măcar să nu fug în fugă. Darămite să muncesc în fugă! Nici 
vorbă! Şi mai ales că nu mai sunt El, ci sunt Eu! Adică nu el îşi 
sapă bordei, ci eu! Eu îmi sap! Însă, chiar aici stă chichirezul! 
Trebuie să mă apăr de cest „eu”! De egoism! Să nu dea peste 
mine vreun egocentrism, vreo înfumurare! Că-i jale! Dacă nu 
mă feresc de aroganţa eu(lui), muncesc în zadar şi nici nu-mi 
iese! Aşadar, jos eu(l) şi sus mâna! Pe hârleţ, adică! Şi pe târ-
năcop, adică, dacă-i tare pământul! Şi nu aşa, hodoronc-tronc, 
aiurea, fără respect! Cu grijă faţă de muncă, pentru muncă şi 
pentru fiecare lopată de clisă! Că eu sunt al pământului, nu 
pământu-i al meu! Cum zice Puşkin: „Poete, să nu cauţi la 
dragostea mulţimii,/ căci zgomotul de slavă va trece-ntr-un 
minut,/ vei auzi judeţul şi râsetul prostimii,/ dar să rămâi ca 
stânca posomorât, tăcut.// Eşti crai: trăieşte singur. Pe slo-
bodul tău drum/ te du, unde te cheamă al minţii tale zbor,/ 
desăvârşeşte-ţi roada gândurilor de dor/ şi n-aştepta răsplata 
a trudei, nicidecum.// Ea este-n tine. Tu-ţi eşti înaltul tău ju-
deţ/ ce aspru-ţi hotărăşte al muncii tale preţ./ Eşti mulţumit, 
artiste, neîndoios? Atunci// copilăroasa gloată hulească-te-n 
zadar/ şi clatine-ţi temeiul sfinţitului altar/ şi pângărească-ţi 
vatra înaltei tale munci!”//… Nu? Sigur că da!

 Da… fiindcă despre altar, despre un fel de altar ziceam! 
Un fel de altar pentru sacrificiul/sacrificarea Poeziei, dacă-i 
trebuinţă în alergarea asta după glorie, în goana asta după 
lauri când, de fapt, totu-i o fugă-n pustiu şi după pustiu, totu-i 
la cheremul Secundei, în pofida Eternităţii… care Eternitate 
stă şi se smiorcăie ca proasta-n târg, se smiorcăie şi cere în-
durare fiindcă-i din ce în ce mai puţină, nimeni nu-i dă nici o 
ţigară, nici o cafea, nici un şerbet… toţi cred că, în adevăr, 
Eternitatea nici nu există! Şi, dacă nu există, la ce se mai nă-
pusteşte care mai de care să ia şi să guste măcar un strop din 
ce se zice şi se numeşte că-i Veşnicie? Dacă am un bordei şi 
un amfiteatru, şi dacă aud în fiecare zi cum Cineva îşi sacrifică 
Poezia întru Clipă, la ce să mă închin pentru un buzunar de 
Mereu?… Oare chiar nu-mi ajunge că „Fiecare clipă este o 
groapă, neîndestulător de adâncă”, vorba lui Emil Cioran?… 
Trebuie să-mi iau gândul de la Veşnicie… şi să gătesc alta-
rul!… Că nici Timpul nu mai ţine mult! Nu?… Ai să vezi!

Decizie 
menţinută
Trei ani  
cu suspendare 
pentru  
o tentativă  
de omor

Geta Rusu este o tâ-
nără din Cudalbi, acuza-
tă de tentativă de omor, 
faptă pentru care a fost 
condamnată definitiv la 
trei ani cu suspendare. Ea 
este acuzată de procurori 
că a înjunghiat un om. 
Circumstanţele în care 
s-a petrecut acest lucru 
au fost arătate de procu-
rori la momentul trimite-
rii ei în judecată. La finele 
anului trecut, Lucică I., un 
prieten al concubinului 
ei, a venit în vizită. În casă 
locuiau şi copiii Getei 
Rusu, iar bărbatul ar fi 
avut un comportament 
nelalocul lui cu fetiţa în 
vârstă de zece ani a fe-
meii. Asta s-ar fi petrecut 
după ce omul consuma-
se mai multe pahare de 
alcool, mai spun procu-
rorii. Femeia, furioasă, a 
pus mâna pe un cuţit şi 
l-a înjunghiat în spate. 
Lucică I. a fost transpor-
tat la spital, unde i-a fost 
salvată viaţa. Tribunalul a 
condamnat-o cu suspen-
dare şi a dispus punerea 
ei în libertate, iar Curtea 
de Apel a rămas pe ace-
eaşi idee, a pedepsei 
neprivative de libertate. 
Condamnata a ales să-şi 
recunoască fapta, lucru 
care, potrivit legii, îi re-
duce o treime din con-
damnarea care i s-ar fi cu-
venit în cazul unui proces 
obişnuit.

Maria Fabian

Cu un calm şi un umor tipic 
ardelenesc, doctorul Virgil 
Draşovean este psihiatrul 

care are grijă de mintea gălăţeni-
lor de aproape două decenii. În 
spatele zâmbetului omului care zi 
de zi luptă cu tenebrele sufleteşti 
ale celor neînţeleşi se ascunde o 
poveste fascinantă, care poate fi 
tradusă ca o mare probă de andu-
ranţă a vieţii, care l-a călit cumva 
pentru această meserie. ”E greu 
să nu înnebuneşti printre bolnavi”, 
o recunoaşte specialistul, al cărui 
mare regret este că nu a reuşit să 
înceapă, de la tinereţe, o carieră 
didactică în domeniu.

- Care a fost începutul de 
medic al psihiatrului Virgil 
Draşovean?

- În timpul stagiaturii, am fost 
trimis pe şantierul hidroenergetic 
Sebeş - Alba, unde a fost extrem 
de greu. Am fost chemat pentru 
trei luni şi am stat opt ani, până 
în 1990. Erau cinci dispensare de 
care aveam grijă. Erau opt mii de 
oameni pentru care trebuia să asi-
gur asistenţa medicală. Eu şi soţia 
mea, care se ocupa de copii. Erau 
mineri, unde trebuia să fac con-
troale ca pentru mineri, erau con-
ducători auto, erau strungari, erau 
toate categoriile de muncitori. La 
un moment dat, i-am zis nevestei: 
„Nevastă, eu plec! Nu mai vreau 
să fac medicină!” Mergeam de la 
un dispensar la altul, câte 50 de 
kilometri, cu salvarea, care era un 
TV nenorocit, care nu avea şofer. 
Şi erau drumuri de munte! Am 
asistat şi naşteri, am adus pe lume 
vreo 3 - 4 copii.

- Cum aţi ajuns la psihiatrie?
- Am avut dreptul să mă duc la 

secundariat în 1990 şi eram tentat 
să mă îndrept spre ATI. Nevastă-
mea mi-a spus atunci: Vrei să 
trăieşti până la pensie sau vrei să 
mori? Adevărul e că îmi plăceau 
amândouă, şi Psihiatria şi ATI-ul, la 
fel de mult. Şi am ales-o pe prima, 
numai că erau posturi destul de 
proaste în perioada aia, la spitale 
de cronici. Am ajuns la Botoşani, 

unde nu am stat decât trei ani, cât 
am făcut rezidenţiatul. M-a ajutat 
un coleg care era la Penitenciarul 
de la Piteşti şi care mi-a propus să 
mă facă ofiţer, să mă duc acolo. 
Am zis da şi, când am terminat se-
cundariatul, m-am angajat la peni-
tenciar.

- Cum a fost viaţa de psihia-
tru la puşcărie?

- Am stat trei ani acolo. E groaz-
nic. E un loc unde nu se poate face 
psihiatrie. Se face tot medicină 
generală, mă ocupam de păduchi, 
de bube, de scos cuie din cap. 
Aveam un cleştişor de stomatolo-
gie pe care îl legam cu un fel de 
laţ şi scoteam cuiul. După un an, 
mă cam plictisisem, pentru că nu 
făceam psihiatrie, deşi erau mulţi 
psihopaţi, dar nu aveai ce să faci 
cu ei, pentru că ei oricum nu se 
tratează. Se dă doar un tratament 
ca să fie cât mai liniştiţi. Dar am 
zis aşa: am mers acolo cu grad de 
căpitan şi am vrut să mă avanseze, 
iar avansările se făceau o dată la 
patru ani. Când m-au făcut maior, 
am plecat.

- Cum aţi ajuns la Galaţi?

- Iniţial, am vrut la Sibiu. Cei de 
acolo mi-au spus că mă fac şef de 
secţie fără nicio problemă. Dar 
problema era că nevastă-mea nu 
avea loc de muncă acolo. Şi într-o 
zi am venit la Galaţi, la cumnatul 
meu şi la cumnata mea, ne-au scos 
într-o seară pe malul Dunării, la un 
restaurant. Mi-a plăcut cum arată 
Dunărea şi cum se plimbau oame-
nii pe stradă seara şi am zis că ră-
mân aici. Era în 1996. La 1 decem-
brie, am început. În 2003, am fost 
director medical, iar între 2004 şi 
2008, am fost manager.

- Şi ca manager, şi ca şef de 
secţie, aţi fost într-un perma-
nent contact cu bolnavii. A 
crescut numărul oamenilor di-
agnosticaţi cu afecţiuni psihia-
trice?

- Cea mai mare problemă pe 
care o avem sunt alcoolicii. Acum 
se poate bea la orice oră, oricât, 
orice. În momentul în care eu fac 
o gardă şi trei sferturi din pacienţi 
sunt cu intoxicaţii sau cu sevraje 
etanolice, asta deja spune ceva. 
În loc de bolile psihice adevărate, 
cum sunt tulburările afective bipo-
lare, ne lovim de aceste intoxicaţii 
alcoolice. Se bea la toate vârstele. 
Am avut şi oameni de 80 de ani cu 
intoxicaţii etanolice. După părerea 
mea, nu ar trebui internaţi deloc 
cei cu intoxicaţie acută. Dintre toţi 
alcoolicii care vin aici, cam 3-4 la 
sută se lasă o perioadă de băut, 
ceea ce înseamnă mai nimic. Şi 
sunt tot mai multe femei care con-

sumă. Revenind la afecţiuni, de-
presia se situează cam pe acelaşi 
palier cu numărul de schizofrenici 
sau cei cu tulburări afective. În 
schimb, a crescut numărul paci-
enţilor cu anxietăţi. În momentul 
în care ai un loc de muncă unde 
nu te simţi chiar bine, unde nu ştii 
exact dacă mai stai sau pleci, când 
soţul vine zi de zi băut acasă, apare 
anxietatea.

- Tot mai mulţi gălăţeni în-
cearcă să se sinucidă…

- Tentative de sinucidere sunt 
multe, dar nu toate sunt adevăra-
te. Dacă vine un alcoolic cu intoxi-
caţie, care a încercat să se sinucidă, 
aia nu este o tentativă reală. Cele 
adevărate sunt rare. În general, 
cei care au o tentativă reală, mai 
încearcă, iar pentru a se preveni 
asta trebuie urmat tratamentul şi 
să vină la noi pentru a fi monitori-
zat. Cei care îşi taie venele sau iau 
pastile în urma conflictelor sau a 
unor probleme izolate, dacă sunt 
consiliaţi, înţeleg, în cele din urmă, 
că nu e bine şi nu mai încearcă.

- Ce aţi schimba în Psihiatrie, 
dacă aţi putea face asta?

- Bolile psihice, în general, se 
transmit genetic. Dacă ar fi să 
schimb ceva, acolo m-aş băga, pe 
genetică! Acum, noi încercăm să 
ameliorăm, ca să-l facem pe bol-
nav să aibă cât de cât un echilibru 
şi să fie cât mai integrat în societa-
te. Dar la gene ar trebui lucrat. Dar 
asta va funcţiona, poate, peste 50-
100 de ani.

 Ce bună e ziua duminică, bună-i 
 când trece cu toamna prin meri, prin gutui
 şi vine la geamuri să-ţi dea bună ziua,
 să-i dai sărutare de mâini şi să-i spui:
 
 doamnă duminică, sfântă duminică,
 zi-mi unde-i? ce face? e vie? sau nu-i?
 hai, vino n-odaie! am cald! am dulceaţă!…
 tu-i frigul! tu-i bruma! tu-i dragostea! tu-i!
 
 o vezi!? stă-n icoană şi parcă se uită
 la viaţa şi moartea secundei mereu,
 secundei din care-mi smulg/cer în/durare
 şi dor n-aşteptarea-i… sublim panaceu!
 
 de ce taci, duminica mea, fără milă?
 chiar nu-i nicăieri? nu se poate să-mi spui?
 ori tu eşti aceea, pe care o caut
 de-o mie de toamne?… tu-i dragostea, tu-i!
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 42 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
20 - 25 octombrie 2014

20 - 25 octombrie 2014
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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UltrA O mie  
de toamne

 (şi nicio milă)

VLCampanie
Profesioniştii

21.10.2014
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CARTE DE VIZITĂ
Data şi locul naşterii: 11 iunie 1954, Sibiu
Studii: Facultatea de Medicină Craiova
Ocupaţie: şef secţie Psihiatrie III - Spitalul 
de Psihiatrie ”Elisabeta Doamna”, Galaţi
Stare civilă: Căsătorit, 2 copii

Virgil Draşovean

Psihiatrul călit printre 
mineri şi puşcăriaşi

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Mariana Constandache
mariana@viata-libera.ro
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